
co
nj

un
tu

ra
de

 M
at

ar
ó

In
fo

rm
e 

de

ec
on

òm
ic

a
so

ci
o

Se
te

m
br

e 
20

01

monogràfic emprendre a Mataró





Informe de conjuntura
socioeconòmica de Mataró

Monogràfic
Emprendre a Mataró

Núm. 10
Setembre 2001



Realització: Centre Telemàtic Editorial, SRL

D.L.: B-42.913-2001



CONJUNTURA SOCIOECONÒMICA 3

L’economia, històricament, sempre ha format part de la societat
i les relacions mercantils han estat tan sols una part de les rela-
cions existents entre persones i entre aquestes i el medi. Limitar
la nostra anàlisi tan sols a les dimensions del creixement econò-
mic pot donar-nos una visió parcial de la vivència quotidiana de
les persones i de l’impacte de l’acció humana sobre el territori.
Les persones i el medi en què aquestes conviuen, es relacionen i
treballen són del tot rellevants en el desenvolupament de les ciu-
tats i la seva anàlisi resulta indispensable per tal d’aproximar-nos
a un concepte tan cabdal com la qualitat de vida.

En aquest sentit, l’informe de conjuntura de Mataró es planteja ini-
ciar una anàlisi més àmplia de la realitat social i econòmica de la
ciutat. Es tracta, en definitiva, d’aprofundir en l’anàlisi socioeconò-
mica, la descripció d’aspectes que formen part de la vida quotidia-
na, de l’ús que la ciutadania fa de la ciutat i de la forma com
aquesta es desenvolupa. Temes com el territori, la població, els
espais públics, l’accés als serveis bàsics, la qualitat medioambiental
i les característiques del teixit social poden ser objecte d’atenció i
d’anàlisi des d’aquesta perspectiva. L’ampliació dels actuals apar-
tats i continguts amb altres de nous condueix l’Informe cap a una
nova perspectiva, cap a una anàlisi de la informació més rica i com-
plexa, on la interpretació purament economicista perd pes en favor
d’una visió multidimensional de la ciutat.

En aquesta línia, aquest número 10 de l’Informe, que presentem
en el seu nou format i que passa a denominar-se de Conjuntura
Socioeconòmica, incorpora nous apartats i continguts complemen-
taris als que ja es venien desenvolupant en els números prece-
dents. Així, hi podem trobar els habituals apartats de consum,
habitatge, activitat, anàlisis sectorial, mercat laboral, transport...,
complementats amb informació poblacional, de salut laboral,
informació sobre l’escolarització, més indicadors ambientals... En
definitiva, nous continguts que han de ser ampliats en properes
edicions amb el propòsit de copçar progressivament la realitat i l’e-
volució no només econòmica, sinó també social i ambiental de
Mataró.

D’altra banda, l’informe de conjuntura inclou també en aquest
número 10 el seu habitual monogràfic. En aquest número s’ha
dedicat a l’emprenentatge empresarial a Mataró, ciutat que des

dels inicis de la revolució industrial s’ha
caracteritzat per un fort dinamisme
emprenedor. En aquest monogràfic s’in-
clou, doncs, una breu referència històri-
ca i una anàlisi de la situació actual en la
creació de nova activitat a Mataró, així
com una descripció de diferents serveis
que l’IMPEM, i més concretament el seu
Servei d’Empresa, que es posa a disposi-
ció d’aquelles persones amb voluntat de
constituir la seva empresa o negoci.
L’elaboració d’aquest monogràfic, a més,
ha comptat amb la col·laboració d’em-
prenedors i emprenedores de la ciutat
que avui poden explicar-nos la seva
experiència en la creació d’una empresa.

Presentació



El número 10 de l’Informe de Conjuntura Econòmica s’ha realitzat amb
la col·laboració de persones, empreses i institucions, sense les quals
aquest informe no hagués estat possible. Des de l’Institut Municipal de
Promoció Econòmica de Mataró els volem donar les gràcies.

També volem donar les gràcies als tècnics i tècniques del Centre
d’Autocupació i Creació d’Empreses (CACE) de l’IMPEM per la seva
participació en l’elaboració d'aquest informe. Concretament, per la
realització del monogràfic d’aquest número, que tracta el tema dels
emprenedors a Mataró.

Agraïm a la Diputació de Barcelona el seu ajut financer a través del
Fons Social Europeu Objectiu 3 i, el suport tècnic que ens ha ofert en
tot moment a través de la Xarxa d’Observatoris Provincial de
Barcelona.

Per acabar, volem expressar igualment el nostre agraïment a totes
aquelles institucions i empreses que ens subministren dades i atenen
les nostres consultes:

• ACESA
• Aigües de Mataró, S.A.
• Banc d’Espanya
• Cambra Oficial de Comerç, Indústria i Navegació de

Barcelona
• Consorci per al Tractament de Residus Sòlids Urbans del

Maresme
• CTSA
• Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya
• Departament de Medi Ambient de la Generalitat de

Catalunya
• Direcció General d’Arquitectura i Habitatge de la

Generalitat de Catalunya
• Direcció General de Carreteres de la Generalitat de

Catalunya
• Direcció General d’Indústria i Energia de la Generalitat de

Catalunya
• Gas Natural SDG, S.A.
• Institut d’Estadística de Catalunya 
• RENFE
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• Xarxa d’Observatoris de la
Província de Barcelona - Diputació
de Barcelona

• Secció de Gestió Tributària del
Departament d’Interior i Hisenda
de l’Ajuntament de Mataró

• Servei d’Informació de Base del
Departament d’Interior i Hisenda
de l’Ajuntament de Mataró

• Servei d’Obres i Servei de
Llicències del Departament
d’Urbanisme, Obres i Llicències de
l’Ajuntament de Mataró

• Secció de Residus i Neteja Viària
del Departament de Serveis
Municipals i Manteniment de
l’Ajuntament de Mataró

• Regidoria de Ciutat Sostenible de
l’Ajuntament de Mataró

Agraïments
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G61 Assalariats per empresa. Comerç al detall. Mataró. 1999 - 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.68
G62 Variació interanual assalariats. Comerç al detall. Mataró i Catalunya. 1999 - 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.68
G63 Evolució IAE del sector comerç al detall alimentari. Mataró. Setembre 1998 - setembre 2000  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.69
G64 Evolució IAE del sector comerç al detall (resta). Mataró. Març 1999 - març 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.69
G65 Indicador de clima comercial urbà. Marxa del negoci en el trimestre segons el saldo de resposta. 1r trim. 2000 - 1r trim. 2001  . . . . . . . . . . . . . .Pàg.70
G66 Indicador de clima comercial urbà. Espectatives per als propers sis mesos de la marxa del negoci segons saldo resposta. 1r trim. 2000 - 1r trim. 2001  .Pàg. 70
G67 Hoteleria. Mataró. 1999 - 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.71
G68 Assalariats per empresa. Hoteleria. Mataró. 1999 - 2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.72
G69 Variació interanual assalariats hoteleria. Mataró i Catalunya. 1999 - 2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.72
G70 Evolució IAE del sector de la hoteleria. Mataró. Març 1999 - març 2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.72
G71 Educació i investigació i desenvolupament. Mataró. 1999 - 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.73

Índex de gràfics
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G72 Assalariats per empresa. Educació i investigació i desenvolupament. Mataró. 1999 - 2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.73
G73 Variació interanual assalariats. Educació i investigació i desenvolupament. Mataró i Catalunya. 1999 - 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.73
G74 Evolució IAE del sector de l'educació i investigació i desenvolupament. Mataró. Març 1999 - març 2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.74
G75 Evolució padró d'habitants i matriculació d'alumnes per grups d'edat. Cursos 1999/2000 i 2000/2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.74
G76 La contractació a Mataró* i a la resta del Maresme**. 1991 -2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.79
G77 Proporció de contractats segons sexe els primers trimestres. 1999 - 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.80
G78 Proporció de contractats per edat els primers trimestres. 1999 - 2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.80
G79 Proporció de contractats per durada els primers trimestres. 1999 - 2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.81
G80 Proporció de contractats per sectors els primers trimestres. 1999 - 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.81
G81 Traballadors afectats per ERO. Acumulat 12 mesos. Mataró. 1998 - 1r trim. 2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.82
G82 Treballadors afectats ERO als serveis i a la indústria. Mataró. 1998 - 1r trim. 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.82
G83 Traballadors afectats per ERO. Acumulat 12 mesos. Maresme. 1998 - 1r trim. 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.83
G84 Treballadors afectats ERO als serveis i a la indústria. Maresme. 1998 - 1r trim. 2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.83
G85 Comparació de la taxa d'atur registrat a Mataró*, província de Barcelona i Catalunya. 1997 - 1r trim. 2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.84
G86 Comparació de la taxa d'atur registrat a Mataró* i la resta de la comarca del Maresme**. 1997 - 1r trim. 2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.85
G87 Comparació entre l'increment interanual de l'atur registrat. Mataró* i la resta de la comarca del Maresme**. 1997 - 1r trim. 2001  . . . . . . . . . .Pàg.85
G88 Increment d'aturats segons sexe respecte el mateix trimestre de l'any anterior. Mataró. 1999 - 1r trim. 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.86
G89 Increment d'aturats segons edat respecte el mateix trimestre de l'any anterior. Mataró. 1999 - 1r trim. 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.86
G90 Increment d'aturats segons sector respecte el mateix trimestre de l'any anterior. Mataró. 1999 - 1r trim. 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.86
G91 Increment d'aturats segons formació respecte el mateix trimestre de l'any anterior. Mataró. 1999 - 1r trim. 2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.87
G92 Evolució de l'índex d'incidència laboral segons l'àmbit territorial. 1997 - 1999  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.90
G93 Índex d'incidència laboral segons l'àmbit territorial per sector d'activitat econòmica. Mitjana 1997 - 1999  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.91
G94 Increment interanual del nombre de viatgers de RENFE rodalies per estació de venda. 1r trim. 2000 - 1r trim. 2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.94
G95 Evolució del nombre de viatgers de Renfe a Mataró. 1999 - 1r trim. 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.94
G96 Nombre de viatgers acumulats els darrers dotze mesos. 1999 - 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.95
G97 Increment del nombre de viatgers del Mataró-bus. 2000 - 2001  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.95
G98 Increment 1999/2000 del trànsit (IMD) a diferents trams d'autopista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.96
G99 Evolució del trànsit de vehicles per la C-60. 2000  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.97
G100 Trànsit vehicles (IMD) per mes de l'any a la C-60. 1998 - 2000  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.97
G101 Trànsit de vehicles (IMD) per dia de la setmana a la C-60. 1998 - 2000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pàg.97



Síntesi de la conjuntura internacional

Nota: la Comissió Europea no disposa de previsions del creixement 
a la zona del Sud-est asiàtic.
Font: Caixa Catalunya.

Font: web del Ministeri de Ciència i Tecnologia.

Font: Butlletí Estadístic del Banc d’Espanya.
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Les previsions relatives al creixement
econòmic mundial publicades pels prin-
cipals organismes econòmics internacio-
nals, han rebaixat el creixement de l’ac-
tivitat econòmica mundial per al 2001, i
estimen que per al 2002 hi haurà un
repunt a l’alça del creixement econòmic
mundial, tot i que se situarà per sota
dels registres del 2000.

A finals de 2000, el preu del barril de
petroli brent va aconseguir situar-se per
sota  la barrera dels 30 dòlars. Durant el
primer trimestre de 2001 ha aconseguit
estabilitzar-se al voltant dels 25 dòlars.
S’espera que es mantingui aquest preu
en els propers mesos, malgrat la volun-
tat d’alguns països de l’OPEP de reduir-
ne la producció.

Després de l’espectacular davallada que
ha patit l’euro davant el dòlar, sembla
que la moneda europea comença a
recuperar-se, si bé ho fa d’una manera
molt feble. La continuïtat en la recupe-
ració depèn en bona mesura de la for-
talesa que mostri l’economia europea.

Síntesi

Previsions sobre el creixement econòmic mundial per al 2002

0

1

2

3

4

5

6

7
%

FMI Banc Mundial Comissió Europea

E
st

at
s 

U
ni

ts

Ja
p

ó

À
re

a 
d

e
l’e

ur
o

S
ud

-e
st

as
ià

tic
 i

P
ac

ífi
c

E
co

no
m

ie
s

en
 t

ra
ns

ic
ió

A
m

èr
ic

a
Ll

at
in

a 
i

C
ar

ib M
ón

Evolució del preu del barril de petroli. 1999 - 2001

10

15

20

25

30

35

$

se
t-

99

oc
t-

99

no
v-

99

d
es

-9
9

ge
n-

00

fe
b

-0
0

m
ar

-0
0

ab
r-

00

m
ai

-0
0

ju
n-

00

ju
l-

00

ag
o-

00

se
t-

00

oc
t-

00

no
v-

00

ge
n-

01

d
es

-0
0

m
ar

-0
1

fe
b

-0
1

Tipus canvi euro/dòlar. 1999 - 2001

0,84

0,88

0,92

0,96

1,00

1,04

1,08

1,12

euro/$

se
t-

99

oc
t-

99

no
v-

99

d
es

-9
9

ge
n-

00

fe
b

-0
0

m
ar

-0
0

ab
r-

00

m
ai

-0
0

ju
n-

00

ju
l-

00

ag
o-

00

se
t-

00

oc
t-

00

no
v-

00

ge
n-

01

d
es

-0
0

m
ar

-0
1

fe
b

-0
1



Síntesi de la conjuntura espanyola i catalana

Font: INE.

Font: INE.

Font: web de l’Institut d’Estadística de Catalunya.

Font: web de l’Institut d’Estadística de Catalunya.
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La desacceleració que s’està produint
en la demanda interna, acompanyat per
una reducció en la inversió, són els fac-
tors que causen la davallada del PIB.

El perfil descendent que es registra en el
consum de les llars en els darrers mesos,
té en la desacceleració de la creació d’o-
cupació i de la remuneració d’assala-
riats, i els rendiments mobiliaris, més
baixos i volàtils, causes que podrien jus-
tificar aquest comportament.

Catalunya està patint el procés de
desacceleració econòmica,  amb un
ritme més accentuat que a la resta de
l’Estat espanyol. Així, en el primer tri-
mestre de 2001, el creixement en el
conjunt de l’estat ha estat mig punt
superior al de Catalunya.

El refredament econòmic de Catalunya i
Espanya ve acompanyat d’un procés
inflacionista. Tradicionalment la inflació
era més accentuada a Catalunya que a
Espanya, però a principis de 2001 sem-
bla que les taxes han convergit.

Evolució del PIBpm i la demanda interna a Espanya. 2000 - 2001
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Síntesi de la conjuntura de Mataró

La conjuntura econòmica de Mataró reflexa símptomes d’alenti-
ment, ja que malgrat el fet que bona part dels indicadors pre-
senten taxes de creixement positives, aquestes són considerable-
ment inferiors a les d'ara fa un any. Així, en l’apartat del consum,
el nombre de turismes matriculats en el darrer any ha passat de
créixer un 21,5% a registrar una taxa de creixement negativa del
0,2%, i en el mercat de treball l’atur registrat s’està reduint, tot i
que no ho fa tant ràpid com ara fa un any.
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Quadre resum de la conjuntura a Mataró. Fins al 1r trimestre de 2001

Signe[+] Valor Variació Interanual Període
Demografia Població 107.787 2,0% 1 gener 2001

Edat mitjana 38,77 0,12 anys 1 gener 2001
Esperança de vida 79,92 0,27 anys 1 gener 2001
Taxa bruta natalitat 9,69‰ 0,39 punts 1996-2000
Taxa bruta mortalitat 7,56‰ -0,08 punts 1996-2000
Taxa altes 27,63‰ 3,01 punts 1997-2000
Taxa baixes 18,01‰ 0,8 punts 1997-2000

Consum Aigua (domèstic)1, 2 4.913.245 -0,6% 1r trim. 2001
Gas (domèstic)1 121.312 7,1% 2000
Matriculació Turismes2 4.550 -0,2% 1r trim. 2001
Residus S. Urbans1, 2 55.127 0,2% 1r trim. 2001

Habitatge Habit. Unifam. Inic.2 - 77 -58,2% 1r trim. 2001
Habit. Plurifam. Inic.2 - 718 -27,3% 1r trim. 2001
Preu m2 construït - 195.500 18,1% 2000

Activitat IAE + 10.064 6,2% 1r trim. 2001
Núm. Empreses + 3.889 0,9% 1r trim. 2001
Obres menors2 - 335 -23,5% 1r trim. 2001
Obres majors2 - 204 -15,7% 1r trim. 2001
Llic. activ. sol·licitades2 + 704 10,9% 1r trim. 2001

Ocupació Assalariats + 30.816 6,4% 1r trim. 2001
Autònoms + 8.506 1,0% 1r trim. 2001
Contractes2 - 38.483 -1,1% 1r trim. 2001
Treb. afectats ERO2 + 27 -41,3% 1r trim. 2001
Atur registrat + 2.976 -4,6% 1r trim. 2001
Accidents laborals4 - 74 17,5% 1999

Transport Autobús urbà2 + 4.022.428 12,4% 1r trim. 2001
RENFE viatgers Mataró2 + 2.038.209 6,1% 1r trim. 2001
IMD Autopista A-193 + 41.973 9,4% 2000
IMD Autovia C-603 + 39.358 3,4% 2000
Seguretat viària5 - 7 31,2% 2000

Reciclatge i Vidre reciclat2 + 854.450 14,3% 1r trim. 2001
vectors Paper reciclat2 + 1.633.190 9,1% 1r trim. 2001
ambientals Entrades deixalleria2 + 15.337 28,8% 1r trim. 2001

Envasos2 + 231.600 207,8% 1r trim. 2001
Piles2 - 7.121 -22,6% 1r trim. 2001
Qualitat de l’aire (ICQA3) - 68,6 -6,1 punts 1r trim. 2001
Qualitat platges3 + 3,9 4,5% 2000
Emissió gasos vehicles + 14,0% -8,8 punts 2000
Soroll de vehicles + 5,5% -5,2 punts 2000
Soroll a la xarxa viària 72,5 0,0% 2000

[+] El signe positiu (+) indica una evolució favorable de la variable, i el signe negatiu (-), desfavorable.
1 Variables altament afectades per factors externs, climàtics, mesures d’estalvi…
2 Variació interanual entre l’acumulat dels darrers dotze mesos.
3 Variació interanual sobre la mitjana del període.
4 Accidents laborals cada 1.000 assalariats.
5 Accidents a la xarxa viària de Mataró cada 1.000 vehicles.



Un 22% dels assalariats de Mataró treballen en la indústria tèx-
til i de la confecció. Ha estat el comerç al detall, però, el sector
que ha tingut en termes relatius un creixement més important,
com a conseqüència, en bona part, de l’obertura del centre
comercial Mataró Parc. També el comerç a l’engròs ha presentat
un creixement important.
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Mataró i els seus principals sectors d’activitat.
Total Mataró Total Mataró Diferència Increment
març-2000 març-2001

Nombre assalariats 28.972 30.816 1.844 6,36%
Nombre empreses 3.856 3.993 137 3,55%
Nombre autònoms 8.419 8.506 87 1,03%
N. assal. / N. emp. 7,51 7,72 0,204 2,72%

Pes dels sectors respecte del total de Mataró
Indústria tèxtil Nombre assalariats 20,17% 21,70% 1,53 pp 7,58%
i de la confecció Nombre empreses 20,93% 20,01% -0,52 pp -4,39%

Nombre autònoms 9,59% 9,49% -0,10 pp -1,02%
Química Nombre assalariats 2,49% 2,39% -0,10 pp -3,89%

Nombre empreses 0,26% 0,30% 0,04 pp 15,88%
Nombre autònoms 0,06% 0,09% 0,03 pp 58,36%

Construcció* Nombre assalariats 8,49% 8,16% 0,33 pp -3,84%
Nombre empreses 12,21% 12,45% 0,23 pp 1,90%
Nombre autònoms 12,76% 13,77% 1,01 pp 7,92%

Comerç a l’engròs Nombre assalariats 6,55% 7,08% -0,21 pp 8,03%
Nombre empreses 7,78% 7,64% -0,14 pp -1,82%
Nombre autònoms 5,04% 5,18% 0,15 pp 2,95

Comerç al detall Nombre assalariats 8,49% 9,53% 1,04 pp 12,24%
Nombre empreses 16,60% 16,78% 0,18 pp 1,10%
Nombre autònoms 22,29% 21,86% -0,44 pp -1,97%

Hoteleria Nombre assalariats 2,84% 3,02% 0,18 pp 6,22%
Nombre empreses 5,96% 5,89% -0,08 pp -1,33%
Nombre autònoms 8,28% 8,21% -0,07 pp -0,88%

Educació Nombre assalariats 5,42% 4,73% -0,69 pp -12,75%
i investigació Nombre empreses 2,07% 2,08% 0,01 pp 0,19%

Nombre autònoms 1,24% 1,27% 0,03 pp 2,78%

*S’hi inclouen els instal·ladors.
Nota: pp vol dir punts percentuals.
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Situació general

En els sis primers mesos de l’any, dos fets
han destacat en la conjuntura socioeconò-
mica internacional. La desacceleració de les
principals economies occidentals i la consoli-
dació d’un nou actor en l’escena internacio-
nal constituït pels diferents moviments ano-
menats d’antiglobalització2.

Pel que fa al panorama econòmic de les eco-
nomies occidentals a mitjans del 2001, cada
cop resulta més difícil poder parlar tan sols
de refredament de l’economia mundial i no
de recessió, si bé cal esperar l’evolució de
l’economia per poder afirmar-ho amb rotun-

ditat. El que certament sembla innegable és que ens trobem
davant d’una situació de desacceleració que des dels anys 70,
amb la crisi del petroli, no afectava alhora als Estats Units, Japó i
Alemanya, les tres principals economies mundials. Una situació
que es veu agreujada per l’alça dels preus del petroli i d’algunes
matèries primeres, que han afectat negativament la inflació
europea i nord-americana, per les crisis econòmiques de països
com l’Argentina i Turquia i, sobretot, pels efectes que sobre el
comportament dels agents socials i econòmics puguin tenir els
atemptats de l’11 de setembre a Nova York i Washington.

Així doncs, la situació econòmica actual mostra la plena vigència
dels cicles econòmics de major o menor durada. La situació
actual no permet afirmar que la “nova economia” asseguri un
permanent creixement econòmic no inflacionista.

En moltes de les economies occidentals el consum domèstic és el que
encara permet parlar més de desacceleració que de recessió. La pre-
gunta que es fan els analistes és quan de temps aguantarà el consum
i quina serà la situació en un context de caiguda de la demanda.

En aquest context, diversos governs semblen optar pel retorn i
aplicació de polítiques keynesianes que estimulin la demanda.
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D’aquesta manera, diferents països
europeus veuen compromeses les possi-
bilitats de poder complir amb els criteris
del Tractat de Maastricht pel que fa al
dèficit i els comptes públics per al 2001.
Per la seva banda, el govern nord-ame-
ricà, més enllà de la reforma fiscal de
Bush, ha posat en marxa el cicle tradi-
cional de finançament del seu complex
militar-industrial com a base de l’estí-
mul de la demanda agregada. L’única
excepció a aquest canvi de política
econòmica és el govern espanyol, que
continua mantenint com a objectiu el
dèficit zero. 

Així mateix, s’ha
de dir que, en
aquest context, la
recerca de major
seguretat per als
capitals, està fent

més complicada la recuperació de les
economies dels països emergents i en
vies de desenvolupament en un futur
immediat.

A aquest context d’incertesa de l’eco-
nomia mundial se li ha d’afegir, a més,
l’embranzida que en els darrers sis
mesos ha pres el moviment antiglobalit-
zació . En aquest sentit, cal assenyalar
que molt possiblement, com a reacció
als esdeveniments de la Cimera de
Gènova del G8, s’ha accelerat el procés
d’institucionalització d’aquest movi-
ment com a actor en la definició dels
trets futurs del procés de globalització
davant de governs i organismes inter-
nacionals. I això, ha suposat l’acosta-
ment de les diferents posicions dins del

Situació general, economia internacional1, 
Espanya1, Catalunya1 i Maresme

Refredament
econòmic 

i protestes
antiglobalització,

dos aspectes
clau en 

aquest 2001

Risc de
recessió 

dels EEUU,
Japó 

i Alemanya

Pren força 
el moviment

per una
globalització

alternativa

1 Basat en: Nota de Conjuntura Econòmica, diversos períodes (2000 i 2001). Diversos articles de la secció d’economia de La Vanguardia i El País (2000 i 2001). Perspectiva Econòmica de Catalunya,
diversos períodes (2000 i 2001). Caixa Catalunya, informe sobre la conjuntura econòmica, diversos períodes (2000 i 2001). La Caixa, informe mensual, diversos períodes (2000 i 2001). Web de
l’Institut d’Estadística de Catalunya. Boletín Económico y Estadístico del Banco de España, diversos períodes (2000 i 2001).



moviment antiglobalització a l’hora d’aplegar i desenvolupar
propostes concretes i alternatives a les polítiques econòmiques i
socials que s’estan adoptant.

Economia internacional

Existeixen temors fonamentats que la desacceleració de l’economia
nord-americana pot arribar a arrossegar el conjunt de les econo-
mies desenvolupades i bona part dels països emergents. Una desac-
celeració iniciada durant l’últim terç del 2000 i que s’estén a aquests
dos trimestres del 2001 en què els Estats Units en lloc de créixer un
5% ho han fet en un 0,2%, durant el segon trimestre de l’any.

En el cas americà, paga la pena destacar el
paper jugat fins al moment pel consum privat
per evitar una desacceleració encara més
forta. Tanmateix, el segon trimestre mostra
símptomes d’un progressiu alentiment del
ritme expansiu del consum, i es passa d’un

4,2% interanual durant els darrers mesos del 2000 al 3,2%,
durant el període abril-juny d’enguany. Aquesta reducció es pot
comprendre si ens fixem en l’evolució recent del mercat de treball
amb un alentiment en la creació d’ocupació i un augment dels
anuncis d’acomiadaments col·lectius, particularment en empreses
tecnològiques i de telecomunicacions ; la caiguda de les borses,
on moltes famílies tenen invertits els seus estalvis, i per l’elevat
endeutament d’aquestes en un context de major incertesa.

L’estratègia adoptada als Estats Units per superar aquest moment
de recessió ha estat l’estimulació del creixement dels nivells del
consum privat i la recuperació de la confiança de la inversió de
les empreses a través de la reducció de tipus d’interès: en mig
any la Reserva Federal ha portat a terme sis reduccions de tipus
d’interès, passant d’un 6,5% a un 3,75%. No es descarta que
davant d’un empitjorament de la situació la Reserva Federal
pugui declarar una nova retallada d’interessos.

Els efectes de la recessió també s’estan traslladant al mercat de
treball on es van perdre 114.000 llocs de treball el juny d’en-
guany, en línia amb una tendència que es manifesta des de mesos
anteriors i que fa augmentar la taxa d’atur fins al 4,5% de la
població activa, un nivell màxim compartit amb el mes d’abril.
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L’economia japo-
nesa se situa en el
llindar de la reces-
sió en un context
de constricció eco-
nòmica. Així, el

producte interior brut (PIB) va caure
durant el primer trimestre del 2001 una
dècima en relació amb el mateix perío-
de de l’any anterior i la inflació registra-
va per vintè mes consecutiu (amb l’ex-
cepció del gener del 2000) una caiguda
interanual, aquest cop del 0,4%. Les
expectatives són que aquestes dades es
repeteixin en el segon trimestre.

Malgrat mantenir una política monetà-
ria de tipus d’interès que se situen pràc-
ticament en el 0%, el Japó no aconse-
gueix estimular el consum privat. Així
mateix, les exportacions també presen-
ten una caiguda important com a con-
seqüència del context internacional de
recessió. En definitiva, tot això s’ha
concretat en un descens de la producció
industrial del 4,1% interanual a l’abril,
el més important des del gener de
1999. Els analistes apunten que les
perspectives per als propers mesos són
igualment poc esperançadores.

En aquesta conjuntura d’escassa activi-
tat, el mercat de treball continua mos-
trant-se molt feble, i la taxa d’atur puja
fins al 4,8% a l’abril.

Les esperances que
la zona euro subs-
tituiria els Estats
Units en el liderat-
ge del creixement

mundial s’han esvaït. Alemanya ha
entrat en una ràpida desacceleració,

Tan sols el
consum privat

permet als
EEUU no caure
en la recessió

2 Segons l’anàlisi compartida per diferents autors, es considera que no es pot anomenar a aquests grups com a antiglobalitzadors, ja que en la seva gran majoria no van en contra de la globalització com a pro-
cés social, econòmic i cultural, sinó contra la forma i la manera com aquesta s’està duent a terme en l’actualitat. Així, són defensors d’una globalització més sostenible en termes socials i ecològics; una globalit-
zació en què no totes les relacions socials es transformin en mercaderia i on hi hagi una participació i control social efectius de la definició i la implementació de les mesures que s’adopten.
3 Una característica que comparteix el moviment antiglobalitzador és no considerar-la únicament com a econòmica, sinó formada per altres dimensions.
4 Moltes de les propostes del moviment antiglobalització tenen una llarga història en temes com l’ajuda internacional al desenvolupament, regles al comerç internacional, fiscalitat global –taxa tobin-, deute extern. 
5 Entre altres han anunciat acomiadaments massius: Lucent, Motorola, Nortel, NTT, Fujitsu, Alcatel, Ericsson, ABB, Cisco, Intel, IBM, Nokia, Philips, British Telecom, France Telecom, Sonera, Cap Gemini, Hitachi,
Toshiba i Opel.

El Japó es
troba en 

una situació
econòmica

crítica

La zona euro
mostra un baix

creixement i
més inflació



mentre que França i Itàlia ho fan d’una forma més moderada. A
més a més, a aquesta situació se li afegeix un nou element amb
el qual no es comptava: les tensions inflacionistes. L’IPC harmo-
nitzat corresponent al mes de maig va registrar una taxa intera-
nual del 3,1%, que seria del 3,4% a la zona euro, molt per sobre
del 2% que considera acceptable el Banc Central Europeu.

Aquest rebrot inflacionista situa en una posició no massa còmo-
da al BCE, ja que s’ha produït en paral·lel a la retallada del mes
maig dels tipus d’interès fins a situar-se en el 4,5%, en un intent
d’estimular el consum privat i la inversió i esvair els temors de
recessió. De cara al futur, els mercats financers esperen noves
rebaixes de tipus, però el comportament de la inflació introdueix
elements d’incertesa.
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La combinació d’inflació creixent i acti-
vitat a la baixa de les principals econo-
mies de la zona euro ha perjudicat el
tipus de canvi de la moneda única.
Mentre que el dòlar nord-americà amb
prou feines ha notat la caiguda de l’ac-
tivitat, l’euro ha truncat de nou les
expectatives de recuperació. Des del
gener fins ara, l’euro ha perdut un
7,7% davant del dòlar, el 3,5% davant
del ien i el 3,3% davant de la lliura
esterlina.

Fins al moment, la desacceleració econò-
mica es fa notar de manera molt tènue
en l’evolució del mercat de treball, ja que

la taxa d’atur continua baixant. A
l’abril, es va situar en el 8,4% de
la població activa, una dècima
percentual per sota de la del mes
de març, moment en què repre-
senta el seu mínim des del juliol
de 1991. Tanmateix, els analistes
no creuen que aquesta situació es
mantingui molt de temps.

A l e m a n y a
ofereix sen-
yals d’inten-
sificació de
la tònica de

desacceleració. Així, els principals
instituts de previsió alemanys han
rebaixat les previsions de creixe-
ment per al 2001 fins a situar-les
per sota de l’1,5% interanual. Les
raons de fons d’aquestes revi-
sions les trobem en les dificultats
que troba Alemanya per exportar
als EEUU, l’evolució alcista del
preu del petroli sobre la produc-
ció industrial i la caiguda del con-
sum privat.

TAULA 1. Perspectives econòmiques de L’OCDE (1)

1999 2000 2001 2002
PIB (2)

Estats Units 4,2 5,0 1,7 3,1
Japó 0,8 1,7 1,0 1,1
Alemanya 1,6 3,0 2,2 2,4
França 3,2 3,2 2,6 2,7
Itàlia 1,6 2,9 2,3 2,5
Regne Unit 2,3 3,0 2,5 2,6
Espanya 4,0 4,1 2,9 2,9
Unió Europea 2,6 3,3 2,6 2,7
Zona euro (3) 2,6 3,4 2,6 2,7
OCDE 3,2 4,1 2,0 2,8

Inflació(4)
Estats Units 1,5 2,0 2,3 1,9
Japó -1,4 -1,7 -1,2 -0,4
Alemanya 0,9 -0,4 1,1 1,4
França 0,2 0,5 1,5 1,9
Itàlia 1,6 2,2 2,8 2,5
Regne Unit 2,3 1,8 2,2 2,4
Espanya 2,9 3,5 3,5 3,0
Unió Europea 1,4 1,4 2,2 2,1
Zona euro 1,2 1,2 2,2 2,1
OCDE 2,4 2,5 3,0 2,6

Taxa d’atur (5)
Estats Units 4,2 4,0 4,6 5,0
Japó 4,7 4,7 4,9 4,8
Alemanya 8,3 7,8 7,3 6,8
França 11,2 9,7 8,6 8,1
Itàlia 11,5 10,7 10,0 9,2
Regne Unit 6,0 5,5 5,4 5,5
Espanya 15,9 14,1 13,2 12,6
Unió Europea 9,1 8,2 7,7 7,3
Zona euro 9,9 9,0 8,3 7,8
OCDE 6,7 6,3 6,3 6,3

(1) Previsions maig 2001.
(2) Taxes percentuals de variació en termes reals
(3) A causa de la incorporació de Grècia a la UEM a partir de l’1 de gener del 2001 i per preservar la .
consistència de les dades, aquest país està inclòs en l’agregat “zona euro” per a tot el període 1999-2002
(4) Taxes percentuals de variació del deglactor del PIB.
(5) Percentatge de població activa.

Alemanya entra
en un

procés de 
desacceleració

Font: La Caixa.



El retraïment del consum de les llars, malgrat el recent programa
de retallades tributàries del Govern Federal, es comprèn per una
evolució menys dinàmica del mercat de treball, amb un incre-
ment en termes absoluts de 60.000 aturats i una taxa d’atur del
9,3% de la població activa, i per l’erosió de les rendes per una
inflació que va saltar el mes de maig al 3,5% interanual des del
2,9% de l’abril, un nivell no assolit des del desembre del 1993.

L’economia francesa mostra els primers sen-
yals d’estar entrant en una etapa de menor
creixement, tot i que el bon moment de la
demanda interna i l’augment de la contribu-
ció al creixement del sector exterior fan que,
en definitiva, la desacceleració sigui modera-

da. Així, el PIB va caure lleugerament del 2,9% del quart trimes-
tre al 2,7%.

Malgrat això, els resultats en matèria de preus no han estat favo-
rables. L’IPC es va situar al maig en un 2,3% interanual, el màxim
des del juliol de 1996, i notablement superior a l’1,8% de l’abril.
Aquesta pujada s’ha degut, principalment, a l’impacte dels preus
de l’energia i els aliments.

Per la seva banda, el mercat de treball, en sintonia amb l’alenti-
ment econòmic, ha experimentat un creixement de l’atur que ha
augmentat en 5.500 persones al maig, el primer repunt a l’alça
des del juliol de l’any 2000. Tanmateix, la taxa d’atur s’ha man-
tingut en el 8,7% de la població activa.

La desacceleració de l’economia italiana és
el fruit d’un menor dinamisme de la deman-
da interna amb una reducció cada cop més
apreciable de la demanda exterior. Així, el

PIB d’Itàlia va créixer el 2,3% interanual durant el primer trimes-
tre del 2001, tres dècimes percentuals menys que la taxa del
quart trimestre del 2000.

La inflació, per la seva banda, continua mostrant-se alcista, amb
un increment interanual de tres dècimes percentuals, que situa
l’IPC en el 3%. Tot i això, el mercat de treball manifesta una lleu-
gera contenció del ritme de creació d’ocupació. La taxa d’atur
italiana se situa en el 9,6%.
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L’economia brità-
nica va tenir un
creixement del PIB
del 2,1% intera-
nual en el segon

trimestre del 2001, sis dècimes per sota
del registre dels primers mesos. Ha estat
la demanda interna la que principal-
ment ha contribuït a aquest increment
amb una menor aportació del sector
exterior, ja que les manufactures brità-
niques estan clarament orientades a
l’exportació.

El Regne Unit tampoc s’ha lliurat de les
tendències alcistes de la inflació. Així,
l’IPC del maig es va situar en el 2,1%
interanual, davant del 1,8% de l’abril.
Per acabar, el mercat de treball presen-
ta una taxa d’atur a l’abril del 3,2%
(xifra idèntica a la del març), la qual
cosa suposa assolir els nivells del
novembre de 1975.

Espanya

La situació econò-
mica espanyola es
podria definir com
de progressiva des-
acceleració amb in-
flació. Així, el

govern ha rebaixat per segona vegada
les previsions de creixement per al 2001,
fins al 3,0%, sis dècimes per sota de
l’estimació inicial, la qual cosa suposa un
alentiment de més d’un punt respecte
del registre de l’any 2000. GRÀFIC 1.

La principal responsable d’aquesta
tendència baixista és la demanda inter-
na, marcada pel modest creixement de
la inversió productiva (un 1%, quan als
PGE s’havia previst un 8%) i l’alenti-
ment del consum privat. En canvi, la

Primers
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Atonia general
economia

italiana

Alentiment
moderat 

de l’economia
britànica

Progressiu
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demanda exterior continua sent el puntal més ferm del creixe-
ment. Així, les exportacions han seguit creixent (10,7%). Les pre-
visions del govern de mantenir creixements superiors al 3% i sense
tensions inflacionistes depenen de molts factors externs com ara la
recuperació de l’economia dels EEUU amb un creixement al voltant
del 3%, que l’europea sigui del 2,6%, el preu mitjà del barril de
petroli se situï en els 25 dòlars i que l’euro es mantingui en una
franja entre els 0,88 i els 0,89 dòlars.

Per sectors, la construcció continua moderant el seu dinamisme,
però sense indicis de recessió, essent l’obra pública un dels prin-
cipals factors d’aquest dinamisme, ja que l’edificació d’habitatges
tendeix a la desacceleració.

En la situació actual de desacceleració el sector
industrial és el que presenta major feblesa. Així,
en aquest primer trimestre s’estima un creixe-
ment del 2,5%, davant del 3,1% de l’anterior
trimestre; l’índex general de producció va regis-
trar a l’abril un nou descens de l’ordre de l’1,5%
en relació amb el mateix mes de l’any anterior.

La caiguda de la demanda agregada interior, tant del consum com de
la inversió, l’evolució alcista del petroli i la desacceleració de les expor-
tacions de béns en un context d’incertesa internacional són els factors
determinants de la pèrdua de ritme d’aquest sector.

Pel que fa al sector serveis, l’excel·lent conjuntura del turisme es
reflecteix en els indicadors més representatius. Així mateix, en els
últims mesos hem assistit a una inesperada reactivació del comerç al
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detall. L’índex de vendes estimat per
l’INE va augmentar del 7,2% entre els
mesos de gener i març, en termes nomi-
nals, uns tres punts per sobre de la mit-
jana del segon semestre de l’any ante-
rior. En termes reals (deflació del valor
facturat en funció de l’índex de preus al
consum), l’increment global de les ven-
des del comerç al detall és del 3,3% en
aquests tres mesos. Tot i així, al mes
d’abril els resultats han estat menys bri-
llants: l’índex general de vendes va créi-
xer en termes reals el 2,5%, gairebé un

punt per sota dels valors dels tres mesos
anteriors, i a les grans superfícies l’incre-
ment va superar per ben poc l’1%.

Des de l’òptica de
la demanda, la
desacceleració del

consum privat mostra un perfil desigual
i una intensitat molt moderada. Així, les
primeres dades disponibles dels primers
mesos d’enguany han confirmat, en
general, que l’alentiment iniciat els
darrers sis mesos del 2000 no s’ha
accentuat, sinó que fins i tot s’ha incre-
mentat. En aquest sentit, l’Enquesta
Contínua de Pressupostos familiars del
primer trimestre ha mostrat un creixe-
ment interanual de la despesa total del
6,3%. Tanmateix, les perspectives
menys favorables pel que fa a l’evolució
del mercat de treball i la inflació poden
suposar un fre a aquesta tendència.

Pel que fa a la in-
versió, sembla que
l’atonia s’estén a
partir de la desac-
celeració registrada

al llarg de l’any passat. Indicadors com
la producció i la importació de béns d’e-
quip o com la matriculació de vehicles
industrials apunten cap a una feblesa
notable, tot i que hi ha hagut una lleu-

GRÀFIC 1. Evolució del PIB sectorial. Espanya. 2000 - 2001
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gera recuperació que no acaba de quadrar amb una economia
que creix a taxes superiors al 3%.

El mercat de treball va començar a patir els
efectes del refredament econòmic durant el
primer trimestre del 2001, segons es
desprèn de les xifres de l’enquesta de pobla-
ció activa (EPA). En efecte, durant aquest
període es van crear només 5.000 nous llocs

de treball, xifra molt allunyada dels més de 172.000 llocs creats
durant el mateix trimestre del 2000. El ritme anual de creixement
de l’ocupació va caure fins al 2,7%, 1,3 punts menys que el tri-
mestre anterior. Aquesta tendència de l'EPA contrasta amb l’evo-
lució de l’afiliació a la Seguretat Social durant el mateix període,
ja que la desacceleració era més suau, amb un augment del 4,1%
a l’abril, davant del 4,6% registrat durant els tres primers mesos.

Tot i la brusca aturada de l’ocupació, l’atur
estimat, 2.267.400 persones en total, va
baixar durant el primer trimestre en 34.400
persones a causa del descens de la població
activa. El deteriorament de les expectatives
va incidir en aquest comportament, en par-

ticular entre les dones.

Els preus continuen sent una de les grans preo-
cupacions de la conjuntura econòmica actual. El
mes de juny els preus de consum han estabilitzat
la taxa interanual en el 4,2%, després de créixer
tres dècimes, en un context de consolidació de la
dinàmica alcista de la inflació subjacent (3,6%).
Entre els factors responsables cal assenyalar l’e-
nergia, l’alimentació, els preus dels productes
d’origen industrial i els serveis.

Per últim, la desacceleració econòmica internacional i la conten-
ció de la demanda interior han determinat l’alentiment dels regis-
tres de creixement del sector exterior al maig passat, tot i que el
resultat en termes de saldo ha estat força positiu per la modera-
ció més accentuada de les importacions que de les exportacions.
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Catalunya

Pel que fa a l’economia catalana, el pro-
ducte interior brut va créixer un 2,9% el
primer trimestre de l’any 2001, tres dèci-
mes menys que el trimestre anterior,
seguint en aquest sentit l’evolució de les
economies europea i espanyola. 

Per sectors, desta-
car que la produc-
ció industrial ha
crescut un modest

0,2% al maig, però que la mitjana dels
primers cinc mesos s’ha situat en el
–0,2%, molt lluny de l’increment del
6,2% del mateix període de l’any 2000.
Aquesta situació s’ha vist reflexada en
l’indicador de clima industrial que s’ha
deteriorat notablement, i ha passat dels
1,3 punts percentuals del mes de març,
als  -11,0 i –10,7 punts de l’abril i maig,
respectivament.

Al febrer, la construcció d’habitatges ha
tornat a decréixer com ja havia passat
durant el darrer trimestre del 2000, amb
una davallada del 25,1% que limita les
expectatives de certa recuperació que
s’havien apuntat al mes de gener. La
caiguda a Catalunya de la construcció
d’habitatges està sent molt superior
que en el conjunt d’Espanya.
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GRÀFIC 2. Evolució del PIB sectorial. Catalunya. 2000 - 2001
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Pel que fa als serveis, l’evolució del clima
comercial a Catalunya durant el segon tri-
mestre d'enguany ha estat força positiva,
amb una valoració dels comerciants de 30,3
punts, 5 punts més que la valoració registra-
da en els primers tres mesos de l’any.

Tanmateix, la xifra de vendes ha presentat una notable davallada
interanual, fins als 5,3 punts. El sector turístic ha mantingut al mes
de maig la tendència de moderació iniciada
durant el segon semestre del 2000 i, tot i créixer
d’un 1,9%, ha situat la mitjana dels primers cinc
mesos en un modest 1% que contrasta amb el
12,9% del mateix període de l’any passat.

En termes de mitjana del període gener-abril, les
compres de les famílies catalanes en grans
superfícies han crescut d’un 5,3%, una tendèn-
cia més continguda que la registrada a Espanya.
Pel que fa a les matriculacions, en termes de mit-
jana del període gener-maig, s’ha mantingut l’a-
tonia general, amb una davallada interanual del
2,8%, des del creixement del 5,8% del mateix període del 2000.
Tot i així, s’han registrat un volum important de matriculacions en
els mesos d’estiu que suposen rècords històrics de la sèrie.

Al juny, el nombre d’aturats registrats a les
OTG ha augmentat de 1.100 persones, la
qual cosa representa un 0,7% més respecte

del maig, fins a situar el nombre total d’aturats en 162.400 per-
sones. L’alentiment de l’activitat econòmica s’està traslladant
progressivament al mercat de treball.

Pel que fa a l’IPC, al juny ha augmentat tres dècimes a
Catalunya, tot i que la taxa interanual s’ha mantingut en el 4,1%
i ha continuat per sota del registre mitjà de l’Estat espanyol del
4,2% interanual.

Maresme

L’activitat econòmica de la comarca del
Maresme durant el 2000 (4,04%) s’ha
caracteritzat per mostrar un ritme positiu,
assolint un registre per sobre el 1999
(3,71%), i per sobre dels resultats de l’eix
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metropolità (3,75%), i de la mitjana de
Catalunya (3,89%). El major ritme de
creixement es va centrar en el segon tri-
mestre, per a iniciar-se, a partir del ter-
cer trimestre, una tendència a la mode-
ració que s’està perllongant fins a
aquest moment.

Sectorialment, des-
taquen els serveis,
amb un creixement
del 3,8% (0,5 punts
percentuals per

sobre del creixement dels serveis a l’eix
metropolità) i un pes sobre el PIB del
Maresme del 58,6%. Això ha estat possi-
ble principalment pel creixement del turis-
me, el que ha impulsat el creixement de
l’hoteleria (5%). Aquesta relativa especia-
lització en activitats turístiques, juntament
amb l’evolució positiva del comerç, ha
permès un avenç en l’afiliació d’assalariats
en el sector terciari. Globalment, l’avenç
de l’activitat ha tingut uns registres molt
positius en el mercat de treball, reduint-se
significativament la taxa d’atur, que s’ha
situat per sota del 6%. GRÀFIC 4.

El segon sector en importància ha estat el
sector industrial, que representa el 31%
del total del PIB, ha aconseguit un creixe-
ment del 4,14%, per sota la mitjana del
Principat (4,76%).
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GRÀFIC 3. Creixement del PIB. Catalunya i Maresme. 1996 - 2000
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Pel que fa a la construcció, aquest ha presentat un important
alentiment del 3,65% enfront del 12,92% que es va registrar
l’any anterior. Aquest fre del sector ha tingut una repercussió
directa amb l’aportació del sector en el PIB total, ja que ha pas-
sat de representar el 9,6% a representar-ne el 7,5%.

El sector primari, ha passat d’un creixement negatiu en 1999 a
un important augment del 8,99% al 2000, registre molt per
sobre de la mitjana de Catalunya (6,26%) i de l’eix metropolità
(7,12%). La contribució d’aquest sector al PIB del Maresme és de
només el 3%, que si bé es tracta d’una xifra minsa, està per sobre
de l’1,8% que representa el sector a tota Catalunya. En el crei-
xement d’aquest sector han contribuït tant la pesca com la pro-
ducció de flors, plantes i hortalisses.
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GRÀFIC 4. Taxa d'atur registrat. Catalunya i Maresme. 1998 - 2000
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GRÀFIC 5. Creixement del PIB per sectors.
Catalunya i Maresme. 2000
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Altres indicadors macroeconòmics bàsics 
(2000 - 2001)
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Durant el darrer trimestre de 2000 i el
primer de 2001 l’IPC ha continuat

registrant una taxa de variació
interanual elevada, s’ha situat
fins i tot per sobre del 4% i ha
assolit uns nivells que no es
registraven des de finals de
1995. En aquesta alça dels preus
va tenir la seva incidència la crisi
del boví que va provocar una
forta pujada del preu de les carns
alternatives i dels paquets turís-
tics. GRÀFICS 6, 7 I 8.

El tipus d’interès ha canviat la
senda a l’alça que venia seguint-
se durant el darrer any i s’ha
reduït lleugerament fins a situar-
se a uns valors al voltant del
4,5% i 4,6%. Sembla que la
tendència és que es mantingui
estable, si bé cal estar atent a l’e-
volució de la inflació, ja que si
augmentés podria obligar el Banc
d’Espanya a apujar els tipus.

Pel que fa al tipus de canvi, en el
darrer trimestre de 2000 s’ha pro-
duït una apreciació de la pesseta
davant del conjunt de monedes de
la Unió Europea. El primer trimes-
tre de 2001 ha començat amb un
creixement del tipus de canvi, però
que s’ha mantingut estable durant
la resta del trimestre.

TAULA 2. Inflació, tipus d’interés i tipus de canvi. Març 2000 - març 2001.

Preus IPC* Tipus de canvi** Tipus d’interès 
interbancaris***

mar 2000 2,90% 98,50% 4,259%
abr 2000 3,00% 98,30% 4,348%
mai 2000 3,10% 98,30% 4,847%
jun 2000 3,40% 98,90% 4,959%
jul 2000 3,60% 98,80% 5,097%
ago 2000 3,60% 98,50% 5,247%
set 2000 3,70% 98,50% 5,208%
oct 2000 4,00% 98,20% 5,212%
nov 2000 4,10% 98,40% 5,188%
des 2000 4,00% 98,70% 4,889%
gen 2001 3,70% 99,10% 4,564%
feb 2001 3,80% 99,10% 4,582%
mar 2001 3,90% 99,10% 4,469%

* Taxa de variació interanual de l’Índex de Preus al Consum.
** Tipus de canvi nominal respecte de la Unió Europea (base 1996-1997=100).
*** MIBOR a un any.

GRÀFIC 6. Evolució de l'IPC*. Març 2000 - març 2001
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GRÀFIC 8. Evolució del tipus de canvi**. Març 2000 - març 2001
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Resum de la
conjuntura a Mataró

El conjunt dels indicadors indiquen la desacceleració econòmica que s’està produint a la ciutat.
Aquest alentiment de l’economia és més notori per al conjunt de la província de Barcelona.



Cada cop es fa més evident que el període d’alentiment econò-
mic general també està afectant a Mataró. Tot i així, encara
podem parlar d’evolucions positives del conjunt d’indicadors
econòmics de la ciutat.
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Com a exemple, podem esmen-
tar el fet que la matriculació de
turismes ha registrat un descens
del 0,2%. Aquesta desaccelera-
ció es referma si ho comparem
amb la matriculació del primer
trimestre de 2000, que va créixer
en un 21,5%. Pel que fa a l’acti-
vitat constructora de la ciutat, l’i-
nici de la construcció d’habitat-
ges està patint un important
descens, segurament per la con-
fluència de dos factors: d’una
banda, l’acabament de processos
urbanístics a la ciutat i, de l’altra,
per la coincidència amb el fre del
boom de la construcció en gene-
ral. A més de la davallada en la
construcció d’habitatges, també
les sol·licituds de llicències d’o-
bra, tant les majors com les
menors, han sofert un important
descens, la qual cosa pot suposar
que durant els propers mesos es
continuarà registrant-se un
menor nombre d’habitatges ini-
ciats a la ciutat.

A banda del sector de la cons-
trucció, l’activitat empresarial,
analitzada tant en l’apartat d’ac-
tivitats econòmiques com en el
del nombre d’empreses, presen-
ta creixements positius, tot i
que els d’aquest últim són infe-
riors als registrats en períodes
anteriors.

Pel que fa al mercat laboral, aquest
apartat continua presentant bones
xifres, però el registre d’assalariats
s’està alentint. Així, en el primer tri-

TAULA 3. Quadre resum de la conjuntura a Mataró. Fins al 1r trimestre de 2001.

Signe[+] Valor Variació Interanual Període

Demografia Població 107.787 2,0% 1 gener 2001
Edat mitjana 38,77 0,12 anys 1 gener 2001
Esperança de vida 79,92 0,27 anys 1 gener 2001
Taxa bruta natalitat 9,69‰ 0,39 punts 1996-2000
Taxa bruta mortalitat 7,56‰ -0,08 punts 1996-2000
Taxa altes 27,63‰ 3,01 punts 1997-2000
Taxa baixes 18,01‰ 0,8 punts 1997-2000

Consum Aigua (domèstic)1, 2 4.913.245 -0,6% 1r trim. 2001
Gas (domèstic)1 121.312 7,1% 2000
Matriculació Turismes2 4.550 -0,2% 1r trim. 2001
Residus S. Urbans1, 2 55.127 0,2% 1r trim. 2001

Habitatge Habit. Unifam. Inic.2 - 77 -58,2% 1r trim. 2001
Habit. Plurifam. Inic.2 - 718 -27,3% 1r trim. 2001
Preu m2 construït - 195.500 18,1% 2000

Activitat IAE + 10.064 6,2% 1r trim. 2001
Núm. Empreses + 3.889 0,9% 1r trim. 2001
Obres menors2 - 335 -23,5% 1r trim. 2001
Obres majors2 - 204 -15,7% 1r trim. 2001
Llic. activ. sol·licitades2 + 704 10,9% 1r trim. 2001

Ocupació Assalariats + 30.816 6,4% 1r trim. 2001
Autònoms + 8.506 1,0% 1r trim. 2001
Contractes2 - 38.483 -1,1% 1r trim. 2001
Treb. afectats ERO2 + 27 -41,3% 1r trim. 2001
Atur registrat + 2.976 -4,6% 1r trim. 2001
Accidents laborals4 - 74 17,5% 1999

Transport Autobús urbà2 + 4.022.428 12,4% 1r trim. 2001
RENFE viatgers Mataró2 + 2.038.209 6,1% 1r trim. 2001
IMD Autopista A-193 + 41.973 9,4% 2000
IMD Autovia C-603 + 39.358 3,4% 2000
Seguretat viària5 - 7 31,2% 2000

Reciclatge i Vidre reciclat2 + 854.450 14,3% 1r trim. 2001
vectors Paper reciclat2 + 1.633.190 9,1% 1r trim. 2001
ambientals Entrades deixalleria2 + 15.337 28,8% 1r trim. 2001

Envasos2 + 231.600 207,80% 1r trim. 2001
Piles2 - 7.121 -22,6% 1r trim. 2001
Qualitat de l’aire (ICQA3) - 68,6 -6,1 punts 1r trim. 2001
Qualitat platges3 + 3,9 4,5% 2000
Emissió gasos vehicles + 14,0% -8,8 punts 2000
Soroll de vehicles + 5,5% -5,2 punts 2000
Soroll a la xarxa viària 72,5 0,0% 2000

[+] El signe positiu (+) indica una evolució favorable de la variable, i el signe negatiu (-), desfavorable.
1 Variables altament afectades per factors externs, climàtics, mesures d’estalvi…
2 Variació interanual entre l’acumulat dels darrers dotze mesos.
3 Variació interanual sobre la mitjana del període.
4 Accidents laborals cada 1.000 assalariats.
5 Accidents a la xarxa viària de Mataró cada 1.000 vehicles.

La conjuntura a Mataró. 1r trimestre 2001



mestre de 2001, el creixement del nombre d’assalariats ha
estat del 6,4%, la meitat del creixement que es va registrar
en el mateix període de l’any anterior.

Altres indicadors del mercat de treball són el nombre de desocu-
pats registrats i els treballadors afectats per expedients de regu-
lació, que continuen reduint les seves xifres, tot i que ho fan
més moderadament, tal i com ho demostra el fet que la reducció
interanual dels desocupats i desocupades s’ha situat en el 4,6%,
quan un any abans va ser del 18,5%. També el volum de con-
tractació es redueix: en l’acumulat anual s’han
registrats un 1,1% menys de contractes. Un nou
indicador d’aquest apartat és el nombre de tre-
balladors autònoms, que a finals del mes de
març presenta un creixement de l’1%.

Pel que fa a les dades del transport, les dades
denoten uns creixements generalitzats. En qual-
sevol cas, caldria fer una diferència entre les rela-
cionades amb transport col·lectiu, que presenten
unes taxes de creixement més importants que
ara fa un any respecte de les dades relacionades
amb el transport privat, que mantenen el seu
ritme de creixement, com passa amb l’A-19, o
s’alenteixen, com passa amb la C-60.

Les dades de reciclatge continuen registrant,
en general, unes taxes de creixement més ele-
vades. La proporció de residus reciclats respec-
te del total de residus s’ha incrementat de forma notable, la
qual cosa denota una major conscienciació ciutadana, si bé, des
del punt de vista mediambiental, la situació més idònia partiria
d’una disminució en la generació de residus. Pel que fa al medi
ambient, la qualitat de l’aire ha empitjorat, però cal tenir en
compte que s’ha introduït l’avaluació de nous contaminants en
l’elaboració d’aquest indicador.

Així doncs, sembla que en un moment d’alentiment econòmic
generalitzat, Mataró difícilment es mantindrà al marge d’aquest
fre, si bé és cert que els trets característics i projectes concrets
que s’han dut a terme al municipi durant els darrers períodes han
ajudat al fet que aquest alentiment de moment s’hagi constatat
de forma menys perceptible que per al conjunt de la província de
Barcelona o de Catalunya.
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DIAGRAMA D’INFORMACIÓ
LOCAL A MATARÓ (DILMA)
Comparació amb la 
província de Barcelona

El DILMA és una eina gràfica que per-
met veure en quin estat es troben i com
han evolucionat els diversos indicadors
socioeconòmics i ambientals de Mataró
en relació amb la província de
Barcelona6.

L’evolució socioeconòmica de Mataró està
supeditada, a banda de factors endògens,
a l’evolució del seu entorn o àmbit de
referència, que en el nostre cas pot ser la
província de Barcelona, Catalunya,
Espanya i Europa. Així, a nivell de conjun-
tura general, la situació actual es pot cata-
logar com de refredament global. A
Mataró també s’està produint aquest alen-
timent, però de moment aquest fre sembla
menys accentuat que en els diferents
àmbits de referència.

Així, les dades vinculades al mercat de
treball, com ara la taxa d’atur global,

GRÀFIC 9. Diagrama d'informació local a Mataró (Comparació amb
la província de Barcelona)
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riors a 100 segons, tant si es troba per sobre o per sota del nivell del conjunt provincial. A l’eix horitzontal es presenta l’evolució en el darrer any de l’indicador, en què el valor crític és 0, i el valor
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femenina i la dels desocupats de més de 44 anys, continuen pre-
sentant un nivell i una evolució millors que en el cas de la pro-
víncia de Barcelona, però no s’escapen de l’alentiment en la
reducció de l’atur. En aquest apartat la taxa d’atur juvenil conti-
nua amb la seva convergència cap al nivell provincial, ja que si bé
la taxa a Mataró és més elevada que per al conjunt de la provín-
cia, també ho és la taxa de reducció interanual.

També la matriculació de vehicles per càpita sembla que s’iguala
progressivament al nivell de la província. Aquest fet podria indicar
el procés d’homogeneïtzació de la ciutat entorn del model propi de
mobilitat de la ciutat difusa. Aquest pren una major entitat en tota
la Regió 1 i suposa la consolidació del vehicle privat com a opció
en els desplaçaments interns i externs. Encara que poden estar
molt subjectes a la conjuntura, l’evolució desfavorable dels indica-
dors de contaminació sonora i de seguretat viària ens avaluen
aspectes negatius de la consolidació d’aquest model. La diferent
interpretació que se li pot donar a l’indicador de matriculació des
d’un punt de vista econòmic clàssic o des d’un punt de vista de
desenvolupament sostenible ens ha fet considerar la conveniència
de no establir, de moment, un determinat sentit a la seva evolució.

Les dades d’interpretació més complexes, ja que varia segons els
autors, com ara la terciarització i el nombre d’assalariats per
empresa, tenen un nivell inferior al de la província, per contra de
l’especialització7 que té un nivell per sobre del provincial, a causa
de la forta implantació de la indústria tèxtil i del gènere de punt
a Mataró. És aquesta mateixa indústria, amb una estructura de
petits tallers, que sumada al protagonisme que tenen els petits
comerços en el sector serveis, la que presenta com a resultat la
menor dimensió de les empreses mataronines.

Un nou indicador és l’índex d’accidents laborals per assalariat,
que per al 1999 és inferior a l’índex de Barcelona província, però
que en els darrers dos anys ha tingut un comportament desfavo-
rable, ja que ha crescut més que per al conjunt de la província.
Cal esmentar que aproximadament el 45% de les empreses de
Mataró no coneixien o no havien aplicat cap mesura organitzati-
va en relació a la previsió de riscos laborals.

Pel que fa a l’activitat constructora, mesurada a partir dels habi-
tatges iniciats per càpita, deixa veure l’acabament de processos
urbanístics a la ciutat, la qual cosa comporta que tant el nivell com
l’evolució se situïn per sota dels valors del conjunt provincial.
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Quant als indicadors mediambientals, la
qualitat de l’aire també registra un nivell i
una evolució més desfavorables que per al
conjunt de la província. Cal tenir en comp-
te que l’indicador que mesura la qualitat
de l’aire ha sofert modificacions en la seva
construcció, la qual cosa ha provocat un
descens de la qualitat, en general.

A nivell de conclusió podríem dir que
dins d’un entorn amb clars indicis de
desacceleració econòmica, els indicadors
econòmics de Mataró que ens compa-
ren amb la província presenten actual-
ment un comportament favorable.

7 Proporció d’assalariats que concentren els 5 primers subsectors (CCAE-93 a 2 dígits). La comparació és amb els municipis de la província de Barcelona amb més de 10.000 assalariats.



Població

El creixement de Mataró durant els darrers anys trenca amb l’estancament demogràfic experi-
mentat a la ciutat a la dècada dels 80.



Mataró comptava l’1 de gener de 2001 amb
107.787 habitants, 2.101 habitants més que a
principis de l’any 2000 i 6.277 més que deu
anys abans. Aquest increment en termes rela-
tius suposa un creixement demogràfic d’un
1,98% respecte de l’any passat i d’un 6,18%

respecte de fa 10 anys. Una tendència que es manté amb les dades
del mes d’abril de 2001, on es recullen 108.010 habitants.

Com es pot veure, aquest creixement s’ha
concentrat principalment en la segona mei-
tat de la dècada dels
noranta, i trenca l’estanca-
ment demogràfic que la
ciutat venia experimentant

des de la dècada dels 80. El creixement d’a-
quests darrers anys té com a motor principal
els fluxos migratoris, ja que el creixement
vegetatiu (naixement menys defuncions) pre-
senta valors més moderats (369 nous habitants
en el darrer any), malgrat l’increment registrat
dels naixements a Mataró en els dos últims
anys (per sobre dels 1.100 naixements anuals).

Font: Estudi de població Mataró 1 de gener de 2001.

El recent increment de la natalitat a Mataró no
resulta, ni de bon tros, suficient per evitar el
progressiu envelliment de la població, conse-
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qüència d’una estructura per edats con-
dicionada per la contínua davallada de la
natalitat d’ençà del baby-boom dels 60 i
70 i el progressiu increment de l’espe-
rança de vida. Aquesta esperança de vida
a Mataró se situa actualment propera als
80 anys, 83,4 en el cas de les dones i
76,2, en el dels homes. L’edat mitjana a
Mataró se situa en els 38,77 anys. Tot i
això, aquesta mitjana se supera àmplia-
ment per barris: al Centre (42,91), a
l’Eixample (41,67) o a Peramàs (40,78).

En l’envelliment relativament infe-
rior d’altres barris de la ciutat ha
tingut un paper clau l’arribada de
nous immigrants més joves amb
unes taxes de fecunditat més ele-
vades. Així, Vista Alegre, Molins
Torner, La Llàntia, Cerdanyola
Nord i Sud, Rocafonda i el Palau-
Escorxador presenten un creixe-
ment vegetatiu positiu per al con-
junt del període 1996-2000.

Si com estem assenyalant, ha resultat i
resulta tant important per a la configuració
de la població de Mataró la caracterització

TAULA 4. Distribució de la població per sexe als barris de Mataró. 
1 de gener de 2001.

Barri Homes % Dones % Total
Centre 1.588 47,67 1.743 52,33 3.331
Eixample 11.752 47,57 12.951 52,43 24.703
Palau Escorxador 2.745 50,13 2.731 49,87 5.476
Rocafonda 5.065 49,98 5.069 50,02 10.134
Vista Alegre 3.421 50,89 3.302 49,11 6.723
Molins Torner 2.990 49,58 3.041 50,42 6.031
Cirera 3.158 50,93 3.043 49,07 6.201
La Llàntia 1.565 50,80 1.516 49,20 3.081
Cerdanyola Nord 7.382 50,42 7.259 49,58 14.641
Cerdanyola Sud 6.885 50,57 6.730 49,43 13.615
Peramàs 3.900 48,13 4.203 51,87 8.103
Pla d’en Boet 2.860 49,76 2.888 50,24 5.748
Mataró 53.311 49,46 54.476 50,54 107.787

Caracterització del creixement actual 
de la població de Mataró 8

8 Per poder aprofundir sobre les dades del Padró de Mataró a 1 de gener de 2001 podeu consultar l’Estudi de la població de Mataró.

El creixement
és la tònica 
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de la població

a Mataró

Els fluxes
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d’aquest

creixement

És manté 
el progressiu
envelliment

Font: Estudi de població Mataró 1 de gener de 2001.

GRÀFIC 10. Distribució de l’edat mitjana dels barris. 1 de gener de 2001



dels moviments migratoris, fem ara una ullada sintètica a alguns dels
seus trets principals.

De la població empadronada l’1 de gener de 2001 a Mataró, el
62,48% eren nascuts a Catalunya, dels quals gairebé un 45%
(47.888) ho eren a Mataró. En segon terme continuen destacant els
ciutadans i ciutadanes de Mataró nascuts a Andalusia (15,44%) i a
Extremadura (5,79%), col·lectiu resultant de la important arribada
a Mataró d’immigració del sud d’Espanya durant els anys 50 i 60.
Es tracta, per tant, d’una població amb una mitjana superior als 30
anys de residència a la ciutat. 

Durant els darrers anys l’arribada de nova
població a Mataró té, preferentment, el seu
origen en altres indrets de Catalunya o fora
d’Espanya. Per al període 1997-2000, la taxa
acumulada d’altes de Mataró se situa en el
27,6‰, tres punts per sobre de la taxa que hi

havia el 1999. Per barris, hi destaquen pel nombre d’altes el Palau-
Escorxador amb 41 altes per cada 1.000 habitants en els darrers
quatre anys, seguit a una certa distància pel Pla d’en Boet,
Rocafonda, Cirera, Centre i Eixample, que se situen entre el 28,4 i
el 30,5 per mil.

Font: Estudi de població Mataró 1 de gener de 2001.

Els nouvinguts provenen principalment d’altres municipis de
Catalunya9, amb un 63%; de l’estranger, amb un 22,9% i, a
major distància, d’Andalusia, amb un 5%. Mentre que Vista
Alegre, Cirera i l’Eixample destacarien pel percentatge d’altes de
gent provinent d’altres municipis de Catalunya, que se situaria
per sobre el 73%; Cerdanyola Sud, Rocafonda i Palau-
Escorxador ho farien per les altes de gent d’altres països, amb
uns percentatges superiors al 33%.
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Com ja va passar
amb la primera mi-
gració, els motius
principals de l’actual
flux migratori han

estat econòmics. Això es pot observar en el
fet que l’edat dels nascuts fora d’Espanya
que han arribat a Mataró se situa dins d’in-
tervals de plena activitat, amb una mitjana
d’edat de 33,3 anys, que en el darrer any
s’ha reduït en 0,77 anys. El rejoveniment
d’aquest col·lectiu és més rellevant si tenim
en compte que per al conjunt de Mataró
l’edat mitjana ha augmentat en 0,12 anys,
i en el cas dels mataronins d’origen andalús
i extremeny, en més de mig any.

Pel que fa a les baixes cap a altres
municipis, aquestes se situen molt per
sota del nombre d’altes, tant en termes
del conjunt de la ciutat com de cada
barri. Els barris que presenten unes
taxes d’altes més elevades per al perío-
de 1997-2000 són també les que pre-
senten unes taxes de baixes més eleva-

des, la qual cosa suposaria que hi
ha un cert procés de canvi o
transformació poblacional en
determinades zones de la ciutat.

Per al conjunt
de Mataró, els
nascuts fora
d’Espanya han
passat de
representar un

4,5% de la població empadronada l’any
2000 a suposar un 5,79% l’any 2001; és a
dir, 6.239 habitants d’un total de població
de 107.787 persones. Per barris, Palau-
Escorxador (12%), Rocafonda (9,80%) i
Cerdanyola Sud (8,81%) són els barris que
presenten els percentatges més elevats,
mentre que Vista Alegre (1,83%), Molins
Torner (3,58%) i Cirera (3,84%) presenten
els més baixos.

Diferències
entre els fluxes
migratoris dels

50 i 60, i els
actuals

TAULA 5. Altes al municipi per barris. 1997-2000

Altes 1997 80 541 124 178 144 81 58 31 283 247 193 172 2.132

Altes 1998 81 603 187 270 121 71 104 58 432 351 197 177 2.652

Altes 1999 75 766 200 325 79 94 213 69 350 380 173 182 2.906

Altes 2000 142 852 357 464 120 132 257 86 472 575 256 184 3.897

Acumulat 1997 - 2000 378 2.762 868 1.237 464 378 632 244 1.537 1.553 819 715 11.587

Taxa ‰ acumulat 1997 - 2000 28,77 28,44 41,02 30,37 19,20 15,68 29,51 22,41 27,37 28,66 24,93 30,53 27,63
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9 No s’ha de confondre provenir d’un altre municipi de Catalunya o d’Andalusia, amb la nacionalitat espanyola, perquè una persona pot haver nascut al Marroc, haver-se empadronat a Manresa
i després passar a viure a Mataró i es consideraria com a provinent d’un altre municipi de Catalunya.



Com es pot observar en el gràfic, aquells
barris que ja comptaven amb un percentat-
ge  major de població d’altres països, han
estat també els que han experimentat unes
taxes d’altes de població d’altres països més
elevades en els darrers tres anys. D’aquesta
manera, les diferències entre barris en la dis-

tribució de la població segons el seu lloc d’origen s’estarien
accentuant.

La combinació de diferents factors actuen sobre la relació entre els
col·lectius i les àrees de la ciutat on s’estableixen. El preu de l’ha-
bitatge, l’antiguitat i la tipologia de la construcció, les característi-
ques històriques del barri, l’entramat social, els efectes de comuni-
tat i reagrupament familiar... són factors que incidirien en la distri-
bució dels nouvinguts, no només d’aquells que provenen d’altres
països, sinó també dels provinents d’altres muni-
cipis de Catalunya.

Conseqüentment, les diferents polítiques relati-
ves als factors esmentats poden influir en la
configuració material del barri, accentuant o
reduint la seva capacitat d’atracció per a uns
col·lectius o altres. L’exemple més clar de
Mataró el trobem en el fet que barris que fins fa
poc han estat considerats com a “perifèrics”,
tant per les seves característiques urbanístiques
com socials, ara han passat a definir-se en l’ac-
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tualitat com a noves “centrali-
tats” de la ciutat, per la seva
capacitat d’atracció de població
d’altres barris o nouvinguts d’al-
tres municipis de Catalunya.

En conjunt,
l’efecte dels
mov iments
d’altes i bai-
xes externs i
interns di-

buixa un mapa del creixement
de la població per barris que per
al període 1996-2001 seria el
següent: un primer grup, format
per Vista Alegre, Cirera i la

Llàntia que tenen un creixement de
població igual o superior al 10%; un
segon grup integrat per Cerdanyola
Nord i Sud, Eixample, Centre i Palau-
Escorxador que se situen entre el 0 i
menys del 10% i, per acabar, un tercer
grup constituït pel Pla d’en Boet,
Peramàs, Molins-Torner i Rocafonda
que han presentat creixements nega-
tius. Tanmateix, cal dir que aquesta
classificació inclou situacions molt
diverses: així, per exemple, mentre
que a Molins-Torner o Peramàs han
existit increments de la població
durant el darrer any, Rocafonda pre-
senta una pèrdua històrica de població
des del 1986.

GRÀFIC 11. Població provinent d'altres països per barris
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Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Estudi de població Mataró 1 de gener de 2001 i del Padró
d’habitants de 1 de maig de 1996.
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Font: Estudi de població Mataró 1 de gener de 2001.

GRÀFIC 12. Creixement de la població per barris. (%).
Padró 1996 - 1/01/2001.

Eix vertical: percentatge de població d’altres països sobre població total del barri a 1/5/1996.
Eix horitzontal: mitjana de les taxes d’altes de població d’altres països per barris en tant per mil del període 1997-2000.



Aigua
Gas
Vehicles
Residus sòlids urbans

Consum

La matriculació de turismes, l’indicador més fiable a l’hora d’avaluar el comportament del
consum, registra un important alentiment en el seu creixement, a l’igual que s’està produint
en el consum a Catalunya.

Fonts utilitzades: ICTNET, El País, La Vanguardia, Cinco Días, Expansión i Avui.



Les dades de consum d’aigua continuen
amb la seva línia de recuperació, després
que durant el primer trimestre de 2000 s’ha-
gués registrat un valor de 7,6 milions de m3

en la sèrie de l’acumulat dels darrers dotze
mesos, xifra que constitueix

el mínim de tota la sèrie de dades disponibles
des de l’any 1995. En el quart trimestre de 2000
i el primer de 2001 s’ha experimentat un creixe-
ment tant del valor absolut com de la taxa de
creixement interanual. En l’acumulat dels
darrers dotze mesos del primer trimestre de
2001, el consum d’aigua se situa prop dels 8
milions de metres cúbics. En el desglossament
per tipologies de consum, el creixement dels dos
darrers trimestres s’ha centrat principalment en
la indústria, si bé el comerç i les obres també hi
han contribuït.

En l’anàlisi del consum d’aigua trimestral per
abonat s’observa com la sèrie de consum
domèstic i la de comerços i obres està clara-
ment afectada per un component estacional,
perquè l’estiu és l’època de l’any on es regis-
tren les puntes de consum en totes dues
sèries. Tot i així, la tendència del consum
domèstic per abonat va clarament a la baixa.
Pel que fa al consum per abonat en comerços
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i obres es continua amb una lleugera
tendència a la baixa que ve produint-se
des de mitjans de 1998, segurament per
l’acabament de la urbanització de la
major part de Via Europa.

Pel que fa a la indústria, el consum
d’aigua per abonat presenta un
repunt a l’alça, si bé no pot ser
considerat com una millora del
nivell d’activitat industrial, ja que
aquesta sèrie està sotmesa a cir-
cumstàncies concretes de grans
indústries que poden afectar el
comportament global de la sèrie.
Així doncs, com a exemple, tenim
el trasllat d’indústries, l’aprofita-
ment de pous propis o l’aparició de
noves línies de productes amb més
necessitats de consum d’aigua.
GRÀFICS 14 I 15.

Consum d’aigua

GRÀFIC 13. Consum d'aigua a Mataró
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TAULA 6. Consum d’aigua a Mataró. 1r trim. 1999 - 1r trim. 2001

Consum m3 a Mataró                  Variació m3 mateix trim. any anterior

Domèstic Com. i obres Industrial Domèstic Com. i obres Industrial

1999 - 1r trim. 1.190.637 216.512 401.698 2,47% -2,91% 8,21%

1999 - 2n trim. 1.251.594 242.879 336.387 -2,78% 1,31% -19,65%

1999 - 3r trim. 1.335.497 265.156 320.471 1,28% -0,48% -14,07%

1999 - 4t trim. 1.137.178 215.298 329.044 -1,29% -6,85% -11,76%

2000 - 1r trim. 1.218.147 222.703 323.319 2,31% 2,86% -19,51%

2000 - 2n trim. 1.244.354 256.355 354.244 -0,58% 5,55% 5,31%

2000 - 3r trim. 1.360.076 272.678 369.841 1,84% 2,84% 15,41%

2000 - 4t trim. 1.106.340 227.352 389.062 -2,71% 5,60% 18,24%

2001- 1r trim. 1.202.475 237.775 376.392 -1,29% 6,77% 16,42%
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GRÀFIC 14. Consum d'aigua segons destinació. 1999 - 1r trim. 2001
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Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Aigües de Mataró S.A.

GRÀFIC 15. Increment del consum d'aigua respecte del mateix trimestre de
l'any anterior. 1r trim. 2000 - 1r trim. 2001
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L’any 2000 el consum de gas
canalitzat a Mataró ha conti-
nuat amb el procés d’alenti-
ment que ja es va deixar
entreveure l’any 1999. De
fet, durant el 2000, el creixe-
ment en el consum de gas ha

estat negatiu en reduir-se en gairebé cinc milions de
tèrmies respecte del 1999. Aquesta davallada en el
consum té el seu origen en l’apartat industrial que
per segon any consecutiu ha reduït el volum de gas
consumit. Pel que fa als altres dos grups de consum,
el domèstic i el comercial, el nombre de tèrmies con-
sumides a la ciutat continua creixent ininterrompu-
dament des de l’any 1996.

El creixement en el consum de gas domèstic és
deu, en part, al propi creixement demogràfic de
la ciutat, que l’any 2000 va augmentar de 2.101
habitants, fet que ha repercutit directament en
l’augment de clients de gas canalitzat. A més, si
tenim en compte que es tracta d’una variable
fortament influenciada per factors externs com
per exemple el clima i els hiverns relativament
suaus i curts, això hauria d’ajudar al fet que es
reduís el consum de gas canalitzat. Cal, però,
tenir en compte el canvi que s’està produint en
els sistemes de calefacció, on cada cop tenen
més presència els que fan servir gas canalitzat,
desplaçant d’aquesta manera els sistemes que
fan servir electricitat.

Pel que fa al consum de gas canalitzat en
comerços i indústries, si ponderem els respectius
volums consumits pel nombre de clients de cada
tipologia de consumidor, obtenim unes xifres
inferiors a les de 1999. Així, el consum de gas en
comerços s’ha reduït d’un 4% i en la indústria, d’un 6,7%.
Podríem pensar en una millora de la tecnologia, que facilitaria una
reducció del consum.
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GRÀFIC 17. Evolució del consum domèstic de gas canalitzat a
Mataró. 1991 - 2000
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Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de Gas Natural SDG, S.A.
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TAULA 7. Consum d’aigua a Mataró. 1r trim. 1999 - 1r trim. 2001

Consum m3 a Mataró Variació m3 mateix trim. any anterior

Domèstic Comercial Industrial Total Domèstic Comercial Industrial Total

1990 49.134 27.366 205.270 281.770 - - - -

1991 62.572 32.332 227.211 322.115 27,35% 18,15% 10,69% 14,32%

1992 68.776 34.204 214.963 317.943 9,91% 5,79% -5,39% -1,30%

1993 66.240 30.551 185.636 282.427 -3,69% -10,68% -13,64% -11,17%

1994 71.834 32.407 202.972 307.213 8,45% 6,08% 9,34% 8,78%

1995 70.240 30.446 202.128 302.814 -2,22% -6,05% -0,42% -1,43%

1996 80.348 36.278 192.048 308.674 14,39% 19,16% -4,99% 1,94%

1997 87.108 37.001 198.697 322.806 8,41% 1,99% 3,46% 4,58%

1998 93.587 39.556 211.724 344.867 7,44% 6,91% 6,56% 6,83%

1999 113.227 39.938 204.502 357.667 20,99% 0,97% -3,41% 3,71%

2000 121.312 40.701 190.835 352.848 7,14% 1,91% -6,68% -1,35%

Consum de gas canalitzat

GRÁFIC 16. Increment del consum de gas canalitzat respecte
l'any anterior. Mataró 1996 - 2000
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L’any 2000 va acabar amb la matriculació de 4.654 turismes,
xifra molt semblant a la recollida en l’acumulat anual de períodes
anteriors. Pel que fa al primer trimestre de 2001, l’acumulat
anual de turismes matriculats ha estat de 4.550, fet que suposa
certa desacceleració. Malgrat aquesta davallada, la mitjana de
matriculacions diàries de turismes continua per sobre de les 12.

Si bé els volums de matriculació continuen
sent prou elevats, per avaluar indirectament
l’evolució del consum s’ha d’analitzar la
variació interanual. Així, des que al tercer tri-
mestre de 1999 la matriculació de turismes
va assolir un creixement del 23,3%, aquesta
ha presentat un perfil descendent, i en el pri-

mer trimestre de 2001 s’ha registrat una taxa de creixement
negativa del 0,2%. Ha estat el primer trimestre des de mitjans de
1996 en què la taxa de variació interanual de la matriculació de
turismes ha presentat un valor negatiu.

En acabar l’any 2000, el parc de turismes s’ha situat en 41.112 i
el de motocicletes, en 5.030; això representa un creixement en
conjunt del 3,8% respecte del nombre de turismes i motocicletes
que hi havia registrades l’any anterior. Aquest creixement en els
turismes i motocicletes és superior al creixement de la població
de Mataró, que segons l’estudi de població de Mataró de l’1 de
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gener de 2001 ha estat de gairebé el
2% en el darrer any. Tot plegat fa que
l’índex de motorització de Mataró hagi
crescut en un 1,8% en el darrer any i
s’hagi situat en 428 (turismes i motoci-
cletes cada 1.000 habitants).

Sigui com sigui, més enllà d’indicadors
indirectes de renda i consum, la matri-
culació i el parc de vehicles poden pre-
sentar efectes sobre la qualitat de vida
urbana: la congestió del trànsit, la con-
taminació atmosfèrica, els problemes
d’aparcament, la sinistralitat viària, l’a-
cústica... Això fa que sigui molt impor-
tant tenir-los en compte per avaluar-la,
juntament amb la circulació real dels
vehicles.

En el cas dels
i n d i c a d o r s
que s’han fet
servir, l’in-
crement del
nombre de
vehicles s’ha
c o m b i n a t
amb una re-
novació del

parc d’automòbils, la qual cosa,
conjuntament, podria haver-se
traduït en una evolució no ne-
cessàriament desfavorable dels
indicadors mediambientals i de
qualitat de vida urbana. Així,
l’any 2000 es reduïa el percentat-

ge de vehicles que superaven els límits
establerts d’emissions de gasos i soroll
respecte de l’any 1999: en el cas de les
emissions de gasos es passava del
22,76% al 13,95% i en el cas del soroll,
del 10,65% al 5,49%. D’altra banda,

Matriculació de Vehicles (turismes)

GRÀFIC 18. Matriculació de vehicles (turismes) a Mataró. 1998 - 2001
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Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de la Secció de Gestió Tributària de l’Àrea de Serveis Centrals
de l’Ajuntament de Mataró.
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però, els nivells de soroll en la xarxa viària (on la circulació de
vehicles n’és la responsable principal) es manté en nivells sem-
blants a anys precedents i continua, per tant, per sobre dels
nivells acústics diürns recomanats per l’OMS de 65 dBA.

Font: Regidoria Ciutat Sostenible de l’Ajuntament de Mataró.

Una darrera dada que ens ha de fer pensar tant en l’increment
del nombre d’automòbils com en l’ús que se’n fa d’ells és el nom-
bre de víctimes per cada 1.000 vehicles: 5,49 al 1999 i 7,21 al
2000, respectivament.
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TAULA 8. Evolució de diversos indicadors viaris.

Any Emissió gasos Soroll causat Nivells sorolls en punts Seguretat
de vehicles1 per vehicles2 de la xarxa viària3 viària4

1997 20,35 - 74,5 6,61
1998 22,69 - 75,3 6,72
1999 22,76 10,65 73,8 5,49
2000 13,95 5,49 71,2 7,21

1. Percentatge de vehicles inspeccionats que superen els límits establerts per la normativa vigent.
2. Percentatge de vehicles inspeccionats que superen els límits establerts per les ordenances municipals.
3. Mitjana dels nivells sonors diürns en 10 punts de la xarxa viària bàsica (dBA).
4. Accidents anuals amb víctimes per cada 1000 vehicles.



Planta de Tractament del Maresme

Després del mes d’agost,
Mataró ha recuperat els
nivells habituals pel que fa a
la recollida de brossa10, tot el
contrari del que està passant
per al conjunt de la resta del
Maresme*, ja que l’agost és
el mes de l’any en què es
recullen més tones de brossa.
Aquesta estacionalitat resulta
del tot lògica si pensem en el

caràcter turístic i de segona residència que té el
conjunt de la comarca, a diferència de la ciutat de
Mataró, on la indústria i el comerç són els principals sectors de la
seva estructura econòmica.
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La sèrie de-
sestaciona-
litzada11 de
tractament

de residus de Mataró presenta a
partir del tercer trimestre de
2000 una línia descendent. Pel
que fa a la resta de la comarca,
tot i que el volum anual de bros-
sa tractada continua una línia
creixent, els increments intera-
nuals tendeixen a disminuir. Les
dades de tractament de brossa
per càpita confirmen aquesta
tendència, amb taxes de creixe-
ment negatives d’aquesta sèrie
durant els mesos de febrer i març
per al cas de Mataró. Malgrat
que el consum de les famílies té
una influència en el comporta-
ment d’aquest indicador, altres
factors -com la conscienciació
ciutadana i el volum de reciclat-
ge- també tenen incideixen en la
seva evolució.

Residus Sòlids Urbans

La diferent
evolució 

del volum 
de brossa

tractada reflexa
la diferent
estructura

econòmica 
de Mataró 

i del Maresme 

TAULA 9. Evolució del tractament de brossa. Any 2000-2001.

Mataró Maresme*
TM brossa Var. % Var. % TM brossa Var. % Var. %

(1) (2) (1) (2)
gen-2000 4.598,88 5,43% -2,7% 9.699,04 3,27% -3,1%
feb-2000 4.470,50 14,30% -2,8% 9.178,76 12,58% -5,4%
mar-2000 4.808,56 6,32% 7,6% 10.332,88 4,31% 12,6%
abr-2000 4.470,26 3,45% -7,0% 11.349,90 6,97% 9,8%
mai-2000 4.935,34 5,70% 10,4% 12.482,92 4,52% 10,0%
jun-2000 4.902,98 7,56% -0,7% 13.081,94 5,84% 4,8%
jul-2000 4.923,58 1,58% 0,4% 14.827,82 0,84% 13,3%
ago-2000 4.085,54 0,31% -17,0% 15.333,34 2,00% 3,4%
set-2000 4.581,96 -2,03% 12,2% 12.955,06 1,86% -15,5%
oct-2000 4.694,58 -1,21% 2,5% 11.608,96 1,33% -10,4%
nov-2000 4.474,16 -0,56% -4,7% 10.102,08 1,84% -13,0%
des-2000 4.467,42 -5,50% -0,2% 10.162,08 1,50% 0,6%
gen-2001 4.657,38 1,27% 4,3% 10.428,34 7,52% 2,6%
feb-2001 4.119,60 -7,85% -11,5% 9.120,24 -0,64% -12,5%
mar-2001 4.813,85 0,11% 16,9% 10.929,01 5,77% 19,8%

*La resta de municipis del Maresme a excepció de Dosrius, Montgat, Tiana i Tordera.
(1) Variació percentual respecte el mateix període de l’any anterior.
(2) Variació percentual respecte el mes anterior.
TM = Tonelades Mètriques.

GRÀFIC 19. Residus Sólids Urbans de Mataró. 1998 - 2001
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GRÀFIC 20. Residus Sòlids Urbans de la resta del Maresme*. 1998 - 2001
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Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Consorci per al Tractament de
Residus Sòlids Urbans del Maresme.

10 Aquest indicador que fa referència a la recollida també és un indicador de la producció de residus domèstics i, per tant, dels hàbits de consum de les famílies; en aquest sentit, la producció de
deixalles generades en l’àmbit domèstic continua en termes anuals experimentant una tendència a l’alça, quan l’evolució de l’indicador, per ser favorable, hauria d’anar a la baixa. 

Disminució del
volum de

brossa tractada 



Reciclatge 

A Mataró, les dades de recollida selectiva
segueixen en general una línia creixent. Tant
la recollida de vidre com la de paper i la d’en-
vasos presenten taxes de variació interanual
positives. Cal esmentar a banda el cas de les
piles, que en la sèrie mensual presenta un

comportament erràtic, però que en l’acumulat anual presenta una
tendència descendent com ho demostren les taxes de variació inte-
ranual negatives que s’hi han registrat. Pel que fa l’entrada de vehi-
cles a la deixalleria, la sèrie presenta un perfil ascendent, i les taxes
de creixement en l'acumulat del darrer any són positives, i s’han
estabilitzat en els darrers períodes en creixements propers al 30%.

En conjunt, el percentatge de residus urbans que es destinen al reci-
clatge o la reutilització sobre el total de residus a Mataró va assolir a
l’any 2000 un 9,2%, la qual cosa suposa un increment considerable
respecte del 6,5% de l’any anterior.

CONJUNTURA SOCIOECONÒMICA38

GRÀFIC 21. Evolució del tractament de RSU. Mataró. 1999 - 2001

480

485

490

495

500

505

510

515

520

525
Tones de brossa

-3%

-2%

-1%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

Acumulat darrers dotze mesos per 1.000 hab. Variació interanual

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Consorci per al Tractament de Residus Sòlids Urbans del
Maresme i Padró d’habitants.
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11 Per aconseguir una desestacionalització de les sèries, es procedeix a fer l’acumulat de tones tractades durant els últims dotze mesos.

TAULA 10. Recollida selectiva. Mataró. 2000-2001.

Paper Vidre Envasos Piles Entrades deixalleria
Kg. Var. % (1) Kg. Var. % (1) Kg. Var. % (1) Kg. Var. % (1) Nombre Var. % (1)

març-2000 133.770 91,06% 45.830 5,11% 9.000 — 1.020 — 1.079 —
abril-2000 114.440 83,12% 54.920 8,25% 7.840 — 160 — 952 106,09%
maig-2000 122.920 74,99% 74.970 8,70% 9.120 — 240 — 1.085 85,75%
juny-2000 103.470 65,67% 91.600 13,14% 12.540 — 1.381 — 1.056 67,43%
juliol-2000 113.910 52,83% 42.800 11,02% 11.420 — 380 — 1.020 51,18%
agost-2000 95.480 47,28% 58.640 10,75% 12.960 — 640 — 1.172 43,53%
setembre-2000 123.790 41,13% 67.750 10,83% 19.780 — 0 — 1.215 37,33%
octubre-2000 140.140 34,18% 62.060 6,76% 16.960 — 180 — 1.205 32,64%
novembre-2000 137.340 28,65% 40.640 11,84% 19.460 176,32% 240 — 1.241 28,91%
desembre-2000 139.850 21,29% 60.940 6,01% 22.120 170,18% 220 -27,03% 1.106 26,92%
gener-2001 143.850 18,57% 114.400 11,81% 23.980 182,72% 1.220 -19,77% 1.177 28,63%
febrer-2001 125.390 13,31% 73.900 9,16% 27.220 194,73% 420 -11,07% 1.653 29,05%
març-2001 138.840 9,06% 66.000 14,25% 39.200 207,80% 1.020 -22,59% 1.376 28,80%

(1) Taxa de variació interanual de l’acumulat dels darrers dotze mesos.

Font: Secció de Residus i Neteja Viària del Departament de Serveis Municipals i Manteniment 
de l’Ajuntament de Mataró.



Habitatges iniciats per tipologia
Preus

Habitatge

La construcció d’habitatges a Mataró inicia el seu descens, tal i com està passant en el 
conjunt de Catalunya.

Fonts utilitzades: ICTNET, El País, La Vanguardia, Cinco Días, Expansión i Avui.



Situació general

Malgrat tots els pronòstics relatius a una sensible desacceleració
de l’edificació residencial, l’any 2000 la producció d’habitatges va
tornar a registrar xifres rècord. Segons les dades publicades pel
Consell Superior dels Col·legis d’Arquitectes d’Espanya, es van ini-
ciar 582.811 habitatges, només un 0,6% menys que l’any 1999,
quan la producció va arribar als 586.588. Per tipologia, el descens
es va produir per una menor construcció d’habitatges protegits.

A Catalunya, durant l’any passat, la construcció d’habitatges va
caure en més del 4%. Segons les dades del Col·legi
d’Aparelladors i Arquitectes Tècnics (CAATB), la creació d’habi-
tatges nous va disminuir en un 4,7% amb la creació de 74.625
vivendes davant dels 78.268 que es van iniciar l’any anterior.

L’any 2000, a la demarcació de Barcelona, s’hi van iniciar un
7,4% menys d’habitatges que durant l’any 1999. El principal
descens va concentrar-se en el segon semestre de l’any. No obs-
tant això, segons el CAATB, hi ha un parell de raons que confir-
marien l’actual situació d’aterratge suau: el descens de venda de
pisos nous (8%) i les moderacions en el creixement dels costos.
Un altre factor important és la progressió dels preus de venda,
que durant l’any 2000 van créixer en més del 12%. D’altra
banda, bona part de la tendència de l’any 2000 ha estat causa-
da per l’entrada en vigor de la Llei d’ordenació de l’edificació
(LOE) el 6 de maig. Les sol·licituds de llicències d’obres es van
disparar abans de l’entrada de la llei a causa del seu desconeixe-
ment, ja que aquesta només suposava un possible encariment del
cost de l’obra motivat per l’assegurança obligatòria que han de
contractar el promotor per respondre als danys en l’estructura.

En el primer semestre de l’any 2001, la tònica decreixent inicia-
da al mes de juny de 2000 pel que fa a la creació d’habitatge nou
ha continuat a la província de Barcelona. En termes interanuals,
en el segon trimestre s’ha registrat una davallada del 27,4% i
una caiguda de l’1,8% respecte del primer trimestre.

Per comarques, en el segon trimestre de 2001, s’ha registrat un des-
cens de la construcció de l’habitatge en totes les comarques, excep-
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te en el cas de l’Alt Penedès, encara que
s’ha produït de manera diferent en funció
de les diferents àrees geogràfiques.

Pel que fa al preu de l’habitatge, aquest
continua pujant tot i que ho fa a un
ritme inferior al de l’any 2000. Segons
dades de la Sociedad de Tasación,
durant els sis primers mesos de l’any, el
preu mitjà de l’habitatge a les capitals
de província va augmentar d’un 3,2%
davant del 6,5% del mateix període de
l’any anterior. A finals de juny, un habi-
tatge nou de tipus mitjà (100 m2) en
una capital de província d’Espanya va
situar-se en 22,9 milions de pessetes
(229.300 pessetes per m2). Barcelona i
Sant Sebastià són les capitals més cares,
mentre que Badajoz i Càceres són les
més barates.

Es podria començar a confirmar la
desacceleració dels preus i la consolida-
ció d’un canvi de tendència a la baixa
en el cicle immobiliari, després del
boom viscut els tres darrers anys. 

Per comunitats autònomes, els preus
van créixer més al País Basc (6%),
Canàries (5,7%), Andalusia (4,9%) i
Cantàbria (4,8%). Per capitals, Granada
va ser on més van pujar, i també hi des-
taquen Tenerife i A Coruña. 

En xifres absolutes, els habitatges més
cars els trobem a Barcelona, on el m2 se
situa al voltant de les 357.600 pessetes,
seguida per Sant Sebastià (355.000
ptes.), Vitòria (330.900 pessetes) i
Madrid (325.500 pessetes). 

Habitatge



Per tal d’incidir en la principal causa de l’augment dels preus del
sòl, el govern de la Generalitat va aprovar al mes d’abril un pro-
jecte per a la llei del sòl (oficialment, la llei d’Urbanisme). En un
principi, aquesta normativa permet que augmenti l’oferta de sòl
i s’agilitin els tràmits administratius que requereix la construcció
d’immobles. L’objectiu final és aconseguir abaratir el preu dels
solars i el seu impacte en el cost de l’habitatge.

Les previsions per a tot l’any 2001 continuen apuntant cap a una
continuació del descens iniciat a mitjans de l’any anterior. El
menor creixement de l’economia previst per a aquest any podria
començar a afectar el mercat immobiliari, ja que
es tracta d’una de les activitats empresarials que
tradicionalment primer reacciona als canvis de
cicle econòmic. Segons un estudi efectuat pel
BBVA sobre les perspectives del sector de la
construcció, tots els indicadors de demanda,
oferta, ocupació i costos, entre altres, patiran
una sensible desacceleració aquest any i sembla
ser que els preus de l’habitatge seguiran la
mateixa tendència. 

L’empitjorament de les expectatives de l’obra resi-
dencial és precisament un dels factors més deter-
minants a l’hora de valorar l'alentiment de l’acti-
vitat constructora. Es preveu una caiguda de la
demanda, condicionada per l’increment especta-
cular dels preus durant els dos darrers anys i per
les dificultats per accedir a un crèdit hipotecari, ja
que les famílies han de destinar prop del 40% de
la seva renda a la compra d’un habitatge.

Mataró

En el conjunt de l’any 2000 s’ha iniciat la
construcció de 27 habitatges més que
durant 1999, la qual cosa suposa que durant
el 2000 s’ha continuat amb un nivell de
construcció residencial considerable, amb l’i-
nici de més de 1.000 habitatges. Cal dir,
però, que la construcció de nous habitatges

en el primer trimestre 2001 es redueix en un 60% respecte del
primer trimestre de 2000. Aquest descens cal atribuir-lo a la con-
centració de processos urbanístics en anys anteriors. No cal obli-
dar, a més, que al mes de març de 2000 va entrar en vigor la Llei
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d’Ordenació de l’Edificació que va
suposar requisits més estrictes en els
controls de qualitat i l’exigència d’una
assegurança de deu anys en els princi-
pals elements de construcció, la qual
cosa suposa un encariment dels costos
de producció d’entre el 0,6% i l’1%.
Això pot haver suposat que durant el
primer trimestre de 2000 s’iniciessin la
construcció de molts habitatges per
poder evitar aquests increments en els
costos de producció.

Durant el 2000, els habitatges unifami-
liars i els plurifamiliars han seguit una
evolució inversa, ja que en el cas dels
unifamiliars la seva construcció es
reduïa en un 18% respecte del 1999,
mentre que en el cas dels plurifamiliars
creixia en un 6,3%. En el primer trimes-
tre de 2001 els dos tipus d’habitatges
han coincidit en la seva evolució: la
construcció d’habitatges unifamiliars
s’ha reduït en un 63% i de plurifami-
liars, en un 60%.

Important
desacceleració

en el primer
trimestres de

2001 en l’inici
d’habitatges

TAULA 11. Evolució del nombre d’habitatges iniciats a Mataró. 
1997 - 1r trim. 2001.

Unifamiliars <50 m2 51 a 75 76 a 100 101 a 125 126 a 150 >150 m2 Total
1997 1 7 9 71 30 78 196
1998 0 1 47 22 8 92 170
1999 0 0 11 39 63 31 144
2000 0 1 35 35 32 15 118

1r trim. 2000 0 0 24 23 24 0 71
1r trim. 2001 0 0 8 7 0 15 30

Plurifamiliars <50 m2 51 a 75 76 a 100 101 a 125 126 a 150 >150 m2 Total
1997 3 108 149 620 265 59 1.204
1998 0 22 67 336 246 347 1.018
1999 1 7 134 99 586 30 857
2000 25 0 53 122 711 0 911

1r trim. 2000 0 0 0 9 297 0 306
1r trim. 2001 0 5 68 10 14 16 113

Total <50 m2 51 a 75 76 a 100 101 a 125 126 a 150 >150 m2 Total
1997 4 109 158 691 295 137 1.400
1998 0 23 114 358 254 439 1.188
1999 1 7 145 138 649 61 1.001
2000 25 1 88 157 743 15 1.029

1r trim. 2000 0 0 24 32 321 0 377
1r trim. 2001 0 5 76 17 14 31 143

Font: Direcció General d’Arquitectura i Habitatge de la Generalitat de Catalunya.
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En la resta d’àmbits analitzats
(Maresme, província de Barcelona i
Catalunya), el total d’habitatges ini-
ciats va decréixer durant el 2000 res-
pecte de les xifres de l’any anterior.
En l’anàlisi temporal i per superfície
de l’habitatge s’observa un compor-
tament diferencial entre Mataró i els
altres tres àmbits. Així, a Mataró,
durant l’any 2000, el nombre d’ha-
bitatges iniciats entre 100 i 150 m2

ha crescut respecte de l’any anterior,
mentre que el de menys de 100 m2

i el de més de 150 m2 s’ha reduït.
Per contra, per al conjunt del
Maresme, província de Barcelona i
Catalunya, el comportament ha
estat el contrari, amb augment de la
construcció d’habitatges de menys
de 100 m2 i de més de 150 m2, i una
reducció dels habitatges compresos
entre els 100 i 150 m2.

Pel que fa a la ràtio d’habitatges ini-
ciats per càpita durant 2000, la ràtio
més baixa ha estat per a la provín-
cia de Barcelona, seguit a continua-
ció de Mataró. El valor més elevat
dels quatre àmbits s’ha registrat a la
comarca del Maresme. GRÀFIC 26.

En el gràfic d’evolució temporal s’ob-
serva que el boom constructor a la
ciutat va ser l’any 1997, mentre que
al Maresme i a la província de
Barcelona la ràtio d’habitatges iniciats
per càpita més alta es va assolir l’any
1998, i a Catalunya va ser a l’any
1999. Les xifres del 2000 assenyalen
un lleuger retrocés respecte de les de
1999 per al conjunt del Maresme, la
província i Catalunya, mentre que a
Mataró s’ha produït un lleuger crei-
xement. Per a aquest 2001, cal espe-
rar un important retrocés en la cons-
trucció de nous habitatges.

GRÀFIC 22. Evolució dels habitatges iniciats a Mataró. 1997 - 2000
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Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de la Direcció General d’Arquitectura i Habitatge de la
Generalitat de Catalunya.

GRÀFIC 23. Evolució dels habitatges iniciats al Maresme. 1997 - 2000
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GRÀFIC 24. Evolució dels habitatges iniciats a Barcelona. 1997 - 2000
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GRÀFIC 25. Evolució dels habitatges iniciats a Catalunya. 1997 - 2000
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s’havia situat fins ara per sobre del de
Mataró. Si bé el tipus d’interès que més
es fa servir per a les hipoteques
(MIBOR a un any) ha canviat durant el
2001, seguint la línia ascendent que es
venia produint durant els anys 1999 i
2000, sembla que aquest factor no serà
suficient per evitar la reducció en la
demanda d’habitatge.

Pel que fa als preus dels habitatges nous, les
diferents fonts disponibles coincideixen a
assenyalar l’important escalada de preus que
s’ha viscut a Mataró, molt per sobre de la
d’altres municipis i àmbits de referència.
Així, els preus dels habitatges construïts a
Mataró s’haurien incrementat l’any 2000
entre un 18 i un 23%, segons diferents
fonts, ja sigui amb dades de la Sociedad de
Tasación o de la Direcció General

d’Arquitectura i Habitatge. GRÀFICS 28 I 29.

La forta pressió de la demanda d’habitatges ha estat un dels fac-
tors que han contribuït a l’important creixement dels preus a
Mataró, que s’ha situat, fins i tot, per sobre de Sabadell,
Granollers o Ripollet, ciutats en les quals el preu de l’habitatge
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GRÀFIC 26. Habitatges iniciats per càpita. Catalunya base 100 (1996). 2000.

0

50

100

150

200

250

300

<100 m2 100 a 150 m2 >150 m2 Total

Mataró Maresme Barcelona Catalunya

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de la Direcció General d’Arquitectura i Habitatge de
la Generalitat de Catalunya.
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GRÀFIC 27. Evolució del total d'habitatges iniciats per càpita.
Catalunya base 100 (1996)
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 dels habitatges construïts. BaseGRÀFIC 28. Evolució del preu mitjà / m2
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GRÀFIC 29. Preu mitjà m2 construït d'alguns municipis de la RMB. 1997 - 2000
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Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de la Direcció
General d’Arquitectura i Habitatge de la Generalitat
de Catalunya

GRÀFIC 30. MIBOR a un any. Març 2000 - març 2001
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Font: Bolentín Estadístico del Banco de España. Abril 2001





Activitat i estructura empresarial a Mataró i al Maresme
Terciarització de l’economia de Mataró i del Maresme
Llicències d’activitats

Activitat i estructura
empresarial

S’alenteix el creixement en el nombre d’assalariats a Mataró, la qual cosa pot ser un indicador
de la desacceleració econòmica que s’està vivint en el moment actual.

Fonts utilitzades: ICTNET, El País, La Vanguardia, Cinco Días, Expansión i Avui.



Espanya

El nombre de treballadors ocupats afiliats a la Seguretat Social
durant el mes de març suposa el major increment registrat en
aquest període des de l’any 1985. Concretament ha estat un
creixement de 164.573, una mitjana superior als 5.300 diaris.

En els darrers dotze mesos s’han registrat un total de 714.144
nous afiliats, la qual cosa implica un augment del 4,8% en el
volum de cotitzants respecte de l’any anterior.

Tots els sectors d’activitat han experimentat creixements, però
els més significatius s’han produït en el comerç i l’hoteleria, amb
un guany del 2,06%. En l’evolució interanual, el sector que ha
experimentat un millor comportament ha estat l’agricultura i la
pesca, amb un increment de l’11,62%.

Segons els resultats de l’enquesta anual sobre perspectives
empresarials de les Cambres de Comerç, les perspectives dels
empresaris espanyols per a aquest any són positives, però més
moderades que en l’exercici de l’any 2000. Un 65% de les
empreses consultades preveu augmentar la seva xifra de negoci
enfront del 39% de mitjana europea; en el cas de les exporta-
cions, les previsions de millora afecten a 56 de cada 100 empre-
ses, 17 punts percentuals per sobre de la mitjana de la UE. 

Pel que fa a la inversió i a la creació d’ocupació, el percentatge
de respostes empresarials que aposten pel creixement se situen
en el 40% i en el 37%, respectivament, en el cas espanyol,
enfront del 15% en ambdós casos per a la UE.

Espanya és, juntament amb Grècia, Finlàndia, Dinamarca i
Suècia, un dels països que mostra un major optimisme sobre el
comportament de l’activitat econòmica d’aquest any, especial-
ment centrat en les empreses del sector terciari, i més en el cas
de l’evolució de les vendes en el mercat nacional. Les previsions
d’augment de les exportacions afecten fonamentalment a les
activitats industrials.
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Per grandària de l’empresa, les expecta-
tives més favorables es donen entre les
societats de major dimensió, tot i que les
intencions d’exportar han experimentat
un notable impuls entre les pimes.

Les previsions d’augment de l’activitat i
de negoci són generals per a totes les
comunitats, essent les regions més dinà-
miques Astúries, Catalunya, Navarra,
Extremadura, Galícia, Madrid, Andalusia
i Illes Balears; totes les regions tenen
unes taxes superiors al 65% de la mitja-
na espanyola.

Mataró

El nombre d’assala-
riats s’ha situat a
finals del primer tri-
mestre de 2001 en
30.816 persones.
Pel que fa a la sèrie

d’empreses, aquesta també segueix una
línia creixent i a finals del mes de març se
situa prop de les 4.000 empreses. Un
nou indicador d’aquest apartat és el
nombre de treballadors autònoms que al
llarg del darrer any presenta una evolu-
ció lleugerament ascendent. En el primer
trimestre de 2001, el nombre de treba-
lladors autònoms registrat ha estat de
8.506 persones.

Les taxes d’increment del nombre d’as-
salariats, tot i seguir en nivells considera-
bles, superiors al 6%, no arriben als
valors assolits en períodes precedents.
Pel que fa a les empreses, les taxes de
variació presenten una línia més estable
en el temps. En el cas dels autònoms, la

Activitat i estructura empresarial

Els assalariats
registrats 
a Mataró
superen 

els 30.000



taxa de variació mostra un perfil lleugerament ascendent, ja que
ha passat de taxes negatives a registrar-ne de positives, si bé
aquests valors no superen el 2%.

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.

Pel que fa a la dimensió mitjana de les empreses a Mataró, sem-
bla que en els darrers tres trimestres s’ha estancat la línia ascen-
dent que s’estava produint en trimestres precedents i s’ha situat
en una mitjana de 7,7 treballadors assalariats per empresa.
GRÀFICS 31, 32 I 33.

Quant al conjunt de Catalunya, tant els
assalariats com les empreses estan acon-
seguint bons registres. Així, la sèrie d’as-
salariats ha aconseguit superar a mitjans
del 2000 els 2,2 milions, i a finals del pri-
mer trimestre ha aconseguit un màxim de
2.273.032 assalariats. Pel que fa a les
empreses, el total registrat a finals del
mes de març ha estat de 247.620. Resulta

interessant observar el comportament estacional de les dues
sèries, tant dels assalariats com de les empreses, amb màxims
anuals a finals del segon trimestre. GRÀFICS 34 I 35.
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TAULA 12. Evolució del nombre d’autònoms, assalariats i empreses
a Mataró. 2000-2001.

Nombre 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01
Autònoms 8.419 8.476 8.451 8.465 8.506
Assalariats 28.972 30.138 29.797 30.475 30.816
Empreses 3.856 3.948 3.850 3.947 3.993
Ass. / Empr. 7,51 7,63 7,74 7,72 7,72
Incr. anual % 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01
Autònoms -2,77% -1,85% -1,88% 1,20% 1,03%
Assalariats 11,99% 14,74% 12,97% 7,65% 6,36%
Empreses 4,14% 4,09% 2,94% 4,39% 3,55%
Ass. / Empr. 7,55% 10,23% 9,74% 3,12% 2,72%

TAULA13. Evolució del nombre d’empreses i assalariats a Catalunya. 2000-2001.

Nombre 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01
Autònoms 475.833 482.636 482.576 483.159 484.583
Assalariats 2.154.057 2.229.286 2.232.182 2.224.486 2.273.032
Empreses 240.649 246.740 244.823 244.286 247.620
Ass. / Empr. 8,95 9,03 9,12 9,11 9,18
Incr. anual % 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01
Autònoms N.D. N.D. N.D. 1,90% 1,84%
Assalariats 6,59% 6,25% 6,41% 5,14% 5,52%
Empreses 0,77% 1,22% 2,05% 2,37% 2,90%
Ass. / Empr. 5,78% 4,97% 4,28% 2,70% 2,55%

GRÀFIC 31. Empreses i assalariats. Mataró. 1999 - 2001
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GRÁFIC 32. Autònoms. Mataró. 1999 - 2001
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Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament
de Treball de la Generalitat

GRÁFIC 33. Assalariats per empresa. Mataró. 1999 - 2001
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GRÀFIC 34. Evolució de l'increment dels assalariats. Mataró i Catalunya.
1999 - 2001
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GRÀFIC 35. Empreses i assalariats. Catalunya. 1999 - 2001
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Pel que fa a l’evolució de l’estructura empresarial de Mataró, hi
observem un creixement en el pes dels assalariats del tram supe-
rior (empreses amb més de 100 assalariats), que han passat de
representar el 25,9% dels assalariats de la ciutat, a finals del pri-
mer trimestre de l’any 2000, al 27,2%, un any més tard. Per la
seva banda, les microempreses han perdut pes relatiu respecte de
períodes anteriors. L’obertura del centre comercial de Mataró
Parc ha tingut una incidència clara en aquest canvi. Sigui com
sigui, l’estructura empresarial de la ciutat continua caracteritzant-
se per unitats productives de petites dimensions.

En el darrer any, els canvis en l’estructura empresarial de
Catalunya no han estat gaire considerables. Ha estat en el tram
intermedi (11 a 100 assalariats) i en el superior (més de 100 assa-
lariats) on s’ha produït un lleuger augment del seu pes relatiu.

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.

El Maresme

Després de registrar-se un
lleuger descens en el nom-
bre d’assalariats a finals del
tercer trimestre, aquest des-
cens s’ha fet més evident
en el darrer trimestre de
l’any 2000. A finals del pri-
mer trimestre de 2001 la

sèrie, com ho fa habitualment, ha tornat a expe-
rimentar un augment previ a l’arribada de l’es-
tiu, moment en què el nombre de treballadors
assalariats assoleix el màxim valor de l’any. En la
sèrie de les empreses es registra un comportament semblant,
amb un augment a l’estiu i una davallada durant els mesos d’hi-
vern. Pel que fa als autònoms, no sembla que aquest col·lectiu
segueixi la mateixa pauta de comportament que els treballadors
assalariats, ja que han crescut de manera ininterrompuda des de
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desembre de 1997 fins al mes de
setembre de 2000. Després d’un lleuger
descens en el darrer trimestre de l’any,
la sèrie s’ha tornat a recuperar a princi-
pis d’any. En qualsevol cas, els incre-
ments interanuals es mostren conside-
rablement per sota de trimestres prece-
dents. TAULA 15.

En la taxa de variació interanual de tre-
balladors autònoms i assalariats, el
Maresme i Mataró segueixen una
tendència descendent, però s’hi conti-
nuen registrant valors positius. És a les
empreses on la sèrie presenta una línia
ascendent. GRÀFICS 36, 37 I 38.

El nombre de treballadors per
empresa s’ha situat en 6,5 en el
primer trimestre de 2001 i en la
comparació interanual ha acon-
seguit un creixement de l’1,12%.
Pel que fa a la distribució dels
assalariats segons la dimensió de
l’empresa, l’important pes que té

Mataró en el conjunt comarcal es veu
reflectit en el creixement del pes dels
assalariats a les empreses de més de
100 assalariats i, més concretament, a
les que en tenen més de 500. TAULA 16.

TAULA 14. Estructura empresarial (mínim 1 assalariat) de Mataró. 
1r trim. 2000 - 1r trim. 2001.

03/2000 Total D’1 a 5 6 a 10 11 a 25 26 a 50 51 a 100 101 a 250 251 a 500 >500
Assalariats 28.972 5.848 3.773 5.535 3.764 2.558 3.200 1.227 3.067
Perc. / total 100% 20,19% 13,02% 19,10% 12,99% 8,83% 11,05% 4,24% 10,59%
Empreses 3.856 2.846 493 342 108 39 21 3 4
Perc. / total 100% 73,81% 12,79% 8,87% 2,80% 1,01% 0,54% 0,08% 0,10%
03/2001 Total D’1 a 5 6 a 10 11 a 25 26 a 50 51 a 100 101 a 250 251 a 500 >500
Assalariats 30.816 6.111 3.806 5.633 4.134 2.751 3.255 1.312 3.814
Perc. / total 100% 19,83% 12,35% 18,28% 13,42% 8,93% 10,56% 4,26% 12,38%
Empreses 3.994 2.943 502 358 120 41 20 4 6
Perc. / total 100% 73,69% 12,57% 8,96% 3,00% 1,03% 0,50% 0,10% 0,15%

A finals del
mes de març

de 2001 s’han
registrat més

de 77.000
assalariats 

al Maresme 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la
Generalitat. 

TAULA 15. Evolució del nombre d’autònoms, assalariats i empreses al
Maresme. 2000-2001.

Nombre 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01
Autònoms 29.296 29.963 30.116 30.007 30.166
Assalariats 73.300 79.977 78.796 75.450 77.434
Empreses 11.373 11.983 11.867 11.659 11.881
Ass. / Empr. 6,45 6,67 6,64 6,47 6,52
Incr. anual % 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01
Autònoms 10,89% 11,77% 11,96% 3,38% 2,97%
Assalariats 9,56% 10,20% 8,96% 5,19% 5,64%
Empreses 2,68% 2,61% 3,51% 4,39% 4,47%
Ass. / Empr. 6,70% 7,39% 5,27% 0,77% 1,12%
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Evolució sectorial 
a Mataró

Pel que fa a
l ’estructura
e c o n ò m i c a
de Mataró,
analitzada a
partir del
nombre d’as-
salariats, la

indústria manufacturera acumula
un terç de tots els assalariats de la
ciutat i el comerç, un 20%. Si ho
comparem amb el pes que tenien
aquests dos sectors ara fa un any,
hi observem una pèrdua de repre-
sentativitat per part de les manu-
factures i un guany per part del
comerç, sobretot com a conse-
qüència directa de l’obertura del
centre comercial Mataró Parc. Els
altres dos sectors importants en
volum d’assalariats, la construcció
i les activitats sanitàries, mante-
nen un percentatge molt sem-
blant al que tenien en el primer
trimestre de 2000. TAULA 17.

Pel que fa als autònoms, aquests
segueixen a grans trets les caracte-
rístiques de l’estructura sectorial
que s’observa a les empreses amb
treballadors assalariats. Així, el
comerç i les reparacions, la indús-
tria manufacturera i la construcció
són els sectors en què hi ha més
nombre de treballadors autò-
noms, de la mateixa manera que
passa amb les empreses amb
assalariats. Un dels subsectors en
què més difereixen és el de l’ho-
teleria, ja que en el col·lectiu dels
autònoms per volum ocupa el
quart lloc, mentre que en nombre
d’empreses amb assalariats ocupa
el sisè lloc. TAULES 18 I 19.

GRÀFIC 36. Empreses i assalariats. Maresme. 1999 - 2001
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GRÀFIC 37. Autònoms. Maresme. 1999 - 2001
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GRÀFIC 38. Assalariats per empresa. Maresme. 1999 - 2001
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TAULA 16. Estructura empresarial (mínim 1 assalariat) al Maresme. 
1r trim. 2000 - 1r trim. 2001.

03/2000 Total D’1 a 5 6 a 10 11 a 25 26 a 50 51 a 100 101 a 250 251 a 500 >500
Assalariats 73.300 17.200 10.489 14.234 11.286 6.374 6.206 3.290 4.221
Perc. / total 100% 23,47% 14,31% 19,42% 15,40% 8,70% 8,47% 4,49% 5,76%
Empreses 11.373 8.634 1.380 889 321 94 40 9 6
Perc. / total 100% 75,92% 12,13% 7,82% 2,82% 0,83% 0,35% 0,08% 0,05%
03/2001 Total D’1 a 5 6 a 10 11 a 25 26 a 50 51 a 100 101 a 250 251 a 500 >500
Assalariats 77.434 18.017 10.758 15.012 11.988 6.662 6.654 2.708 5.635
Perc. / total 100% 23,27% 13,89% 19,39% 15,48% 8,60% 8,59% 3,50% 7,28%
Empreses 11.882 9.012 1.419 946 345 100 42 10 8
Perc. / total 100% 75,85% 11,94% 7,96% 2,90% 0,84% 0,35% 0,08% 0,07%

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya.

L’obertura del
centre Mataró
Parc comporta

un major pes
del sector
comercial 

de la ciutat



En el desglossament per subsectors, els creixements interanuals
més elevats s’aconsegueixen en els dos sectors amb menys massa
assalariada de Mataró: el sector primari i la indústria extractiva.
Altres sectors amb creixements interanuals considerables han
estat el sector del comerç i el de les activitats immobiliàries, amb
creixements per sobre del 15%. La construcció ha registrat un
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creixement del 2,3% en el primer
trimestre de 2001, símptoma de
la desacceleració que s’està pro-
duint en el sector, ja que en el
mateix trimestre de l’any 2000 el
creixement interanual va ser del
31,4%. Pel que fa al principal
subsector de Mataró, la indústria
manufacturera també alenteix els
seus creixements: a finals del mes
de març de 2001 havia registrat
un augment de l’1%, mentre que
un any abans havia estat del
14,5%. GRÀFIC 39.

Pel que fa als sectors amb un
major guany d’assalariats, hi
observem l’esmentat creixement
del comerç al detall, com a efec-
te directe del centre Mataró Parc,
seguit del creixement del comerç
a l’engròs. En dades relatives, la
indústria de fabricació de
maquinària pràcticament dobla
el nombre d’assalariats que tenia
ara fa un any. També cal esmen-
tar la desacceleració de la princi-
pal activitat econòmica de la ciu-
tat, la indústria tèxtil i de la con-

fecció, que ha estat el sector que en
xifres absolutes ha perdut més assala-
riats en el darrer any. TAULA 20.

TAULA 17. Nombre d’empreses i assalariats segons subsectors. 
Mataró. 2000 - 1r trim. 2001

març-2000 juny-2000 setembre-2000 desembre-2000 març-2001

Sector Ass.Empr. A/E Ass.Empr. A/E Ass.Empr. A/E Ass. Empr. A/E Ass.Empr. A/E

Agricultura i pesca 70 4 17,50 79 4 19,75 100 4 25,00 85 4 21,25 96 424,00

Ind extrac., energia i aigua 106 8 13,25 109 9 12,11 119 9 13,22 120 9 13,33 123 717,57

Ind. manuf. 9.898 1.149 8,61 10.238 1.168 8,77 9.880 1.127 8,77 9.832 1.152 8,53 10.002 1.158 8,64

Construcció 2.459 471 5,22 2.528 489 5,17 2.392 476 5,03 2.428 501 4,85 2.515 497 5,06

Comerç i reparacions 5.206 1.067 4,88 5.654 1.094 5,17 5.776 1.074 5,38 6.002 1.097 5,47 6.007 1.112 5,40

Hoteleria 824 230 3,58 870 242 3,60 897 228 3,93 900 227 3,96 931 235 3,96

Transp. i comunic. 765 98 7,81 789 90 8,77 806 89 9,06 832 92 9,04 860 95 9,05

Mediació financera 829 34 24,38 896 36 24,89 923 36 25,64 848 36 23,56 863 3623,97

Activ. immob. i serv. empres. 1.548 346 4,47 1.668 358 4,66 1.645 361 4,56 1.737 375 4,63 1.785 394 4,53

Serv. personals i altres 2.009 257 7,82 2.055 268 7,67 1.993 263 7,58 2.290 265 8,64 2.275 265 8,58

Educació 1.559 79 19,73 1.507 77 19,57 1.450 72 20,14 1.369 78 17,55 1.437 8117,74

Activ. sanit. i serv. socials 3.695 110 33,59 3.741 110 34,01 3.812 108 35,30 4.028 108 37,30 3.920 10736,64

No consta 4 3 1,33 4 3 1,33 4 3 1,33 4 3 1,33 2 2 1,00

Total Mataró 28.972 3.856 7,51 30.138 3.948 7,63 29.797 3.850 7,74 30.475 3.947 7,72 30.816 3.993 7,72

GRÀFIC 39. Increment del nombre de treballadors assalariats respecte del mateix trimestre
de l'any anterior. Mataró (paràgrafs CCAE 93). 2000 - 2001
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Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del
Departament de Treball de la Generalitat.

TAULA 18. Nombre d’autònoms segons subsectors. Mataró. 2000 - 1r trim. 2001.

març-2000 juny-2000 setembre-2000 desembre-2000 març-2001

Sector Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

Agricultura i pesca 70 0,83% 67 0,79% 66 0,78% 67 0,79% 67 0,79%

Ind extrac., energia i aigua 3 0,04% 3 0,04% 2 0,02% 2 0,02% 2 0,02%

Ind. manuf. 2.206 26,20% 2.214 26,12% 2.202 26,06% 2.182 25,78% 2.165 25,45%

Construcció 1.074 12,76% 1.111 13,11% 1.119 13,24% 1.129 13,34% 1.171 13,77%

Comerç i reparacions 2.540 30,17% 2.529 29,84% 2.518 29,80% 2.544 30,05% 2.545 29,92%

Hoteleria 697 8,28% 717 8,46% 710 8,40% 706 8,34% 698 8,21%

Transp. i comunic. 579 6,88% 571 6,74% 564 6,67% 560 6,62% 558 6,56%

Mediació financera 84 1,00% 83 0,98% 85 1,01% 84 0,99% 91 1,07%

Activ. immob. i serv. empres. 466 5,54% 468 5,52% 477 5,64% 487 5,75% 501 5,89%

Serv. personals i altres 492 5,84% 498 5,88% 497 5,88% 495 5,85% 491 5,77%

Educació 101 1,20% 104 1,23% 103 1,22% 104 1,23% 104 1,22%

Activ. sanit. i serv. socials 90 1,07% 95 1,12% 92 1,09% 90 1,06% 99 1,16%

No consta 17 0,20% 16 0,19% 16 0,19% 15 0,18% 14 0,16%

Total Mataró 8.419 100,0% 8.476 100,0% 8.451 100,0% 8.465 100,0% 8.506 100,0%

TAULA 19. Evolució del pes dels assalariats i de les empreses segons subsectors. 
Mataró. 2000 - 1r trim. 2001.

març-2000 juny-2000 setembre-2000 desembre-2000 març-2001

Sector Ass. Empr. Ass. Empr. Ass. Empr. Ass. Empr. Ass. Empr.

Agricultura i pesca 0,24% 0,10% 0,26% 0,10% 0,34% 0,10% 0,28% 0,10% 0,31% 0,10%

Ind extrac., energia i aigua 0,37% 0,21% 0,36% 0,23% 0,40% 0,23% 0,39% 0,23% 0,40% 0,18%

Ind. manuf. 34,16% 29,80% 33,97% 29,58% 33,16% 29,27% 32,26% 29,19% 32,46% 29,00%

Construcció 8,49% 12,21% 8,39% 12,39% 8,03% 12,36% 7,97% 12,69% 8,16% 12,45%

Comerç i reparacions 17,97% 27,67% 18,76% 27,71% 19,38% 27,90% 19,69% 27,79% 19,49% 27,85%

Hoteleria 2,84% 5,96% 2,89% 6,13% 3,01% 5,92% 2,95% 5,75% 3,02% 5,89%

Transp. i comunic. 2,64% 2,54% 2,62% 2,28% 2,70% 2,31% 2,73% 2,33% 2,79% 2,38%

Mediació financera 2,86% 0,88% 2,97% 0,91% 3,10% 0,94% 2,78% 0,91% 2,80% 0,90%

Activ. immob. i serv. empres. 5,34% 8,97% 5,53% 9,07% 5,52% 9,38% 5,70% 9,50% 5,79% 9,87%

Serv. personals i altres 6,93% 6,66% 6,82% 6,79% 6,69% 6,83% 7,51% 6,71% 7,38% 6,64%

Educació 5,38% 2,05% 5,00% 1,95% 4,87% 1,87% 4,49% 1,98% 4,66% 2,03%

Activ. sanit. i serv. socials 12,75% 2,85% 12,41% 2,79% 12,79% 2,81% 13,22% 2,74% 12,72% 2,68%

No consta 0,01% 0,08% 0,01% 0,08% 0,01% 0,08% 0,01% 0,08% 0,01% 0,05%

Total Mataró 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.



Evolució sectorial al Maresme

Per subsectors, la indústria manufacturera i el comerç són, com
també passa a Mataró, els sectors en què s’acumulen més nom-
bre d’assalariats, amb el 32% i el 18%, respectivament. També
cal destacar els 8.609 assalariats que hi ha en el sector de la cons-
trucció, que representen l’11,1% del total. Pel que fa als treba-
lladors autònoms, el comerç és el sector en què n’hi ha més, gai-
rebé el 32%, seguit pel de la indústria manufacturera, amb el
17%, i per la construcció, amb el 14,6%.
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Pel que fa a
les taxes de
v a r i a c i ó
in te ranua l
dels dife-
rents sub-
sectors, com

també passa a Mataró, l’agricul-
tura i la indústria extractiva són
els sectors que aconsegueixen uns
creixements més importants, tot i
que cal recordar que són els de
menys pes dins l’estructura
econòmica de la comarca. Un dels
sectors amb més pes a la comar-

ca, l’hoteleria, ha aconseguit un creixe-
ment superior al 13%. Com també ha
passat a Mataró, la indústria tèxtil i de la
confecció del Maresme ha estat un dels
sectors amb una major pèrdua d’assala-
riats, només superada pel sector de l’e-
ducació. GRÀFIC 40 i TAULA 23.

Anàlisi Shift-Share
(Mataró respecte de la
província de Barcelona)

En l’anterior número de l’informe
de conjuntura econòmica ja vam
presentar aquest nou tipus
d’anàlisi, que té com a objectiu
discernir els factors que motiven
l’evolució de l’activitat. En el pre-
sent informe avaluarem el creixe-
ment d’assalariats entre març de
2000 i 2001, descomposant-lo
en tres components associats al
comportament d’un àmbit supe-
rior (en aquest cas la província
de Barcelona).

Aquests tres components són: la
Dinàmica Global (DG), que atri-
bueix una part del creixement de
l’activitat de Mataró al compor-
tament propi de la província; la

TAULA 20. Relació de subsectors amb major guany i pèrdua de treballadors assalariats.
Mataró. 2000 - 2001

Sectors amb major guany CCAE març-2000 març-2001 Incr.% Var.

Indústria de fabricació de maquinària 29 243 471 93,83% 228

Altres activitats empresarials 74 1.145 1.376 20,17% 231

Comerç al detall 52 2.461 2.938 19,38% 477

Comerç a l’engròs 51 1.898 2.181 14,91% 283

Activitats sanitàries i veterinàries 85 3.695 3.920 6,09% 225

Sectors amb major pèrdua CCAE març-2000 març-2001 Incr.% Var.

Indústria de productes alimentaris i beguda 15 334 293 -12,28% -41

Activitats informàtiques 72 91 81 -10,99% -10

Fabricació d’altres prod. minerals no metàl·lics 26 177 160 -9,60% -17

Educació i investigació i desenvolupament 80 i 73 1.571 1.458 -7,19% -113

Indústria tèxtil i de la confecció 17 i 18 6.845 6.688 -2,29% -157

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.

TAULA 21. Nombre d’empreses i assalariats segons subsectors. Maresme. 2000 - 1r trim. 2001

març-2000 juny-2000 setembre-2000 desembre-2000 març-2001
Sector Ass. Empr. A/E Ass. Empr. A/E Ass. Empr. A/E Ass. Empr. A/E Ass. Empr. A/E
Agricultura i pesca 189 43 4,40 206 46 4,48 236 49 4,82 216 49 4,41 231 50 4,62
Ind extrac., energia i aigua 178 23 7,74 189 26 7,27 202 26 7,77 200 24 8,33 205 22 9,32
Ind. manuf. 24.636 2.547 9,67 25.087 2.562 9,79 24.608 2.518 9,77 24.484 2.533 9,67 24.964 2.521 9,90
Construcció 8.017 1.672 4,79 8.326 1.741 4,78 8.001 1.713 4,67 8.062 1.754 4,60 8.609 1.810 4,76
Comerç i reparacions 12.608 2.978 4,23 13.872 3.189 4,35 13.893 3.179 4,37 13.783 3.099 4,45 13.896 3.128 4,44
Hoteleria 4.787 996 4,81 8.405 1.232 6,82 8.115 1.203 6,75 4.791 990 4,84 5.416 1.038 5,22
Transp. i comunic. 1.681 359 4,68 1.882 363 5,18 1.905 358 5,32 1.801 357 5,04 1.903 368 5,17
Mediació financera 914 84 10,88 996 86 11,58 1.019 84 12,13 927 81 11,44 942 80 11,78
Activ. immob. i serv. empres. 4.070 1.017 4,00 4.361 1.061 4,11 4.213 1.070 3,94 4.361 1.109 3,93 4.522 1.188 3,81
Serv. personals i altres 6.505 1.082 6,01 7.048 1.110 6,35 6.885 1.112 6,19 6.986 1.109 6,30 6.926 1.115 6,21
Educació 3.637 262 13,88 3.410 257 13,27 3.380 252 13,41 3.309 254 13,03 3.414 262 13,03
Activ. sanit. i serv. socials 6.068 301 20,16 6.186 302 20,48 6.330 295 21,46 6.521 292 22,33 6.399 292 21,91
No consta 10 9 1,11 9 8 1,13 9 8 1,13 9 8 1,13 7 7 1,00
Total Maresme 73.300 11.373 6,45 79.977 11.983 6,67 78.796 11.867 6,64 75.450 11.659 6,47 77.434 11.881 6,52

TAULA 22. Nombre d’autònoms segons subsectors. Maresme. 2000 - 1r trim. 2001.

març-2000 juny-2000 setembre-2000 desembre-2000 març-2001
Sector Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %
Agricultura i pesca 442 1,51% 449 1,50% 443 1,47% 439 1,46% 450 1,49%
Ind extrac., energia i aigua 18 0,06% 18 0,06% 17 0,06% 16 0,05% 16 0,05%
Ind. manuf. 5.152 17,59% 5.175 17,27% 5.161 17,14% 5.161 17,20% 5.154 17,09%
Construcció 4.121 14,07% 4.204 14,03% 4.244 14,09% 4.328 14,42% 4.410 14,62%
Comerç i reparacions 9.488 32,39% 9.714 32,42% 9.756 32,39% 9.644 32,14% 9.632 31,93%
Hoteleria 2.572 8,78% 2.774 9,26% 2.813 9,34% 2.649 8,83% 2.639 8,75%
Transp. i comunic. 1.865 6,37% 1.864 6,22% 1.870 6,21% 1.858 6,19% 1.858 6,16%
Mediació financera 354 1,21% 361 1,20% 368 1,22% 370 1,23% 388 1,29%
Activ. immob. i serv. empres. 2.269 7,75% 2.321 7,75% 2.359 7,83% 2.443 8,14% 2.527 8,38%
Serv. personals i altres 2.149 7,34% 2.196 7,33% 2.190 7,27% 2.196 7,32% 2.172 7,20%
Educació 396 1,35% 405 1,35% 407 1,35% 412 1,37% 412 1,37%
Activ. sanit. i serv. socials 417 1,42% 430 1,44% 434 1,44% 440 1,47% 460 1,52%
No consta 53 0,18% 52 0,17% 54 0,18% 51 0,17% 48 0,16%
Total Maresme 29.296 100,0% 29.963 100,0% 30.116 100,0% 30.007 100,0% 30.166 100,0%

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.

L’hoteleria
assoleix un
creixement

notable en el
conjunt de la

comarca



Dinàmica Pròpia (DP), que registra el creixement atribuïble a la
diferència de comportament dels diferents sectors de Mataró
comparats amb els respectius sectors de la província; i, finalment,
l’Estructura Productiva (EP), que atribueix una part del creixe-
ment a la diferent composició o estructura productiva de Mataró
respecte del conjunt provincial. TAULA 24.

Si ho comparem amb l’anàlisi realitzada en l’anterior informe de
conjuntura, s’hi observa algun canvi en la composició dels tres
components. Així, mentre en el tercer trimestre de 2000 bona
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part del creixement venia moti-
vat per la pròpia dinàmica, en el
primer trimestre de 2001 la
major part del creixement es pro-
dueix per la dinàmica global de
l’entorn, tot i que la dinàmica
pròpia també té un comporta-
ment prou favorable. Pel que fa
a l’anàlisi de l’estructura produc-
tiva, aquesta continua sense afa-
vorir el creixement del nombre
d’assalariats de Mataró.

GRÀFIC 40. Increment del nombre de treballadors assalariats respecte el mateix trimestre de
l'any anterior. Maresme (paràgraf CCAE93). 2000 - 2001

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Ag
ric

ul
tu

ra
 i 

pe
sc

a

In
dú

st
rie

s 
ex

tr
at

iv
es

en
er

gi
a 

i a
ig

ua

In
dú

st
rie

s
m

an
uf

ac
tu

re
re

s

Co
ns

tr
uc

ci
ó

Co
m

er
ç 

i r
ep

ar
ac

io
ns

Ho
st

el
er

ia

Tr
an

po
or

t
co

m
un

ic
ac

io
ns

M
ed

ia
ci

ó
fin

an
ce

rs

Ac
tiv

ita
ts

 In
m

ob
ili

àr
ie

s
i s

er
ve

is
 e

m
pr

es
ar

ia
ls

Se
rv

ei
s 

pe
rs

on
al

s
al

tr
es

Ed
uc

ac
ió

Ac
tiv

ita
ts

 s
an

ità
rie

s
se

rv
ei

s 
so

ci
al

s

To
ta

 M
at

ar
ó

2000 3r trim. 2000 4t trim. 2001 1r trim.

TAULA 23. Relació de subsectors amb major guany i pèrdua de treballadors assalariats. 
Maresme. 2000 - 2001

Sectors amb major guany CCAE març-2000 març-2001 Incr.% Var.

Comerç al detall 52 5.939 6.746 13,59% 807

Hoteleria 55 4.787 5.416 13,14% 629

Construcció 45 8.017 8.609 7,38% 592

Comerç a l'engròs 74 2.921 3.370 15,37% 449

Indústria tèxtil i de la confecció 51 4.907 5.283 7,66% 376

Sectors amb major pèrdua CCAE març-2000 març-2001 Incr.% Var.

Lloguer de maquinària i equip sense operari 71 211 131 -37,91% -80

Educació i investigació i desenvolupament 80 i 73 3.650 3.439 -5,78% -211

Fabricació de mobles 36 596 567 -4,87% -29

Indústria de productes alimentaris i beguda 15 1.337 1.292 -3,37% -45

Indústria tèxtil i de la confecció 17 i 18 13.723 13.593 -0,95% -130

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.

TAULA 24.

Anàlisi Shift-Share DG DP EP Total

Mataró / província de Barcelona 1.203 1.055 -414 1.844

DG: Dinàmica Global
DP: Dinàmica Pròpia
EP: Estructura Productiva

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya i la
Xarxa d’Observatoris de la Província de Barcelona (Diputació de Barcelona).



En el darrer any el sector serveis està recupe-
rant pes dins de l’estructura econòmica de la
ciutat, un cop sembla que s’ha frenat l’em-
penta constructora. Així, en el primer trimes-
tre de 2001, el 58,7% dels assalariats de
Mataró estaven registrats en aquest sector,
quan un any abans representaven el 56,7%.

Aquesta tendència també s’ha produït en la sèrie referent a les
empreses, però d’una manera més moderada, que ha passat de
representar el 57,5% en el primer trimestre de 2000, a represen-
tar el 58,2% en el primer trimestre de 2001. En les xifres relatives
a treballadors autònoms no s’observa aquest procés de terciarit-
zació: el percentatge, en el darrer any, oscil·la en uns valors situats
entre el 59,7% i el 60%; és a dir, ha tingut un comportament
força estable.
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Pel que fa l’estructura econòmica del
Maresme per grans sectors, aquesta
continua caracteritzant-se per un potent
sector serveis, principalment en els
mesos d’estiu, com es pot observar a
partir de les dades d’assalariats i empre-
ses, que en el primer trimestre de 2001
acumulen el 56,1% i el 62,9%, respec-
tivament. És en el cas dels treballadors
autònoms on més clarament s’observa
l’important pes dels serveis: aquest sec-
tor representa dos terços del total.

El sector
serveis

recupera pes
en l’estructura
econòmica de

Mataró

TABLA 25. Pes relatiu del nombre d’empreses i assalariats segons sectors a Mataró i al
Maresme. 2000 - 2001

Mataró març-2000 juny-2000 setembre-2000 desembre-2000 març-2001

Sector Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr.

Agricultura 0,8% 0,2% 0,1% 0,8% 0,3% 0,1% 0,8% 0,3% 0,1% 0,8% 0,3% 0,1% 0,8% 0,3% 0,1%

Construcció 12,8% 8,5% 12,2% 13,1% 8,4% 12,4% 13,2% 8,0% 12,4% 13,3% 8,0% 12,7% 13,8% 8,2% 12,4%

Indústria 26,2% 34,5% 30,1% 26,2% 34,3% 29,9% 26,1% 33,6% 29,6% 25,8% 32,7% 29,4% 25,5% 32,9% 29,2%

Serveis 60,0% 56,7% 57,5% 59,8% 57,0% 57,5% 59,7% 58,1% 57,8% 59,9% 59,1% 57,7% 59,8% 58,7% 58,2%

No consta 0,2% 0,0% 0,1% 0,2% 0,0% 0,1% 0,2% 0,0% 0,1% 0,2% 0,0% 0,1% 0,2% 0,0% 0,1%

Maresme març-2000 juny-2000 setembre-2000 desembre-2000 març-2001

Sector Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr. Aut. Ass. Empr.

Agricultura 1,5% 0,3% 0,4% 1,5% 0,3% 0,4% 1,5% 0,3% 0,4% 1,5% 0,3% 0,4% 1,5% 0,3% 0,4%

Construcció 14,1% 10,9% 14,7% 14,0% 10,4% 14,5% 14,1% 10,2% 14,4% 14,4% 10,7% 15,0% 14,6% 11,1% 15,2%

Indústria 17,6% 33,9% 22,6% 17,3% 31,6% 21,6% 17,2% 31,5% 21,4% 17,3% 32,7% 21,9% 17,1% 32,5% 21,4%

Serveis 66,6% 54,9% 62,2% 67,0% 57,7% 63,4% 67,1% 58,0% 63,6% 66,7% 56,3% 62,5% 66,6% 56,1% 62,9%

No consta 0,2% 0,0% 0,1% 0,2% 0,0% 0,1% 0,2% 0,0% 0,1% 0,2% 0,0% 0,1% 0,2% 0,0% 0,1%

GRÀFIC 41. Evolució del pes del sector serveis en l'IAE.
Mataró. Març 1999 - març 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Secció de Gestió Tributària del Departament d’Interior i
Hisenda de l’Ajuntament de Mataró

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.

Terciarització de l’economia



El nombre de llicències d’activitats sol·licita-
des l’any 2000 ha crescut en 136 llicències
respecte del 1999; en termes percentuals,
aquest creixement ha estat del 22,5%.
Aquest important augment està vinculat,
d’una banda, al propi creixement econòmic
de la ciutat i, de l’altra, a l’obertura del cen-

tre comercial Mataró Parc. De fet, si excloem les sol·licituds d’ac-
tivitats de Mataró Parc, el creixement total de sol·licituds de
llicències a la ciutat s’hauria situat en el 7,8%.

Durant el primer trimestre de 2001 s’han registrat un total de
180 sol·licituds de llicències d’activitat, un 15,5% menys que les
registrades en el primer trimestre de 2000. TAULA 26.

En l’anàlisi de sol·licituds per annexos del primer trimestre de 2001,
el 67% de les sol·licituds es corresponen a l’annex IV, en el qual
s’inclouen les activitats considerades d’incidència lleu per al medi
ambient, la salut i la seguretat de les persones. Aquest percentatge
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es troba 15 punts percentuals per
sobre del percentatge de sol·lici-
tuds registrades durant el primer
trimestre de 2000. Un dels motius
d’aquest creixement cal buscar-lo
en l’entrada en vigor del nou Re-
glament d’activitats de Mataró al
mes de maig de 2000, la qual cosa
ha provocat que la majoria d’apar-
caments passessin a tramitar-se a
l’annex IV.1 en lloc de tramitar-se
a l’annex II.2. TAULES 27 I 28.

La distribució d’aquestes sol·lici-
tuds a Mataró està molt vinculada
a la construcció de nous habitat-
ges i a la urbanització de noves
zones. Així, Via Europa continua
sent una de les zones on creix
més el nombre de sol·licituds de
llicències d’activitat, com a conse-
qüència d’una major demanda de
nous serveis. GRÀFIC 42.

GRÀFIC 42. Sol·licitud de llicències d'activitat. 1999 - 1r trim. 2001
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Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de la Secció d’Activitats del Departament d’Urbanisme,
Obres i Llicències de l’Ajuntament de Mataró.

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de la Secció
d’Activitats del Departament d’Urbanisme, Obres i
Llicències de l’Ajuntament de Mataró.

TAULA 26. Anàlisi de sol·licitud de llicències 
d’activitats per annexes.

1r tr. 2000 1r tr. 2001 Var. interanual
Annex I 0 0 —
Annex II.1 3 0 -100,0%
Annex II.2 46 24 -47,8%
Annex III 53 34 -35,8%
Annex IV.1 39 50 28,2%
Annex IV.2 72 72 0,0%

Total 213 180 -15,5%

TAULA 27. Llicencies d’activitats solicitades per 
tipus d’activitat. Mataró. 1998-2000

Activitat 1998 1999 2000
activitats recreatives 103 77 103
Indústries i tallers 137 117 85
Comerç i serveis 300 313 399
Magatzems i garatges 69 84 123
Oficines bancàries 4 5 21
Residències i hotels 1 3 3
Benzineres 3 3 0
Altres — — 4

Total 617 602 738

TAULA 28. Anàlisi de sol·licitud de llicències d’activitat per annexes. 2000 - 2001.

2000 Gener 2001 Febrer 2001 Març 2001
v.abs. % v.abs. % v.abs. % v.abs. %

Annex I 1 0,1% 0 — 0 — 0 —
Annex II.1 7 0,9% 0 — 0 — 0 —
Annex II.2 120 16,3% 9 15,5% 7 11,5% 8 13,1%
Annex III 174 23,6% 12 20,7% 13 21,3% 9 14,8%
Annex IV.1 172 23,3% 15 25,9% 16 26,2% 19 31,1%
Annex IV.2 264 35,8% 22 37,9% 25 41,0% 25 41,0%

Total 738 58 61 61

Mataró Parc 
fa créixer les

sol·licituds de
llicències

d’activitat del
2000 

Llicències d’activitats12

12 Classificació de les llicències d’activitat:
• Annex I: activitats amb una gran incidència en el medi ambient, la salut i la seguretat de les persones.
• Annex II: activitats amb una moderada incidència en el medi ambient, la salut i la seguretat de les persones.
• Annex III: activitats amb una baixa incidència en el medi ambient, la salut i la seguretat de les persones.
• Annex IV: activitats amb una lleu incidència en el medi ambient, la salut i la seguretat de les persones.



Indústria tèxtil i de la confecció, indústria química,
construcció, comerç a l’engròs, comerç al detall,
hoteleria, educació i investigació i desenvolupament

Anàlisi sectorial

Fonts utilitzades: ICTNET, El País, La Vanguardia, Cinco Días, Expansión, Avui, Cityc, Cambra de Contractistes

d’Obres de Catalunya, Informe anual sobre al indústria a Catalunya  i Revist@ d’Indústria, Comerç i Turisme.
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A continuació procedim a l’anàlisi dels sectors més representatius de
la ciutat de Mataró. L’anàlisi dels sectors es realitza en funció del
nombre d’empreses (Centres de Cotització amb treballadors assala-
riats registrats al Departament de Treball de la Generalitat), del
nombre de treballadors assalariats (assalariats afiliats en règim
general de la Seguretat Social), del nombre de treballadors autò-
noms (treballadors afiliats al règim especial de treballadors autò-
noms de la Seguretat Social, informació incorporada per primer cop
en l’Informe) i del nombre d’activitats econòmiques registrades mit-
jançant l’impost d’activitats econòmiques (IAE). El període de l’anà-
lisi es correspon al període d’anàlisi de l’informe de conjuntura; és a
dir, fins al mes de març de 2001. A més, en determinats sectors la
informació s’ha completat amb l’obtinguda per a àmbits superiors13

(Barcelona, Catalunya i Espanya). Els sectors analitzats, que conjun-
tament concentren el 56,6% del total d’assalariats i el 59,9% dels
treballadors autònoms registrats a Mataró, són els següents:

➡ Indústria tèxtil i de la confecció
(CCAE- 93, epígraf 17 i 18)

➡ Indústria química (CCAE-93, epí-
graf 24)

➡ Construcció (CCAE-93, epígraf 45)
➡ Comerç a l’engròs (CCAE-93,

epígraf 51)
➡ Comerç al detall (CCAE-93, epí-

graf 52)
➡ Hoteleria (CCAE-93, epígraf 55)
➡ Educació i investigació i desenvolu-

pament (CCAE-93, epígraf 80 i 73)

13 Evolució dels IPPI (Índex de producció de productes industrials), evolució de l’ICCU (índex de clima comercial urbà) i informacions extretes d’altres publicacions com ara els informes mensuals
de la Caixa, l’informe sobre la conjuntura econòmica de la Caixa de Catalunya, Barcelona Economia i Perspectiva Econòmica de Catalunya de la COCINB.

TABLA 29. 

Mataró i els seus principals sectors d’activitat.
Total Mataró Total Mataró Diferència Increment
març-2000 març-2001

Nombre assalariats 28.972 30.816 1.844 6,36%
Nombre empreses 3.856 3.993 137 3,55%
Nombre autònoms 8.419 8.506 87 1,03%
N. assal. / N. emp. 7,51 7,72 0,204 2,72%

Pes dels sectors respecte del total de Mataró
Indústria tèxtil Nombre assalariats 20,17% 21,70% 1,53 pp 7,58%
i de la confecció Nombre empreses 20,93% 20,01% -0,52 pp -4,39%

Nombre autònoms 9,59% 9,49% -0,10 pp -1,02%
Química Nombre assalariats 2,49% 2,39% -0,10 pp -3,89%

Nombre empreses 0,26% 0,30% 0,04 pp 15,88%
Nombre autònoms 0,06% 0,09% 0,03 pp 58,36%

Construcció* Nombre assalariats 8,49% 8,16% 0,33 pp -3,84%
Nombre empreses 12,21% 12,45% 0,23 pp 1,90%
Nombre autònoms 12,76% 13,77% 1,01 pp 7,92%

Comerç a l’engròs Nombre assalariats 6,55% 7,08% -0,21 pp 8,03%
Nombre empreses 7,78% 7,64% -0,14 pp -1,82%
Nombre autònoms 5,04% 5,18% 0,15 pp 2,95

Comerç al detall Nombre assalariats 8,49% 9,53% 1,04 pp 12,24%
Nombre empreses 16,60% 16,78% 0,18 pp 1,10%
Nombre autònoms 22,29% 21,86% -0,44 pp -1,97%

Hoteleria Nombre assalariats 2,84% 3,02% 0,18 pp 6,22%
Nombre empreses 5,96% 5,89% -0,08 pp -1,33%
Nombre autònoms 8,28% 8,21% -0,07 pp -0,88%

Educació Nombre assalariats 5,42% 4,73% -0,69 pp -12,75%
i investigació Nombre empreses 2,07% 2,08% 0,01 pp 0,19%

Nombre autònoms 1,24% 1,27% 0,03 pp 2,78%

*S’hi inclouen els instal·ladors.
Nota: pp vol dir punts percentuals.

Anàlisi dels principals sectors de l’economia 
de Mataró
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Situació general del sector

El sector tèxtil va tancar l’exercici 2000 amb uns resultats que el con-
verteixen en el millor any de tota la dècada, segons dades de la patro-
nal. L’augment del consum intern, així com de les exportacions, va per-
metre un increment de la producció total del sector del 4,5% respec-
te del registrat l’any 1999.

Segons l’informe del Centre d’Informació Tèxtil i de la Confecció, la
millora del mercat europeu, la superació de la crisi asiàtica i l’elevada
cotització del dòlar són factors que han impulsat les exportacions
adreçades principalment a mercats madurs de la Unió Europea, que
van créixer al voltant del 15%. No obstant això, la pressió de les
importacions ha continuat en la balança comercial, ja que van presen-
tar un increment de l’ordre del 17%. 

Pel que fa a l’ocupació, l’any 2000 s’ha produït un increment de l’1%,
mentre que en el conjunt de la UE es produeix un lleuger descens any
rere any. 

Les exportacions han continuat la tònica creixent (21%) al llarg del pri-
mer trimestre d’aquest any, fet que pot ser una conseqüència directa
del major esforç exportador de les empreses enfront de la desaccele-
ració de la demanda interna. Aquest bon comportament de la deman-
da externa s’ha traslladat a tots els productes, especialment a les peces
de vestir. Les importacions, en canvi, han seguit una tendència més
moderada (12%), tot i que les peces de vestir continuen tenint incre-
ments força elevats.

En un principi, les perspectives dels empresaris d’aquest sector per a
aquest any són positives, encara que el descens del consum intern i la
desacceleració del creixement econòmic a tot el món ha començat a
disparar les veus d’alarma. L’afebliment del consum privat sembla ser
el risc més immediat que amenaça la indústria.

També cal assenyalar la pujada que s’ha registrat en els costos de pro-
ducció i la dificultat de traslladar-la als preus de venda a causa de l’ex-
cés d’oferta existent en el mercat mundial. Les exigències de protecció
ambiental i personal que regeixen a la UE no existeixen en alguns dels

països que vénen a Europa, la qual cosa
perjudica clarament la qualitat efectiva de
la producció que arriba als mercats i supo-
sa un desavantatge competitiu enfront de
les empreses que han de suportar una
major estructura de costos per poder com-
plir amb especificacions més exigents.

Mataró

En el primer semestre de l’any 2001 cal
destacar com a fet remarcable la posada
en marxa del Centre d’Innovació Tèxtil
(CETEX). L’objectiu d’aquest centre es
basa a promoure la innovació tecnològica
de les empreses del sector tèxtil. El CETEX
posa a disposició de les empreses una pla-
taforma en què poden conèixer les darre-
res innovacions tecnològiques del seu sec-
tor, alhora que els ofereix informació,
assessorament i una àmplia formació en
tots els àmbits claus del sector.

El CETEX és una iniciativa de la Fundació
CETEMMSA, l’Associació d’Empresaris de
Gèneres de Punt de Mataró i Comarca,
l’Associació Espanyola de Fabricants de
Productes per a la Infància, l’Institut
Tecnològic Tèxtil (AITEX), l’Associació
Tèxtil de Galícia, l’Escola Universitària
d’Enginyeria Tècnica en Teixits de Punt,
l’Agrupació Espanyola del Gènere de
Punt, l’Agrupació Comarcal de Fabricants
de Gènere de Punt d’Igualada i el Gremi
d’Indústries de la Confecció de Barcelona.

Pel que fa a la conjuntura del sector a la
ciutat, les dades d’assalariats i empreses
del sector tèxtil i de la confecció mostren
el comportament habitual d’aquestes
dues sèries al llarg de l’any: a mitjans

Indústria tèxtil (17) i confecció i pelleteria (18)
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d’any es registra el major nombre d’assalariats i
empreses, a finals del tercer trimestre es registra una
davallada i en el darrer trimestre de l’any les dues
sèries tornen a recuperar-se. Pel que fa a la variació
interanual, les dades semblen indicar un alentiment
en el sector tèxtil a Mataró, com ja s’apuntava en
l’anterior informe de conjuntura, si bé aquest alenti-
ment ha estat molt més accelerat del que s’espera-
va, ja que s’ha passat de registrar taxes de creixe-
ment en els assalariats per sobre del 10%, a regis-
trar-se taxes negatives, com per exemple el -1,2%
del darrer trimestre de 2000, i el –2,3% del pri-
mer trimestre de 2001. 

Aquestes taxes de creixement negatiu dels assala-
riats de la indústria tèxtil, juntament amb taxes de
creixement positiu per al conjunt d’assalariats de
Mataró, es tradueix en una pèrdua de pes relatiu
del sector envers el conjunt de la massa d’assala-
riats de Mataró.

Pel que fa a les dades d’autònoms, partint de les
dades disponibles des del darrer trimestre de
1999, observem una evolució de la sèrie molt
estable en el temps, com ho demostra el creixe-
ment nul registrat durant el darrer trimestre de
2000 i el primer de 2001.

Pel que fa a l’evolució del sector en el conjunt
de Catalunya, les dades d’assalariats també
registren taxes de creixement negatiu, fins i tot
més importants que les de Mataró. Així, en el
quart trimestre de 2000, la disminució ha estat
del 7,7%, mentre que en el primer trimestre de
2001 ha estat del 5,6%.

Aquesta pèrdua d’assalariats pot ser conseqüèn-
cia de la reducció del consum intern, que ha
pogut tenir un efecte encara més accentuat
sobre el consum d’articles tèxtils i de vestir. Estaríem parlant
d’una menor ocupació del sector com a conseqüència de les
reduccions de l’activitat del sector, més encara si fem referència
al gènere de punt, sector força intensiu en l’ús de mà d’obra.

Per la seva banda, les dades de l’impost
d’activitats econòmiques (IAE) també
semblen apuntar cap a una desaccelera-
ció del sector durant el darrer any, ja

TAULA 30. Indústria tèxtil (17) i confecció i pelleteria (18). Mataró.
2000 - 2001.

Nombre 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01

Autònoms 1.182 1.200 1.191 1.179 1.182

Assalariats 6.845 6.903 6.638 6.536 6.688

Empreses 799 812 781 799 807

Ass./ Empr. 8,57 8,50 8,50 8,18 8,29

Incr. anual % 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01

Autònoms N.D. N.D. N.D. 0,00% 0,00%

Assalariats 20,38% 16,82% 12,49% -1,24% -2,29%

Empreses 9,00% 4,24% 1,43% 3,50% 1,00%

Ass./ Empr. 10,44% 12,07% 10,91% -4,58% -3,26%

GRÀFIC 43. Indústria tèxtil i confecció i pelleteria. Mataró. 1999 - 2001
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GRÀFIC 44. Assalariats per empresa. Indústria tèxtil i confecció i
pelleteria. Mataró. 1999 - 2001

GRÀFIC 45. Variació interanual assalariats indústria tèxtil i de la
confecció. Mataró i Catalunya. 1999 - 2001
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que si bé en termes absoluts ha crescut, en termes percentuals la
indústria tèxtil ha perdut pes dins del conjunt mataroní.
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GRÀFIC 46. Evolució del nombre d'IAE del sector tèxtil i de la
confecció. Mataró. Març 1999 - març 2001

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Secció de Gestió Tributària del Departament d’Interior i
Hisenda de l’Ajuntament de Mataró.
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Situació general del sector

La indústria química és un dels sectors en què les empreses
europees mantenen un fort dinamisme arreu del món, malgrat
que en el context europeu s’observa una tendència a perdre pes
dins de l'àmbit mundial pel fet de tractar-se d’un mercat madur,
amb taxes de creixement del consum que poden considerar-se
baixes en comparació a les que s’assoleixen i es preveu que es
mantinguin en el futur els països emergents. Una altra tendèn-
cia en l’àmbit internacional que s’aprecia en la indústria química
és la realització d’operacions de fusions i adquisicions empresa-
rials entre grans companyies que van a la recerca d’economies
d’escala, però també, en molts casos, de polítiques de concen-
tració de produccions i de major especialització
de plantes o de línies de negoci, amb l’objectiu
d’assolir els majors nivells possibles de compe-
titivitat en els mercats mundials.

A Espanya i a Catalunya, el comportament de
la indústria química ha estat positiu. La pro-
ducció al llarg del 2000 en l’àmbit estatal ha
assolit un valor de gairebé 5,02 bilions de pes-
setes, la qual cosa suposa un creixement del
6% respecte del valor del 1999. Per la seva
banda, la producció del sector en unitats també ha experimen-
tat un increment, però aquest ha estat inferior a l’assolit en
valors, la qual cosa s’explica per l’augment de preus que s’ha
registrat en el sector.

Tradicionalment, els creixements de la produc-
ció que es registren en el sector químic solen
tenir una incidència relativament reduïda en
l’ocupació. No obstant això, cal destacar que
durant el 2000 l’augment del nombre de llocs
de treball en l’àmbit estatal s’estima que ha
estat aproximadament d’un 2,4%, xifra signi-
ficativament superior a l’1,6% del 1999. Hi
hem de destacar les transformacions de tipus
qualitatiu que tenen lloc a l’ocupació del sec-
tor, que són força significatives, atès que les
necessitats de tècnics i de mà d’obra qualifica-
da és creixent.

En l’apartat de comerç exterior, cal
apuntar que la producció interna
cobreix aproximadament la meitat de
les necessitats de consum. Això provoca
que el volum de les importacions sigui
molt elevat i que, per tant, la balança
comercial catalana i espanyola de pro-
ductes químics mantingui estructural-
ment un resultat negatiu força notable.
Durant l’any 2000, la taxa de cobertura
de la indústria química catalana ha pre-
sentat una millora i ha passat del 64,3%
al 68,6%.

Mataró

En els dos trimestres que inclou l’informe
de conjuntura s’ha repetit el mateix nom-
bre d’assalariats en el sector químic, 736.
Després d’aconseguir el nombre màxim

Indústria química (24)

TAULA 31. Química (24). Mataró. 2000 - 2001

Nombre 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01
Assalariats 720 755 745 736 736
Empreses 10 12 11 12 12
Ass./ Empr. 72,00 62,92 67,73 61,33 61,33
Incr. anual % 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01
Assalariats 7,14% 8,79% 2,90% 3,08% 2,22%
Empreses 0,00% 20,00% 10,00% 20,00% 20,00%
Ass./ Empr. 7,14% 5-9,34% -6,45% -14,10% -14,81%

GRÀFIC 47. Química. Mataró. 1999 - 2001
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d’assalariats, amb 755, la sèrie ha seguit una línia lleugerament des-
cendent. La taxa de creixement interanual ha estat del 3,1% en el
darrer trimestre de 2000 i del 2,2% en el primer de 2001, la qual
cosa suposa una desacceleració notable respecte del 8,8% aconse-
guit a mitjans del 2000. Sembla, doncs, que es percep un alentiment
en l’ocupació del sector TAULA 31.

El nombre d’empreses del sector químic a Mataró
és reduït, tot i que les que existeixen són de dimen-
sions considerables. De fet, la mitjana d’assalariats a
Mataró pràcticament dobla la de Catalunya.

Amb les dades de l’IAE a la mà es confirma el poc
pes, en nombre d’empreses, que té el sector, tot i
que acumula un nombre considerable d’assala-
riats. GRÀFICS 47, 48 I 49.

GRÀFIC 48. Assalariats per empresa. Química. Mataró. 1999 - 2001
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GRÀFIC 49. Variació interanual assalariats. Química. Mataró i Catalunya. 1999 - 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat

GRÀFIC 50. Evolució del nombre d'IAE del sector químic.
Mataró. Març 1999 - març 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Secció de Gestió Tributària del
Departament d’Interior i Hisenda de l’Ajuntament de Mataró.
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Situació general del sector

L’any 2000, el sector de la construcció, bon indicador de la marxa
general de l’economia, va créixer un 6,3%; aquest fet suposa una
desacceleració respecte de l’increment del 8,7% del 1999, segons
dades de la Comptabilitat Nacional recollides per l’Institut Nacional
d’Estadística.

Pel que fa a Catalunya, segons dades de la Cambra Oficial de
Contractistes d’Obres de Catalunya, l’any passat la construcció va
experimentar un creixement del 7% en termes reals i es preveu que en
el futur ho faci en un 5%. S’ha produït, per tant, un alentiment del sec-
tor, tot i que aquest continua amb unes taxes de creixement notables.

L’edificació va créixer al voltant del 7%, tant la residencial (habi-
tatge) com la no residencial, mentre que l’activitat en l’Obra Civil
(infraestructures) va experimentar un creixement del 12%. 

L’alentiment de l’habitatge es manifesta en el comportament dels
principals indicadors. Així, l’any 2000, els habitatges iniciats van
disminuir en un 4,7% a Catalunya, essent la disminució més acu-
sada a les àrees urbanes (8,3%), probablement com a conse-
qüència de l’encariment del preu de l’habitatge com a conse-
qüència de l’espectacular pujada del preu del sòl.

Els costos de la construcció han moderat el seu creixement l’any
2000, especialment el cost de l’Edificació, mentre que el cost de
l’Obra Civil, molt afectat pels components derivats del petroli,
manté un creixement preocupant. 

Segons les dades del Col·legi d’Aparelladors i
Arquitectes Tècnics de Barcelona, el sector de l’ha-
bitatge nou, des del punt de vista de l’oferta, ha
començat clarament la seva marxa a la baixa a la
província de Barcelona. Des d’abril de 2000 a març
de 2001, ambdós inclosos, s’hi ha registrat una
davallada del 24,8% en els habitatges iniciats. Cal
tenir en compte que durant els darrers anys la
tendència seguida en aquesta província ha anat

sempre uns mesos per davant de la
tendència general de l’Estat espanyol. 

El 6 de maig de 2000 va entrar en vigor
la Llei d’Ordenació de l’Edificació (LOE)
que ha de servir de marc jurídic al sec-
tor de la construcció. Cal tenir present
l’efecte de l’entrada en vigor d’aquesta
normativa en el resultat interanual, ja
que en les setmanes prèvies es van dis-
parar les sol·licituds de llicències d’obra
per tal d’acollir-se a l’antiga normativa.

Mataró

La sol·licitud de llicències d’obres és un
indicador que ens avança l’evolució del
sector de la construcció a la nostra ciutat.
Segons les dades del primer trimestre, el
sector reflecteix un alentiment, atès el
fet que el nombre de llicències d’obra
sol·licitades ha caigut un 30% respecte
de les del mateix trimestre de 2000. En el
desglossament entre obres majors i
menors, les llicències sol·licitades s’han
reduït en un 17,4% i un 34,3%, respec-
tivament. Val a dir que en la davallada de
sol·licituds d’obres menors també cal
tenir en compte un canvi en la tramitació
d’algunes sol·licituds, que han passat a
tramitar-se globalment des de llicències
d’activitat. GRÀFIC 51.

Construcció (45)14

14 En aquest epígraf, s’hi inclouen els instal·ladors.

TAULA 32. Llicències d’obres. Mataró. 1997 - 1r trimestre 2001.

Dades anuals 1r trimestre

1997 1998 1999 2000 2000 2001

Obres menors 672 569 699 616 198 130

Obres majors 252 225 237 216 69 57

Obres totals 924 794 936 832 267 187

Font: elaboració pròpia a partir de les dades subministrades per la Secció d’Obres
del Departament d’Urbanisme, Obres i Llicències de l’Ajuntament de Mataró.
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Malgrat el fet que les sol·licituds de llicències fan
preveure un alentiment del sector, el nombre
d’assalariats de la construcció ha tornat a créixer
en el darrer trimestre de 2000 i en el primer de
2001, i s’ha situat un altre cop per sobre dels
2.500 assalariats. La desacceleració en la cons-
trucció queda reflectida amb la sèrie de la varia-
ció interanual, en què a partir del primer trimes-
tre s’observa un descens progressiu de les taxes
que ha acabat per situar-se en el 2,3% en el pri-
mer trimestre de 2001, quan un any abans havia
aconseguit un creixement del 31,4%. GRÀFIC 54.

Pel que fa a les empreses de construcció, aques-
tes continuen creixent en nombre. A finals de
2000 se n’han registrat 501 i a finals del primer
trimestre de 2001, 497. Es tracta d’un creixe-
ment interanual del 5,5%, que en qualsevol cas
es troba bastant per sota del 20,5% registrat un
any abans.

La construcció, juntament amb el comerç, és
un dels sectors en el qual hi treballa un nom-
bre més important d’autònoms, aproximada-
ment el 14%. Aquesta sèrie, de la mateixa
manera que en el cas dels assalariats i de les
empreses, ha seguit una línia ascendent en el
darrer any, com així ho demostren les taxes de
variació interanual registrades en el darrer tri-
mestre de 2000 i el primer de 2001, amb
valors superiors al 9%.

Si analitzem l’evolució de les taxes de
creixement interanuals d’assalariats de
Mataró i de Catalunya, hi observarem
un comportament similar en tots dos
àmbits, però amb unes oscil·lacions més
accentuades en el cas de Mataró, sub-
jecte a la incidència de processos urba-
nístics concrets.

TAULA 33. Construcció (45). Mataró. 2000 - 2001

Nombre 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01

Autònoms 1.074 1.111 1.119 1.129 1.171

Assalariats 2.459 2.528 2.392 2.428 2.515

Empreses 471 489 476 501 497

Ass./ Empr. 5,22 5,17 5,03 4,85 5,06

Incr. anual % 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01

Autònoms N.D. N.D. N.D. 9,51% 9,03%

Assalariats 31,36% 24,90% 18,36% 7,62% 2,28%

Empreses 20,46% 21,04% 14,15% 14,91% 5,52%

Ass./ Empr. 9,05% 3,19% 3,69% -6,34% -3,07%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball 
de la Generalitat.

GRÀFIC 51. Evolució del total de llicències d'obres. Mataró. 1r trimestre
1996 - 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades subministrades per la Secció d’Obres
del Departament d’Urbanisme, Obres i Llicències de l’Ajuntament de Mataró.

GRÀFIC 52. Construcció. Mataró. 1999 - 2001
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GRÀFIC 53. Assalariats per empresa. Construcció. Mataró. 1999 - 2001

0

1

2

3

4

5

6

03/99 06/99 09/99 12/99 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la
Generalitat.
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Pel que fa al nombre d’activitats econòmiques registrades a tra-
vés de l’IAE, podem observar com la construcció ha crescut força
en el tres últims anys, sobretot en el darrer any, i ha superat les
1.000 activitats econòmiques al mes de març de 2001.

GRÀFIC 54. Variació interanual assalariats construcció. Mataró i Catalunya.
1999 - 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.

GRÀFIC 55. Evolució IAE del sector de la construcció. Mataró.
Març 1999 - març 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Secció de Gestió Tributària del Departament d’Interior i
Hisenda de l’Ajuntament de Mataró.
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Mataró

La xifra d’assalariats del subsector del comerç a l’engròs a
Mataró s’aproxima als 2.200 a finals del primer trimestre de
2001. El creixement de l’ocupació en el sector continua situat en
ritmes importants, al voltant del 15%. El nombre d’empreses del
sector, tot i trencar la tendència negativa de passats trimestres,
continua bastant estable. D’aquest fet es deriva un creixement
important de la dimensió mitjana d’aquests comerços, que
actualment supera els 7 assalariats per unitat.

Per al conjunt de Catalunya, les taxes de creixe-
ment interanual d’assalariats registraven una evo-
lució descendent amb indicis de recuperació en el
primer trimestre de 2001. GRÀFICS 56, 57 I 58.

Després de reduir-se durant períodes prece-
dents, a finals del primer trimestre de 2001, el
nombre d’activitats econòmiques (IAE) és molt
semblant al que s’havia registrat dos anys
abans. GRÀFIC 59.

Comerç a l’engròs (51)

TAULA 34. Comerç a l’engròs (51). Mataró. 2000 - 2001.

Nombre 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01
Autònoms 424 419 425 432 441
Assalariats 1.898 1.925 1.930 2.078 2.181
Empreses 300 298 292 302 305
Ass./ Empr. 6,33 6,46 6,61 6,88 7,15
Incr. anual % 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01
Autònoms N.D. N.D. N.D. 1,65% 4,01%
Assalariats 20,13% 13,17% 9,72% 13,74% 14,91%
Empreses 2,04% -3,87% -3,95% 1,68% 1,67%
Ass./ Empr. 17,72% 17,73% 14,23% 11,86% 13,03%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat

GRÀFIC 56. Comerç a l'engròs. Mataró. 1999 - 2001
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GRÀFIC 57. Assalariats per empresa. Comerç a l'engròs. Mataró. 1999 - 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la
Generalitat.
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GRÀFIC 58. Variació interanual assalariats. Comerç a l'engròs.
Mataró i Catalunya. 1999 - 2001
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GRÀFIC 59. Evolució del nombre d'IAE del sector del comerç a
l'engròs. Mataró. Març 1999 - març 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Secció de Gestió Tributària del Departament d’Interior i
Hisenda de l’Ajuntament de Mataró

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.
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Situació general del sector

La desacceleració del consum privat es feia més evident a finals de
l’any 2000. Així, segons el Índice de Comercio al por Menor de
l’Institut Nacional d’Estadística (INE), les vendes van créixer
durant el mes de desembre d’un 3,25% anual.  Analitzant l’evo-
lució trimestral del comerç al detall s’evidencia l’esmentada desac-
celeració, i es passa d’un creixement mitjà del 10,3% al primer tri-
mestre de l’any a menys d’un 4% durant el darrer trimestre. 

El creixement registrat l’any 2000 va ser inferior al de l’any ante-
rior i reflecteix la caiguda del consum privat que es va produir des
de la segona meitat de l’any.

No obstant això, la tendència seguida pel consum de les llars en
el primer trimestre de l’any 2001 sembla un descens suau. En
aquest període, els indicadors relatius a la despesa de les famílies
han alentit la seva pèrdua de dinamisme i, durant els primers
mesos de l’any, l’índex de confiança dels consumidors ha regis-
trat valors positius tal i com s’indica en l’informe de la Caixa de
Catalunya.

Al mes de març, l’índex de comerç al detall va créixer un 7,1%
respecte del mateix mes de l’any anterior. Segons les dades de
l’INE, les vendes van augmentar en un 8,9% en l’alimentació,

mentre que per a la resta de sectors ho
van fer en un 6,1%. Els comerços no
especialitzats van vendre un 11,5%
més que durant el mes de març de
2000, mentre que l’especialitzat va
pujar un 4,4%.

Mataró

Continuen presents els efectes de l’o-
bertura del centre comercial Mataró
Parc en el sector del comerç a Mataró,
tal i com es palesa amb les dades de
creixement interanual del 25,3% del
darrer trimestre de 2000, i del 19,4%
del primer de 2001 en el nombre d’as-
salariats del sector. Cal esperar que
durant el segon trimestre de 2001, amb
un any complert de la sèrie des de l’o-
bertura del centre comercial, les taxes
interanuals es redueixin considerable-
ment. De fet, el màxim de la sèrie en
xifres absolutes s’assoleix a finals de
l’any 2000 quan se superen els 3.000
assalariats, i es registra un descens
aproximat de 100 assalariats en el tri-
mestre següent.

Pel que fa al nombre d’empreses,
aquestes registren el seu màxim a
finals del mes de març de 2001,
amb 670.

Quant al nombre de treballadors
autònoms que hi ha en el comerç
al detall a Mataró, la sèrie presen-
ta un lleuger perfil descendent, si
bé aquest no és gaire acusat. Al
darrer trimestre de 2000 i al pri-
mer de 2001 la taxa de variació
interanual no arriba al –1%.

Comerç al detall (52)

TAULA 35. Índex de vendes. Espanya. Març 2000 - març 2001.

General Comerç especialitzat Comerç no especialitzat
% de variació sobre %de variació sobre % de variació sobre

mar-00 124,16 9,98 7,85 125,87 10,06 8,43 123,13 9,87 7,96

abr-00 121,65 -2,02 8,54 121,39 -3,56 6,71 123,95 0,67 12,21

mai-00 126,96 4,36 8,63 128,86 6,15 8,11 125,66 1,38 10,01

jun-00 129,69 2,15 7,07 129,43 0,44 4,83 132,09 5,12 11,41

jul-00 138,26 6,61 2,36 135,30 4,54 0,87 145,31 10,01 5,10

ago-00 120,79 -12,64 6,58 109,88 -18,79 3,86 141,75 -2,45 10,84

set-00 128,61 6,47 3,70 126,43 15,06 0,31 133,78 -5,62 8,98

oct-00 131,82 2,50 3,20 134,05 6,03 2,84 129,53 -3,18 3,57

nov-00 128,99 -2,15 6,21 130,57 -2,60 5,43 127,76 -1,37 7,31

des-00 168,11 30,33 3,01 165,36 26,64 1,55 175,02 36,99 5,47

gen-01 142,45 -15,26 9,41 145,86 -11,79 7,91 138,29 -20,99 11,89

feb-01 118,53 -16,79 5,00 118,40 -18,83 3,52 120,33 -12,99 7,37

mar-01 133,58 12,70 7,59 131,42 11,00 4,41 139,08 15,58 12,95

índex
mes

anterior

mateix mes
any

anterior
índex

mes
anterior

mateix mes
any

anterior
índex

mes
anterior

mateix mes
any

anterior

Font: Instituto Nacional de Estadística
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En nombre d’empreses, la creació d’un gran
centre comercial no ha tingut un impacte tant
important com en el nombre d’assalariats, tot i
que ja es porten cinc trimestres amb creixe-
ments continuats. Durant els darrers quatre tri-
mestres la taxa de creixement ha estat força
estable i s’ha situat entre el 4,5% i 5%.

A Catalunya, la sèrie d’assalariats també ha vist
com es reduïen les seves taxes de creixement
interanual que continuaven registrant valors
positius, com ho són el 4,8% del darrer trimes-
tre de 2000 i el 6,6% del primer de 2001.

Les considerables taxes de creixement en el
nombre d’assalariats, molt per sobre de les de
Catalunya, es tradueix en una aproximació a la
mitjana de la dimensió mitjana dels comerços
mataronins respecte dels de Catalunya. A finals
del primer trimestre de 2001 hi ha una mitjana
de 4,4 assalariats per comerç a Mataró, mentre
que a Catalunya aquesta mitjana se situa en 4,9.

Aproximadament una quarta part de les activi-
tats econòmiques de Mataró pertanyen al
comerç al detall. En la separació entre alimenta-
ri i no alimentari, s’hi observa un retrocés en el
primer grup, mentre que el no alimentari
segueix una línia ascendent. GRÀFICS 63 I 64.

Indicador de clima comercial urbà

Aquest indicador que ja vam presentar en l’an-
terior número de l’informe de conjuntura ens
ajuda a analitzar el clima comercial de
Catalunya i de diversos àmbits locals, entre els
quals hi figura Mataró. Aquest indicador reflexa
com evoluciona el sector de la distribució
comercial en els Centres Comercials Oberts de
Catalunya (CCOC); és a dir, als establiments
detallistes que es troben en zones de l'interior
d'un casc urbà caracteritzades per una alta con-
centració d'oferta comercial. TAULES 37 I 38.

TAULA 36. Comerç al detall (52). Mataró. 2000 - 2001.

Nombre 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01
Autònoms 1.877 1.870 1.847 1.870 1.859
Assalariats 2.461 2.850 2.952 3.036 2.938
Empreses 640 663 649 664 670
Ass./ Empr. 3,85 4,30 4,55 4,57 4,39
Incr. anual % 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01
Autònoms N.D. N.D. N.D. -0,85% -0,96%
Assalariats 10,46% 28,44% 29,93% 25,35% 19,38%
Empreses 1,91% 4,74% 4,85% 4,40% 4,69%
Ass./ Empr. 8,39% 22,62% 23,92% 20,07% 14,04%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la
Generalitat.

GRÀFIC 62. Variació interanual assalariats. Comerç al detall. Mataró i
Catalunya. 1999 - 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la
Generalitat.

GRÀFIC 61. Assalariats per empresa. Comerç al detall. Mataró. 1999 - 2001
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GRÀFIC 60. Comerç al detall. Mataró. 1999 - 2001
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La marxa dels comerços, segons valoracions dels
propis enquestats, presenta a Mataró una
tendència desfavorable, més acusada que en el
cas del conjunt de Catalunya. Respecte de les
expectatives per als propers sis mesos, tant a
Mataró com a Catalunya, sembla apuntar-se un
empitjorament en la seva situació que es fa més
perceptible en el cas de Mataró. L’obertura de
Mataró Parc pot haver influït en aquestes valo-
racions per part dels comerços enquestats.
Caldrà veure l’evolució d’aquest indicador en els
propers períodes, un cop hagi passat el primer
any de funcionament de Mataró Parc. GRÀFICS

65 I 66.

TAULA 37. Indicadors de clima comercial urbà (1). Catalunya. 1r trimestre de 2001.

Tant per cent
Evolució Evolució Evolució No sap o Saldo (2)
positiva estable negativano contesta

Trimestre actual
Marxa del negoci 36,7 47,4 11,0 4,9 25,6
Xifra de vendes 35,0 37,7 16,6 10,6 18,4
Estoc de mercaderies 18,5 57,0 20,2 4,3 -1,6
Nombre de persones ocupades 4,4 92,5 1,8 1,2 2,6
Marge comercial 3,6 86,4 7,5 2,5 -3,9
Expectatives per al proper semestre
Marxa del negoci 26,2 47,4 24,0 2,4 2,2
Xifra de vendes 25,8 33,1 38,0 3,0 -12,2
Estoc de mercaderies 25,0 54,4 17,8 2,9 7,1
Nombre de persones ocupades 4,4 89,7 4,0 1,9 0,3
Marge comercial 3,0 77,2 17,2 2,5 -14,2

TAULA 38. Indicadors de clima comercial urbà (1). Mataró. 1r trimestre de 2001.

Tant per cent
Evolució Evolució Evolució No sap o Saldo (2)
positiva estable negativano contesta

Trimestre actual
Marxa del negoci 23,1 44,2 26,9 5,8 -3,8
Xifra de vendes 34,6 28,8 25,0 11,5 9,6
Estoc de mercaderies 7,7 57,7 28,8 5,8 -21,2
Nombre de persones ocupades 7,7 86,5 1,9 3,8 5,8
Marge comercial 3,8 84,6 7,7 3,8 -3,8
Expectativesper al proper semestre
Marxa del negoci 17,3 42,3 36,5 3,8 -19,2
Xifra de vendes 15,4 34,6 46,2 3,8 -30,8
Estoc de mercaderies 17,3 61,5 17,3 3,8 0,0
Nombre de persones ocupades 3,8 84,6 7,7 3,8 -3,8
Marge comercial 1,9 69,2 25,0 3,8 -23,1

Font: Direcció General de Comerç i Institut d’Estadistica de Catalunya.
(1) Comerç urbà: establiments dels Centres Comercials Oberts de Catalunya (CCOC); és a dir, 

establiments de venda al detall situats en zones de l'interior d'un
casc urbà caracteritzades per una alta concentració d'oferta
comercial i que estan contemplades en els convenis signats amb la
Direcció General de Comerç.

(2) El saldo és la diferència entre els percentatges corresponents a
cada parell de respostes de tipus contrari (positiu-negatiu).

GRÀFIC 63. Evolució IAE del sector comerç al detall alimentari. Mataró. Març
1999 - març 2001
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GRÀFIC 64. Evolució IAE del sector comerç al detall (resta). Mataró.
Març 1999 - març 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Secció de Gestió Tributària del
Departament d’Interior i Hisenda de l’Ajuntament de Mataró.
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GRÀFIC 65. Indicador de clima comercial urbà. Marxa del negoci en el trimestre
segons el saldo de resposta
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GRÀFIC 66. Indicador de clima comercial urbà. Espectatives per als propers
sis mesos de la marxa del negoci segons el saldo de resposta
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Direcció General de Comerç i Institut d'Estadística 
de Catalunya.
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Mataró

El conjunt dels assalariats d’aquest sector a
Mataró ha aconseguit superar els 900
assalariats a finals del primer trimestre de
2001. Tot i que els increments interanuals
del nombre d’assalariats se situen per sota
de períodes anteriors, aquests continuen
en nivells considerables, superiors al 10%.
L’evolució del nombre d’empreses del sec-
tor segueix increments força més mode-
rats i encara més en el cas concret dels
autònoms, que s’estableix en uns 700.
TAULA 39.

El comportament del sector per al con-
junt de Catalunya és, a grans trets, sem-
blant al de Mataró, per bé que amb creixements més moderats. 

Pel que fa a la grandària mitjana de les empreses de l’hoteleria, l’ele-
vat creixement dels assalariats, molt per sobre del de les empreses, ha
fet que la seva dimensió també creixi i se situï gairebé en 4 assalariats
per empresa. Tot i això, es continua a dos assalariats de distància de
la mitjana de Catalunya.

El nombre d’IAE vinculats al sector a finals del mes de març de 2001
ha estat superior al dels mateixos períodes d’anys precedents. Val a
dir, però, que respecte de fa dos anys s’ha produït una pèrdua de pes
del sector respecte del total d’activitats econòmiques registrades a la
ciutat.

Hoteleria (55)

TAULA 39. Hoteleria (55). 2000-2001.

Nombre 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01
Autònoms 697 717 710 706 698
Assalariats 824 870 897 900 931
Empreses 230 242 228 227 235
Ass./ Empr. 3,58 3,60 3,93 3,96 3,96
Incr. anual % 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01
Autònoms N.D. N.D. N.D. 1,73% 0,14%
Assalariats 19,08% 22,54% 27,78% 13,64% 12,99%
Empreses -0,43% 3,86% 6,54% 2,25% 2,17%
Ass./ Empr. 19,59% 17,98% 19,93% 11,13% 10,58%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.

GRÀFIC 67. Hoteleria. Mataró. 1999 - 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.
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GRÀFIC 68. Assalariats per empresa. Hoteleria. Mataró. 1999 - 2001
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GRÀFIC 69. Variació interanual assalariats hoteleria. Mataró i Catalunya. 1999 - 2001

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

03/99 06/99 09/99 12/99 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01

Mataró Catalunya

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Secció de Gestió Tributària del Departament d’Interior i
Hisenda de l’Ajuntament de Mataró.

GRÀFIC 70. Evolució del nombre d'IAE del sector de la hoteleria.
Mataró. Març 1999 - març 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.
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Mataró

Els assalariats d’aquests sectors segueixen un
cicle de creixement durant els mesos d’hivern i de
davallada a l’estiu, en consonància amb el desen-
volupament del curs escolar. Durant el darrer tri-
mestre de 2000, però, no s’ha produït l’habitual
creixement d’assalariats, sinó que ha continuat
reduint-se. L’augment s’ha produït al primer tri-
mestre de 2001 i ha situat el total d’assalariats en
1.458. Aquesta desacceleració en la creació d’o-
cupació mitjançant els assalariats del sector es fa
evident a l’hora d’analitzar la variació interanual,
que ha passat de registrar taxes positives i crei-
xents, a registrar-ne de negatives, com ho són el
–10,1% i el –7,2% del darrer trimestre de 2000 i
del primer de 2001, respectivament.

Pel que fa a les empreses, durant els darrers dos
trimestres s’ha produït un creixement tant en
valors absoluts com ara en la taxa de variació
interanual. En els treballadors autònoms d’a-
quest sector també s’ha registrat una lleugera
alça en els darrers sis mesos. TAULA 40.

Comparant l’evolució de la variació interanual entre
Mataró i Catalunya, a grans trets, hi observem un
comportament semblant, si bé el fet que Mataró
disposi d’una massa d’assalariats molt reduïda en

comparació amb Catalunya fa que
les variacions interanuals de Mataró
siguin més accentuades.

Respecte de la dimensió dels centres,
durant el darrer semestre s’ha produït
una important reducció a Mataró i la
mitjana se situa en 17,6 assalariats
per centre, mentre que a Catalunya
s’està produint un creixement lent i a
finals del mes març la mitjana s’ha
situat en 15,9 assalariats.

Educació (80) i Investigació i Desenvolupament (73)

TAULA 40. Educació (80) i investigació i desenvolupament (73). Mataró. 2000-2001.

Nombre 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01
Autònoms 104 107 106 108 108
Assalariats 1.571 1.535 1.482 1.407 1.458
Empreses 80 79 74 81 83
Ass./ Empr. 19,64 19,43 20,03 17,37 17,57
Incr. anual % 03/00 06/00 09/00 12/00 03/01
Autònoms N.D. N.D. N.D. 8,00% 3,85%
Assalariats 1,22% 4,92% 6,47% -10,15% -7,19%
Empreses -5,88% 1,28% 0,00% 1,25% 3,75%
Ass./ Empr. 7,55% 3,59% 6,47% -11,26% -10,55%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.

GRÀFIC 71. Educació i investigació i desenvolupament.
Mataró. 1999 - 2001
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GRÀFIC 72. Assalariats per empresa. Educació i investigació i
desenvolupament. Mataró. 1999 - 2001
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GRÀFIC 73. Variació interanual assalariats educació i investigació i
desenvolupament. Mataró i Catalunya. 1999 - 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la 
Generalitat.
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Escolarització a Mataró

L’objectiu d’aquest apartat és el d’oferir una breu síntesi sobre la
població escolaritzada a Mataró durant els cursos 1999-2000 i
2000-2001. Les dades fan referència als cicles formatius que van
des de l’educació infantil fins al batxillerat i els cicles formatius de
grau mitjà.

L’educació infantil inclou sis cursos, adreçats a nens i nenes de 0 a 6 anys,
i té caràcter voluntari. S’organitza en dos cicles educatius de tres cursos
acadèmics cadascun. Els objectius bàsics d’aquests dos cicles són el pro-
gressiu descobriment i coneixement personal, la rela-
ció amb l’entorn i l’ús del llenguatge i la comunicació
per aconseguir una millor interacció amb els altres.

A Mataró hi ha 23 escoles bressol i llars d’infants on
hi havia matriculats 1.264 nens i nenes de 0 a 3 anys
per al curs 99/00 i 1.249, per al 00/01. TABLA 41.

De la distribució per anys es desprèn un incre-
ment progressiu del percentatge de nens i nenes

matriculats a mesura que avança
l’edat; així, els alumnes matricu-
lats amb 2-3 anys representen
més del 66% dels matriculats en
aquest cicle inicial.

Si ens fixem en la relació existent
entre l’evolució de la població
registrada en el padró d’habi-
tants  per a aquestes edats a Ma-
taró i la de la matriculació podrí-

em apuntar la hipòtesi que, a banda
d’opcions concretes preses per a
cada família, poden haver-hi dificul-

tats15 a l’hora de matricular els nens i
nenes entre 0 i 3 anys en algun dels
centres de la ciutat, ja que mentre les
dades del padró d’habitants indiquen
un increment de la població en aquestes
edats, de 3.061 el 2000 a 3.280 el
2001, el nombre de places ofertes pels
centres públics s’han mantingut més o
menys estables (462 i 468) i els privats
fins i tot les han reduït per al curs
00/01, i han passat de les 802 a les 781
places.

Les dificultats per escolaritzar els nens pot
repercutir sobre altres aspectes de la vida
familiar i personals com, per exemple, les
possibilitats d’accedir al mercat laboral,
particularment de les dones, a causa de
les dificultats per fer compatibles el temps
de producció i el de cura dels nens. 

GRÀFIC 74. Evolució del nombre d'IAE del sector de l'educació i
investigació. Mataró. Març 1999 - març 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Secció de Gestió Tributària del Departament d’Interior i
Hisenda de l’Ajuntament de Mataró.

Font: elaboració pròpia a partir dades de l’Institut Municipal d’Educació i padró d’habitants 2000 i 2001.
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GRÀFIC 75.

TAULA 41. Educació infantil (edat de 0-3 anys)

Escoles bressol públiques Llars d’infants privades
Alumnes %Total Curs/Padró Alumnes %Total Curs/Padró

Curs 1999-2000 462 15,09 802 26,20
Curs 2000-2001 468 14,27 781 23,82

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’Institut Municipal d’Educació i Padró
d’habitants.

15 Totes les dades de padró d’habitants que es fan servir en aquest apartat són a 1 de gener de 2000 i de 2001.
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Pel que fa al cicle entre els 3 i els 6 anys de l’educació infantil, el
nombre de matriculats va ser de 3.123 per al curs 99/00 i 3.163
per al 00/01. Si ens fixem en la relació existent entre el nombre de
matriculats per curs i el padró d’habitants, els percentatges que
obtenim són superiors al 100%, perquè Mataró actua com a cen-
tre receptor d’altres nens i nenes de municipis de la rodalia.

La següent gran etapa educativa és l’educació primària: consta de
sis cursos acadèmics, aplega els nens i nenes d’entre 6 i 12 anys i, a
diferència de l’anterior, té caràcter obligatori. L’educació primària
s’estructura en tres cicles de dos cursos acadèmics cadascun d’ells:
el cicle inicial, el cicle mitjà i el cicle superior. Les finalitats pedagò-
giques de l’educació primària són la consecució d’una formació
comuna, l’obtenció d’uns coneixements bàsics i l’aprenentatge de
l’expressió oral, la lectura, l’escriptura i el càlcul aritmètic.

El nombre de matriculats als 37 centres existents a la ciutat ha estat
de 6.689 alumnes per al curs 99/00 i de 6.578, per al 00/01, amb
una distribució lleugerament superior en el cas dels centres privats.

La tercera gran etapa educativa és l’educació
secundària obligatòria (ESO), que  va adreçada
als alumnes d’entre 12 i 16 anys i es divideix en
dos cicles de dos cursos acadèmics cadascun.
L’objectiu principal d’aquesta etapa és l’obtenció
d’una base cultural i instrumental i un desenvolu-
pament personal que completi aquells coneixe-
ments obtinguts durant l’etapa anterior. En aca-
bar l’ESO s’obté el títol de Graduat en Educació
Secundària que possibilita la realització dels estu-

dis de batxillerat o els cicles de formació
professional de grau mitjà. Tots aquells
joves que no aconsegueixen aquest títol
poden accedir als programes de Garantia
Social (PGS) destinats a l’aprenentatge
d’algun ofici que faciliti o millori l’accés

de l’alumne al mercat laboral.

A Mataró, el nombre de Ma-
triculats en l’ESO ha estat de 5.598
per al curs 99/00 i de 5.426 per al
00/01. La distribució dels alumnes
entre l’ESO pública i l’ESO concer-
tada mostra un major creixement

en el darrer cas, ja que mentre per al curs
99/00 representava un 56,97%, per al
00/01 representa el 58,15%. TAULA 44.

Pel que fa als Programes de Garantia
Social podem dir que s’han matriculat
170 alumnes per al curs 99/00 i 156 per
al curs 00/01. La gran majoria d’aquests
programes s’han ofert des de centres
públics. Així, si durant el curs 99/00 els
centres públics representaven un
61,11%, per al curs 00/01 representen

un 71,15%. Entre les especialitats
que s’han impartit en aquests cur-
sos poden trobar-se la jardineria, el
disseny i l’estampació tèxtil i gràfi-
ca, auxiliar electricista, aigua i gas,
auxiliar petit i gran comerç, electro-
mecànica i hostaleria. TAULA 45.

TAULA 42. Educació infantil (edat de 3-6 anys)

Educació infantil Pública           Educació Infantil Privada
Alumnes %Total Curs/Padró Alumnes %Total Curs/Padró

Curs 1999-2000 1.522 52,28 1.601 55,00
Curs 2000-2001 1.505 49,93 1.658 55,01

TAULA 43. Educació Primària (6-12 anys)

Educació infantil Pública           Educació Infantil Privada
Alumnes %Total Curs/Padró Alumnes %Total Curs/Padró

Curs 1999-2000 3.211 51,25 3.478 55,51
Curs 2000-2001 3.169 51,57 3.409 55,48

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’Institut Municipal d’Educació i padró d’habitants 2000 i
2001.

Font: elaboració pròpia a partir de dades de l’Institut Municipal d’Educació i padró d’habitants 2000 i
2001.

TAULA 45. Programes de Garantia Social

Centres públics Centres concertats
Alumnes % Alumnes %

Curs 1999-2000 110 61,11 70 38,88
Curs 2000-2001 111 71,15 45 28,85

TAULA 44. Educació Secundària obligatòria (Edat de 12-16 anys)

ESO pública  ESO concertada
Alumnes % Alumnes %

Curs 1999-2000 2.409 43,03 3.189 56,97
Curs 2000-2001 2.271 41,85 3.155 58,15

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’Institut Municipal d’Educació.
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Per acabar,  ens referirem al batxillerat i a la formació professio-
nal de grau mitjà, que serien les etapes posteriors a l’acabament
de l’ESO. Totes dues estan adreçades a joves d’entre 16 i 18
anys. Mentre el batxillerat consta d’un cicle de dos cursos acadè-
mics, cadascun dels cicles formatius, dividits en hores lectives i de
pràctiques, oscil·la entre 1.300 i 2.000 hores, la qual cosa supo-
sa un o dos cursos.

A Mataró han cursat el Batxillerat 2.398 alumnes el curs 00/01 i
2.353 el 00/01. La relació entre centres públics i privats és gaire-
bé del 50%.

En relació als cicles formatius de grau mitjà, el nombre de matri-
culats ha estat de 524 per al curs 99/00 i de 624 per al 00/01.
Això estaria en consonància amb altres dades a nivell estatal d’un
increment de la matriculació en la formació professional com a
conseqüència de canvis importants en la seva concepció i, potser
més important, un canvi en la valoració social que es tenia de la
mateixa i de les possibilitats laborals que oferta.

L’oferta de cicles formatius de grau mitjà la formen els següents
cursos: equipaments electrònics de consum, equipament i ins-
tal·lacions electrotècniques, electromecànica de vehicles, gestió
administrativa, laboratori, mecanització i obres de la construcció.
En algun d’aquests cursos Mataró és pionera i capdavantera a
nivell estatal, tant per la metodologia que es fa servir com pel
nivell d’èxit assolit.

TAULA 46. Batxillerat (Edat de 16 a 18 anys)

Batxillerat públic                      Batxillerat concertat
Alumnes % Alumnes %

Curs 1999-2000 1.187 49,50 1.211 50,50
Curs 2000-2001 1.201 51,04 1.152 48,96

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’Institut Municipal d’Educació.

TAULA 47. Cicles formatius de grau mig (Edat de 16 a 18 anys)

Centres públics                        Centres concertats
Alumnes % Alumnes %

Curs 1999-2000 387 73,85 137 26,15
Curs 2000-2001 476 76,28 148 23,72

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de l’Institut Municipal d’Educació.



Contractacions a Mataró* i el Maresme**
Expedients de regulació de l’ocupació a Mataró i el Maresme
Atur registrat a Mataró* i el Maresme**
Comparació entre el mercat laboral de Mataró*
i el conjunt de Maresme**
Salut laboral

Ocupació

Els indicadors del mercat laboral continuen sent en general favorables, tot i que presenten
símptomes evidents d’esgotament.

Fonts utilitzades: ICTNET, El País, La Vanguardia, Cinco Días, Expansión i Avui.
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Situació general

Les dades recollides a través de l’Enquesta de Població Activa a
càrrec de l’INE mostren un alentiment en la creació d’ocupació i
en el ritme de reducció dels desocupats al llarg del 2000. Així,
durant el 2000 s’han creat 207.600 llocs de treball menys que
durant el 1999, xifra que en termes percentuals suposa una
reducció del 30%. La reducció dels desocupats també ha estat
ostensiblement menor, amb una davallada de 268.600 desocu-
pats l'any 2000, mentre que al 1999 van ser 401.400.

Tot plegat ha fet que el govern es plantegés una reforma del mer-
cat de treball per incentivar la creació de llocs de treball. Així, des-
prés d’intenses negociacions entre els interlocutors socials (patro-
nal i sindicats) que finalment no van fructificar en cap acord, el
govern va dictar el Real Decreto-Ley 5/2001 de Mesures Urgents
de Reforma del Mercat de Treball per a l’increment de l’ocupació
i la millora de la seva qualitat. Aquest reial decret llei introdueix
algunes modificacions en la legislació laboral espanyola que no
canvien substancialment la norma vigent. Els aspectes més desta-
cats es concentren en les modificacions operades en els contrac-
tes temporals i a temps parcial i en les mesures adoptades per
fomentar la contractació indefinida. Tot seguit s’explica quins han
estat els punts més importants d’aquesta reforma:

1. En la contractació indefinida s’estén l’acomiadament de 33
dies per any treballat (fins a un màxim de 24 mensualitats) en els
contractes per al foment de la contractació indefinida als
següents col·lectius:

– Joves de 16 a 30 anys.
– Dones desocupades contractades en professions 

amb menor índex d’ocupació femenina.
– Majors de 45 anys.
– Desocupats que portin, com a mínim, sis mesos

inscrits com a demandants de feina.
– Minusvàlids.

També s’actualitza el programa de bonificacions a la contractació
indefinida: així per a la formalització de contractes indefinits ini-
cials a temps complet o parcial, inclosos els fixos discontinus, els

empresaris podran acollir-se a les
següents bonificacions de la quota
empresarial a la Seguretat Social:

– Dones desocupades d’entre
16 i 45 anys: 25% durant els dos pri-
mers anys.

– Dones contractades per prestar
serveis en professions amb menor índex
d'ocupació femenina i que, a més a més,
siguin majors de 45 anys o aturades inscri-
tes per un període mínim de 6 mesos: 70%
el primer any i 60% el segon any. Si no
complissin algun d'aquests requisits addi-
cionals: 35% durant els dos primers anys.

– Aturats inscrits 6 mesos o més
ininterrompudament: 20% el primer
any i 45% el segon any. Si aquestes
contractacions es duen a terme a temps
complet amb dones aturades, la bonifi-
cació s'incrementa deu punts.

– Aturats d’entre 45 i 55 anys:
50% el primer any i 45% el segon. Si
aquestes contractacions es duen a terme
a temps complet amb dones aturades, la
bonificació s'incrementa deu punts.

– Aturats d’entre 55 i 65 anys:
55% el primer any i 50% el segon, la qual
cosa comporta l'aplicació d'un tipus efec-
tiu de l’11,8% i el 12,98%, respectiva-
ment. Si aquestes contractacions es duen a
terme a temps complet amb dones atura-
des, la bonificació s'incrementa deu punts.

– Desocupats perceptors de
prestació d'atur als quals els resta un
any o més de percepció en el moment
de la contractació: 50% el primer any i
45% el segon. Si aquestes contracta-
cions es duen a terme a temps complet
amb dones aturades, la bonificació s'in-
crementa deu punts.

– Perceptors de l'ajut específic
anomenat renda activa d’inserció: 65%
durant els primers dos anys. Si aquestes

Contractació
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contractacions es duen a terme a temps complet amb dones atu-
rades, la bonificació s'incrementa deu punts.

– Dones desocupades inscrites durant un període d'un
any o més i que siguin contractades en els 24 mesos següents a
la data del part: 100% durant els dos primers anys.

Si qualsevol d'aquestes contractacions la fa un empresari que
s'hagi donat d'alta a la Seguretat Social com a autònom almenys
des de l'1 de gener de 2000, que no hagi tingut cap assalariat
durant els darrers 12 mesos i es tracti de la seva primera con-
tractació, les esmentades bonificacions s'incrementaran un 5%.

Les transformacions en contractes indefinits a temps complet de
contractes de durada determinada o contractes temporals sig-
nats abans de l’entrada en vigor d'aquesta norma, així com els
contractes formatius, de relleu i de substitució per anticipació de
l’edat de jubilació, sigui quina sigui la seva data de celebració,
gaudeixen d'una bonificació del 25% durant els vint-i-quatre
mesos següents a l'inici del nou contracte.

Tenen les mateixes bonificacions els contractes de pràctiques i de
relleu subscrits inicialment a temps parcial que es transformen en
contractes indefinits a temps parcial, inclosos els fixos discontinus.
La jornada del contracte indefinit haurà d'ésser com a mínim igual
a la jornada del contracte de pràctiques o de relleu que substitueix.

Les empreses i entitats sense ànim de lucre que contractin indefini-
dament o temporalment, a temps complet o parcial, treballadors
aturats en situació d'exclusió social, podran gaudir d'una bonificació
de la quota de la Seguretat Social per contingències ordinàries del
65% durant un màxim de 24 mesos.

2. Per a la contractació temporal s’estableix una
indemnització de vuit dies per any treballat a l’ex-
tinció del contracte laboral, i la durada màxima
d’un contracte temporal passa a ésser de dotze
mesos.

3. En el treball a temps parcial, s’entén com a con-
tracte a temps parcial quan s’hagi acordat la pres-
tació de serveis durant un nombre d’hores al dia, a

la setmana, al mes o a l’any inferior a la
jornada de treball d’un treballador a
temps complet comparable. A més es fle-
xibilitza la distribució horària de la jornada
i se n’estableix el còmput sobre el total
d’hores treballades, independentment de
la seva distribució.

Mataró* i Maresme**

L’any 2000 ha estat el primer any des de
1994 en què el nombre de contractes
que s’han registrat a Mataró* ha estat
inferior als que es van registrar l’any
anterior; la reducció ha estat concreta-
ment del 13,4%. Pel que fa a la resta del
Maresme el nombre de contractes regis-
trats al llarg del 2000 sí que ha superat
per poc els registrats l’any anterior, i les
primers dades per a l’any 2001 conti-
nuen assenyalant un lleuger creixement.
TAULA 48 I GRÀFICS 76, 77 I 78.

Pel que fa al perfil de
la contractació a
Mataró*, en els da-
rrers quatre trimes-
tres s’està equilibrant

el percentatge de contractes entre homes i
dones, com així ho demostra el fet que en el
primer trimestre de 2001 el 50,2% de tots
els contractes han estat per a les dones. Tot

La contractació a Mataró* i la resta del Maresme**. 1991 - 2001

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 estimació
2001

Mataró* Resta del Maresme**

GRÀFIC 76.

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de la Xarxa d’Observatoris de la Pro-
víncia de Barcelona (Diputació de Barcelona).

* Inclou els municipis de Mataró, Argentona i Cabrera de Mar.
** Inclou les poblacions que gestionen les dues OTG (Oficines de Treball de la Generalitat) de Mataró.
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i aquesta tendència a convergir, en
termes de contractació indefinida,
continuen existint diferències més
perceptibles; així, un 14,3% de la
contractació masculina ha estat inde-
finida enfront del 12,5% de les dones.
Respecte del percentatge de contrac-
tes registrats a la resta de la comarca
del Maresme, continua registrant-se
un diferencial considerable entre la
contractació masculina i femenina, si
bé sembla que en el darrer any el pes
de la contractació femenina està aug-
mentant. Així, en el primer trimestre
de 2001, el 42,6% dels contractes
que s’han registrat a la resta del
Maresme** han estat per a les dones,
quan durant el mateix trimestre de
l’any anterior era el 38,6%. GRÀFIC 77.

Per trams d’edat, en els dos trimestres
que comprèn l’anàlisi de la contracta-
ció a Mataró* presenten percentat-
ges molt similars als que es van reco-
llir en el mateix període de l’any ante-
rior. Tal i com va passar l’any passat,

TAULA 48. Evolució de la contractació a Mataró* i el Maresme**. 1999 - 1r trim. 2001.

Sexe Edat Durada Sector
Període Nombre Homes Dones < de 19 a. 19-24 a. 25-29 a. 30-45 a. > 45 a. fins a 6 mes. > 6 mes. Indeterm.* Indefinits** Agricultura Indústria Construcció Serveis
1r trim. 1999 7.803 3.964 3.839 806 2.346 1.713 2.206 732 4.230 266 2.244 1.063 69 1.969 715 5.050
2n trim. 1999 6.988 3.596 3.392 888 2.094 1.394 1.898 714 3.399 185 2.187 1.217 68 1.637 712 4.571
3r trim. 1999 6.338 3.412 2.926 1.033 1.983 1.165 1.574 583 3.196 295 1.994 853 59 1.503 723 4.053
4t trim. 1999 8.356 4.184 4.172 1.099 2.515 1.681 2.265 796 4.178 524 2.413 1.241 70 2.119 912 5.255
1r trim. 2000 6.825 3.523 3.302 784 1.940 1.464 1.919 718 3.450 274 2.031 1.070 74 1.817 895 4.039
2n trim. 2000 7.091 3.538 3.553 1.016 2.190 1.410 1.840 635 3.692 359 2.044 996 78 1.552 768 4.693
3r trim. 2000 5.805 3.002 2.803 1.043 1.798 1.048 1.382 534 3.108 227 1.784 636 86 1.104 642 3.973
4t trim. 2000 5.804 2.956 2.848 741 1.765 1.164 1.579 555 2.875 362 1.772 769 53 1.546 635 3.570
1r trim. 2001 9.372 4.669 4.703 1.131 2.765 1.888 2.693 895 4.904 471 2.740 1.257 112 2.135 1.043 6.082

Sexe Edat Durada Sector
Període Nombre Homes Dones < de 19 a. 19-24 a. 25-29 a. 30-45 a. > 45 a. fins a 6 mes. > 6 mes. Indeterm.* Indefinits**Agricultura Indústria Construcció Serveis
1r trim. 1999 10.528 5.723 4.805 1.090 3.094 2.292 2.978 1.074 5.714 379 2.833 1.602 224 2.484 1.146 6.674
2n trim. 1999 10.430 5.754 4.676 1.316 3.127 2.003 2.917 1.067 5.162 275 3.107 1.886 243 2.277 1.208 6.702
3r trim. 1999 9.729 5.434 4.295 1.606 3.123 1.738 2.382 880 4.928 428 3.048 1.325 174 1.935 1.209 6.411
4t trim. 1999 11.449 5.991 5.458 1.483 3.410 2.269 3.140 1.147 5.433 697 3.493 1.826 186 2.642 1.407 7.214
1r trim. 2000 9.928 5.429 4.499 1.151 2.772 2.052 2.832 1.121 4.866 413 3.035 1.614 233 2.310 1.422 5.963
2n trim. 2000 10.763 5.706 5.057 1.544 3.293 2.103 2.814 1.009 5.474 462 3.295 1.532 213 2.037 1.291 7.222
3r trim. 2000 8.690 4.659 4.031 1.610 2.700 1.519 2.038 823 4.741 326 2.525 1.030 216 1.451 1.021 6.002
4t trim. 2000 8.867 4.659 4.208 1.087 2.653 1.764 2.477 886 4.208 566 2.812 1.281 154 1.969 1.106 5.638
1r trim. 2001 13.024 6.766 6.258 1.559 3.778 2.601 3.819 1.267 6.854 629 3.713 1.828 274 2.629 1.620 8.501

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de la Xarxa d’Observatoris de la Província de Barcelona (Diputació de Barcelona).

GRÀFIC 77. Proporció de contractats segons sexe els primers trimestres. 1999- 2001
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GRÀFIC 78. Proporció de contractats per d'edat els primers trimestres. 1999 - 2001
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una mica més del 60% de contractes van adreçats als
menors de 30 anys. Pel que fa als que tenen més de
45 anys, aquests han perdut pes si ho comparem
amb el primer trimestre de 2000, i només el 9,5%
dels contractes ha anat a parar a aquest grup. Quant
a la resta del Maresme**, el percentatge de contrac-
tats de menys de 30 anys es caracteritza per un com-
portament estacional, amb una major proporció de
contractes durant els mesos d’estiu. GRÀFIC 78.

Pel que fa a la contractació
indefinida, a Mataró* s’ha pro-
duït una davallada durant el
quart trimestre de 2000, i en el primer de 2001 el
percentatge de contractes indefinits s’ha situat en
el 13,3% i el 13,4%, respectivament; un any abans
van ser el 14,8% i el 15,7%, respectivament. A la

resta del Maresme**, el percentatge de contractació indefinida és més ele-
vat que a Mataró*, tal i com reflexa el 16,6% de contractes fixos signats
en el darrer trimestre i el 15,6%, en el primer. GRÀFIC 79.

Durant el primer trimestre de 2001 el sector serveis ha estat, a Mataró*,
el sector que més ha augmentat el seu pes: s’ha passat del 59,2% en el
primer trimestre de 2000 al 64,9%, un any després. La construcció i
sobretot la indústria han estat els dos sectors que més s’han vist afectats
pel guany de representativitat en el primer trimestre per part dels serveis.
La indústria ha perdut quatre punts percentuals i acumula el 22,8% dels
contractes. La construcció ha perdut dos punts i n’acumula l’11,1%.
L’evolució de la contractació per sectors del Maresme** ha seguit un
comportament semblant al de Mataró*. GRÀFIC 80.

Es redueix el
percentatge de

contractes fixos
que es

registren a
Mataró*

GRÀFIC 79. Proporció de contractats per durada els primers trimestres. 1999 - 2001
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Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de la Xarxa d’Observatoris de la Província de Barcelona
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GRÀFIC 80. Proporció de contractats per sectors els primers trimestres. 1999 - 2001
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Mataró

Segons les dades facilitades pel
Departament de Treball, a
Mataró, durant el segon semestre
de 2000 i el primer trimestre de
2001, no s’hi ha registrat cap
expedient de regulació d’ocupa-
ció. Dels darrers vuit trimestres, en
quatre d’ells no s’ha registrat cap
expedient de regulació d’ocupa-

ció. Aquestes dades cal interpretar-les com un símptoma
de la bona salut del mercat laboral, malgrat la desaccele-
ració que s’està produint en l’atur registrat. TAULA 49.

El nombre d’assalariats del primer trimestre de
2001, en la sèrie de l’acumulat anual, s’ha reduït
pràcticament a la meitat respecte dels tres tri-
mestres anteriors, la qual cosa ha provocat que
la taxa de variació interanual es torni a reduir i se
situï en valors propers al –40%. GRÁFICS 81 I 82.

El Maresme

En el conjunt del Maresme la
xifra d’expedients de regulació
d’ocupació, si bé se n’hi conti-
nuen registrant, segueix una

línia decreixent tant en nombre d’expe-
dients com en el nombre de treballadors
afectats. Si analitzem les taxes de varia-
ció interanual dels treballadors afectats
per expedients en els darrers dotze
mesos observarem que s’han registrat

taxes negatives prou importants
en el darrer trimestre de 2000 i el
primer de 2001, properes al 20%.

Dels 110 treballadors afectats per
expedients de regulació d’ocupa-
ció al Maresme en els darrers
dotze mesos, el 25% pertanyen a
la indústria tèxtil i de la confecció
i un 35%, al sector serveis. TAULA

50 I GRÀFICS 83 I 84.

Expedients de regulació d’ocupació a Mataró 
i al Maresme

Durant tres
trimestres

consecutius no
s’ha registrat a

Mataró cap
expedient de

regulació
d’ocupació

TAULA 49. Nombre d’Expedients de Regulació d’Ocupació autoritzats i treballadors afectats.
Mataró. 1998 - 1r trim. 2001.

Nombre d’expedients 3r tr. 98 4t tr. 98 1r tr. 99 2n tr. 99 3r tr. 99 4t tr. 99 1r tr. 2000 2n tr. 2000 3r tr. 2000 4t tr. 2000 1r tr. 2001

Agricultura 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0

Indústria 4 1 3 1 0 0 2 2 0 0 0

Construcció 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Serveis 1 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0

Total 5 1 5 3 1 0 2 2 0 0 0

Treballadors afectats 3r tr. 98 4t tr. 98 1r tr. 99 2n tr. 99 3r tr. 99 4t tr. 99 1r tr. 2000 2n tr. 2000 3r tr. 2000 4t tr. 2000 1r tr. 2001

Agricultura 0 0 6 0 2 0 0 0 0 0 0

Indústria 130 15 29 10 0 0 22 27 0 0 0

Construcció 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Serveis 7 0 7 12 0 0 0 0 0 0 0

Total 137 15 42 22 2 0 22 27 0 0 0

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.

GRÀFIC 81. Treballadors afectats per expedients de regulació d'ocupació. Acumulat
darrer any. Mataró. 1998 - 1r trimestre 2001
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GRÀFIC 82. Treballadors afectats als serveis i a la indústria.
Darrers 12 mesos. Mataró. 1998 - 1r trim. 2001
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TAULA 50. Nombre d’Expedients de Regulació d’Ocupació autoritzats i treballadors afectats.
Maresme. 1998 - 1r trim. 2001.

Nombre d’expedients 3r tr. 98 4t tr. 98 1r tr. 99 2n tr. 99 3r tr. 99 4t tr. 99 1r tr. 2000 2n tr. 2000 3r tr. 2000 4t tr. 2000 1r tr. 2001

Agricultura 0 0 3 0 1 0 1 0 0 0 0

Indústria 5 1 7 2 1 1 5 2 2 1 1

Construcció 1 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0

Serveis 2 2 2 2 0 0 0 0 1 0 1

Total 8 3 12 5 2 1 6 2 3 3 2

Treballadors afectats 3r tr. 98 4t tr. 98 1r tr. 99 2n tr. 99 3r tr. 99 4t tr. 99 1r tr. 2000 2n tr. 2000 3r tr. 2000 4t tr. 2000 1r tr. 2001

Agricultura 0 0 13 0 2 0 4 0 0 0 0

Indústria 132 15 78 20 31 7 58 27 18 1 17

Construcció 6 0 0 4 0 0 0 0 0 8 0

Serveis 17 23 25 12 0 0 0 0 38 0 1

Total 155 38 116 36 33 7 62 27 56 9 18

GRÀFIC 83. Treballadors afectats per expedients de regualació d'ocupació. Acumulat
darrer any. Maresme. 1998 - 1r trim. 2001
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GRÀFIC 84. Treballadors afectats als serveis i a la indústria.
Maresme. 1998 - 1r trim. 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.
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Situació general

Les dades del mercat laboral per al conjunt de l’Estat espanyol a finals
del 2000 i principis del 2001 indiquen símptomes d’esgotament. Així,
s’ha passat de crear gairebé 700.000 llocs de treball, a crear-ne
491.000 durant l’any 2000. 

Per sectors, la major creació de llocs de treball se centra en els serveis
(308.400), tot i que el ritme ha estat menor que durant el 1999
(491.500). L’impacte de l’alentiment és especialment intens en el sec-
tor de la construcció, en el qual es va produir un augment de 87.900
llocs al 2000, menys de la meitat que els 176.900 del 1999. En el sec-
tor de la indústria es produeix una evolució inversa, amb 114.800 i
56.700 llocs de treball creats, respectivament. L’agricultura continua
acumulant una reducció del nombre de desocupats: per a l'any 2000
s'han registrat 20.200 aturats respecte dels 25.700 del 1999.

Dins de l’augment de l’ocupació es produeix un alça de 492.800 assa-
lariats (4,4%), dels quals 409.800 tenen contracte indefinit (5,5%) i
83.100 temporal (2,3%). Malgrat aquesta diferència, la taxa de tem-
poralitat pràcticament no varia i se situa en el 31,6% dels assalariats.
Totes les comunitats participen de l’augment de l’ocupació i els aug-
ments més importants corresponen al País Valencià (88.500),
Andalusia (82.500), Madrid (74.400) i Catalunya (66.600).

La reducció de l’atur també ha estat sensiblement inferior, amb una dava-
llada de 268.600 desocupats durant el 2000, mentre que al 1999 n'eren

401.400; la taxa d’atur se situa en el 13,61%
de la població activa. De les 268.600 perso-
nes, 120.800 venen del col·lectiu que busca
la seva primera feina, 19.100 de l’agricultu-
ra, 7.600 de la indústria, 6.600 dels serveis i
2.800 de la construcció. També cal dir que
111.900 persones havien perdut la seva
feina fa tres anys o més.

La baixada de la desocupació entre les
dones (156.200) és més gran que entre els
homes (112.400), però pràcticament no
varien les seves taxes d’atur respectives:
19.76% i 9.47%.

Mataró* i el Maresme**

Pel que fa als desocupats i desocupades de
Mataró*, el seu nombre també continua
reduint-se, però com també passa en
àmbits superiors com la província de
Barcelona, Catalunya o Espanya, s’està pro-
duint un alentiment en la reducció de l’atur.
Així, la taxa d’atur registrat a Mataró* a
finals del primer trimestre se situa en 5,67%
de la població activa, per sota de la de
Catalunya (6,22%), de la província de
Barcelona (6,56%) i d'Espanya (9,35%).

Gràcies al descens
important dels ni-
vells d’atur regis-
trat a Mataró, du-
rant el darrer tri-
mestre de 2000 i
el primer de 2001,

les taxes de Mataró* i de la resta del
Maresme** han estat molt sem-
blants, la qual cosa constata el pro-
cés de convergència iniciat l’any
1997. GRÀFIC 85.

Atur registrat

* Inclou els municipis de Mataró, Argentona i Cabrera de Mar.
** Inclou les poblacions que gestionen les dues OTG (Oficines de Treball de la Generalitat) de Mataró.

GRÀFIC 85. Comparació entre la taxa d'atur registrat de Mataró*, província de Barcelona i
Catalunya. 1997 - 1r trim. 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.

La taxa d’atur
de Mataró se

situa al mateix
nivell que 

la del
Maresme** 
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Com ja vam apuntar en l’anterior
informe de conjuntura, el ritme de
reducció de l’atur a Mataró*
s’està desaccelerant molt ràpida-
ment, fet que també s'està pro-
duint en el conjunt de Catalunya i
d’Espanya. Així, a finals del 2000,
la reducció interanual va ser de
l’11,2%, quan un any abans el
ritme d’alentiment es va situar en
el 16,2%. Aquest alentiment és
encara més evident si analitzem la
variació interanual a finals del pri-
mer trimestre de l’any 2001: s’ha
passat d’un descens del 18,5% el
2000, a un descens del 4,6%.

Homes i dones continuen reduint
la seva taxa d’atur, i aquesta se
situa en el 4,2% i 7,9%, respecti-
vament, en acabar el primer tri-
mestre del 2001. En qualsevol
cas, tots dos grups s’han vist afec-
tats per l’alentiment en la caiguda
de l’atur registrat. GRÀFIC 88.

GRÀFIC 86. Comparació entre la taxa d'atur registrat de Mataró* i la resta de la comarca del
Maresme**.1997 - 1r trim. 2001
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GRÀFIC 87. Comparació entre l'increment interanual de l'atur. Mataró* i la resta de la comarca del
Maresme**. 1997 - 1r trim. 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.

TAULA 51. Dades d’atur a Mataró* fins el 1r trimestre de 2001.
Valors absoluts                                   Distrib. Sexe                                                  Distrib. per sectors                                                                       Edats                                              Distrib. per Formació

Mesos Total Homes Dones Agric. Indúst. Constr. Serveis S.O.A. < 25 a 25-44 > 45 a Primar. Secund. Univers.
mar-2000 3.119 1.388 1.731 26 1.445 249 1.180 219 490 1.407 1.222 2.519 452 148
abr-2000 3.012 1.317 1.695 25 1.410 246 1.141 190 443 1.368 1.201 2.446 429 137
mai-2000 2.910 1.264 1.646 21 1.354 229 1.129 177 402 1.322 1.186 2.366 412 132
jun-2000 2.802 1.218 1.584 20 1.287 213 1.109 173 381 1.252 1.169 2.273 392 137
jul-2000 3.113 1.355 1.758 18 1.442 290 1.187 176 422 1.446 1.245 2.520 420 173
ago-2000 3.265 1.430 1.835 21 1.534 318 1.202 190 500 1.520 1.245 2.662 436 167
set-2000 3.111 1.365 1.746 23 1.412 261 1.214 201 484 1.420 1.207 2.520 418 173
oct-2000 2.933 1.283 1.650 24 1.304 249 1.155 201 448 1.337 1.148 2.381 396 156
nov-2000 2.951 1.281 1.670 25 1.284 245 1.196 201 486 1.336 1.129 2.413 388 150
des-2000 2.898 1.261 1.637 19 1.305 243 1.157 174 434 1.348 1.116 2.372 380 146
gen-2001 3.044 1.331 1.713 21 1.357 240 1.245 181 491 1.410 1.143 2.501 414 129
feb-2001 2.971 1.305 1.666 19 1.305 244 1.227 176 459 1.367 1.145 2.455 389 127
mar-2001 2.976 1.327 1.649 22 1.302 265 1.202 185 468 1.370 1.138 2.464 387 125
Increment any anterior Distrib. Sexe                                                  Distrib. per sectors                                                                       Edats                                               Distrib. per Formació
Mesos Total Homes Dones Agric. Indúst. Constr. Serveis S.O.A. < 25 a 25-44 > 45 a Primar. Secund. Univers.
mar-2000 -18,5% -21,0% -16,4% -25,7% -22,3% -9,8% -13,0% -27,2% -26,0% -19,1% -14,3% -21,1% -6,4% -2,6%
abr-2000 -19,3% -21,7% -17,3% -32,4% -21,3% -13,4% -14,5% -33,3% -29,1% -19,4% -14,8% -21,2% -8,5% -12,7%
mai-2000 -18,1% -21,5% -15,2% -36,4% -20,2% -18,2% -10,8% -36,1% -31,4% -18,0% -12,3% -19,7% -8,8% -13,7%
jun-2000 -20,4% -24,6% -16,8% -41,2% -22,2% -23,7% -11,5% -41,9% -33,6% -22,1% -12,6% -22,0% -14,2% -8,1%
jul-2000 -14,2% -18,8% -10,2% -40,0% -16,2% -15,0% -7,3% -31,3% -24,8% -14,0% -10,0% -15,7% -8,3% -3,4%
ago-2000 -11,0% -14,8% -7,7% -32,3% -13,2% -6,2% -6,2% -23,1% -14,2% -11,0% -9,5% -12,0% -8,0% 0,0%
set-2000 -10,8% -9,4% -11,9% -20,7% -11,7% 3,2% -8,0% -30,2% -16,1% -11,9% -7,2% -10,3% -15,0% -7,5%
oct-2000 -13,1% -11,2% -14,6% -22,6% -15,0% 0,8% -9,7% -29,5% -20,8% -13,7% -9,0% -12,0% -18,5% -15,7%
nov-2000 -13,7% -14,0% -13,4% -19,4% -16,9% -5,8% -7,7% -30,0% -15,0% -14,0% -12,7% -12,8% -17,1% -18,5%
des-2000 -11,7% -15,0% -9,1% -34,5% -13,7% -17,3% -4,5% -26,3% -15,9% -10,1% -11,9% -10,7% -18,5% -8,8%
gen-2001 -7,9% -11,5% -4,9% -30,0% -9,0% -11,4% -3,0% -21,3% -9,2% -6,0% -9,6% -6,8% -10,2% -19,4%
feb-2001 -7,6% -9,6% -6,0% -29,6% -10,7% -10,9% 1,0% -26,4% -8,7% -6,7% -8,3% -6,3% -13,2% -15,3%
mar-2001 -4,6% -4,4% -4,7% -15,4% -9,9% 6,4% 1,9% -15,5% -4,5% -2,6% -6,9% -2,2% -14,4% -15,5%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.
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Per edats, el grup dels més joves i els d’edat
intermèdia han estat els dos col·lectius en què el
fre de la reducció de l’atur es fa més evident,
mentre que en el cas dels desocupats registrats
de més de 44 anys es mantenen uns nivells sem-
blants a la de trimestres precedents. GRÀFIC 89.

Els grans sectors (indústria,
serveis i construcció) han estat
els més afectats per la frenada
que s’està produint en la dis-
minució de l’atur registrat.
Així, en el primer trimestre de
2001, la variació interanual
del sector serveis ha registrat

un creixement de l’1,9%, mentre que un any abans
va registrat un descens del 13%. La construcció
també ha registrat un 6,4% més de desocupats que

els que hi havia ara fa un any. Pel que fa
a la indústria, a finals del mes de març,
s’ha recollit un descens interanual dels
desocupats del 9,9%, però cal recordar
que durant el primer trimestre de 2000 el
descens va ser del 22,3%. GRÀFIC 90.

Segons la seva
f o r m a c i ó ,
sembla que és
en el cas del
col·lectiu d’a-
turats amb es-
tudis primaris,

el col·lectiu majoritari, on s’està cen-
trant la frenada en la disminució de
l’atur. Pel que fa als altres dos col·lec-
tius, els desocupats amb estudis
secundaris i estudis superiors, conti-
nuen registrant els mateixos nivells
de reducció. Fins i tot sembla que en
els que tenen estudis universitaris, la
taxa de reducció s’està ampliant:
així, en aquest grup, la reducció de
l’atur en el primer trimestre ha estat
del 15,5%, mentre que un any
abans va ser del 2,6%.

GRÀFIC 88. Increment d'aturats segons sexes respecte el mateix trimestre de l'any
anterior. Mataró. 1999 - 1r trim. 2001
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GRÀFIC 89. Increment d'aturats segons edats respecte el mateix trimestre del l'any
anterior. Mataró. 1999 - 1r trim. 2001

-40%

-35%

-30%

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

< 25 a 25-44 > 45 a

4t trim. 1999 1r trim. 2000 2n trim. 2000

3r trim. 2000 4t trim. 2000 1r trim. 2001

Font: elaboració pròpia a partir  de les dades del Departament de Treball de la Generalitat
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GRÀFIC 90. Increment d'aturats segons sectors respecte el mateix trimestre de
l'any anterior. Mataró 1999 - 1r trim. 2001
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GRÀFIC 91. Increment d'aturats segons formació respecte el mateix trimestre de
l'any anterior. Mataró. 1999 - 1r trim. 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.



El conjunt d’indicadors relacionats amb el
mercat de treball -assalariats, contractacions i
desocupats registrats-, tant a Mataró com al
Maresme, presenten clars símptomes de
desacceleració, que també són perceptibles

en diferents ràtios sobre rotació laboral i la relació entre nombre
d’aturats i assalariats. Així, en els dos àmbits es registren indicis de
major rotació (evolució de la contractació per sobre de la del nom-
bre d’assalariats) i un estancament del nombre d’assalariats en
relació als aturats, que si bé en els darrers anys creixia a ritmes
notables, les primeres dades per a l’any 2001 presenten valors molt
semblants a l’any anterior.

Comparant ambdós àmbits, el quocient entre assalariats i aturats
presenta des del 1997 creixements més elevats a Mataró* que no
pas a la seva comarca. Aquest distanciament entre els dos àmbits
s’ha accentuat l'any 2000, quan Mataró* ha registrat 11,3 assala-
riats per desocupat mentre que al Maresme se n’han registrat 9,6.
Per a aquest 2001, el creixement en aquest ràtio serà molt minso
en tots dos àmbits i es mantindrà el mateix diferencial entre
Mataró* i Maresme**.

CONJUNTURA SOCIOECONÒMICA88

TABLA 52. El Mercat laboral a Mataró* i el Maresme**. 1998-2001.

Evolució del Mercat Laboral a Mataró* Ratios indicatives del Mercat Laboral a Mataró*

1998 1999 2000 2001 1998 1999 2000 2001

Assalariats1 27.654 30.023 34.568 35.685 Cont./Assal. 0,94 0,98 0,74 0,77

Contractacions 25.900 29.485 25.525 27.6442 Cont./Atur. 5,84 8,15 8,36 9,22

Aturats1 4.433 3.617 3.053 2.997 Assal./Atur. 6,24 8,30 11,32 11,91

Evolució del Mercat Laboral al Maresme** Ratios indicatives del Mercat Laboral al Maresme**

1998 1999 2000 2001 1998 1999 2000 2001

Assalariats1 41.431 44.855 50.447 52.153 Cont./Assal. 0,88 0,94 0,79 0,82

Contractacions 36.268 42.136 39.858 42.7272 Cont./Atur. 5,21 7,19 7,58 8,09

Aturats1 6.962 5.861 5.260 5.280 Assal./Atur. 5,95 7,65 9,59 9,88

1 Mitjana anual.
2 Projecció anual amb les dades disponibles fins al primer trimestre.

Font: elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Treball de la Generalitat.

Desacceleració
en el conjunt
d’indicadors

laborals

Comparació entre el Mercat Laboral de Mataró* i
el del conjunt del Maresme**

* Inclou els municipis de Mataró, Argentona i Cabrera de Mar.
**Inclou les poblacions que gestionen les dues OTG de Mataró.
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Aquest nou apartat d’anàlisi de la salut laboral a Mataró s’em-
marca en el Pacte Local per a l’Ocupació de Mataró, dins les
línies relatives a la qualitat de l’ocupació i, més concretament,
com un primer pas en la sensibilització i l’impuls d’accions de pre-
venció entre els agents socials implicats.

A continuació es presenten algunes de les dades més significati-
ves de l’estudi realitzat sobre “El teixit productiu de Mataró i la
prevenció de riscos laborals”, dut a terme entre l’octubre de
2000 i el gener de 2001 per la Unitat de Recerca en Salut Laboral
de la UPF, en col·laboració amb l’IMPEM i el Departament de
Treball de la Generalitat de Catalunya. L’objectiu serà anar actua-
litzant les dades d’aquest estudi en properes edicions.

En relació a la identificació de riscos laborals d’acord amb la rea-
litat del teixit productiu local s’observa una forta coincidència
entre les valoracions fetes pels experts entrevistats i les opinions
de les empreses enquestades.

Així, experts i em-
preses assenyalen
que els principals
factors de risc16 són,
dins del món de la
construcció, els des-
nivells i les su-
perfícies de trànsit

irregular; a la indústria, l’existència de
maquinària obsoleta i elements mòbils de
les màquines, amb l’agreujament de la
manca de mesures de protecció per a
aquests riscos; al conjunt del teixit pro-
ductiu, la manca d’espai o la distribució
inadequada de l’equipament, la utilització
de productes tòxics, la manipulació
manual de càrregues, els moviments
repetitius, les postures estàtiques i el tre-
ball monòton i rutinari. TAULA 54.

En segon lloc,
en l’estudi es
va analitzar
l’evolució i el
tipus d’acci-

dents laborals registrats en el decurs
del període 1997-1999. L’evolució
ha estat creixent i ha suposat 5.365
accidents lleus, 48 accidents greus i
6 accidents mortals. TAULA 55.

Globalment, d’acord amb les xifres
oficials, a Mataró el risc d’accidents
és més baix respecte de la Comarca
i de Catalunya. No obstant això, per
sectors econòmics, la incidència en
l’agricultura és major que a la resta
de Catalunya i, en el cas de la cons-
trucció, superior tant a Catalunya
com al Maresme (xifres de sinistra-
litat en relació al nombre de treba-
lladors assalariats). GRÀFICS 92 I 93.

Salut laboral a Mataró

TAULA 53. Relació dels principals factors de risc identificats pels experts consultats,
segons el sector d’activitat econòmica per origen del risc.

Origen del risc Indústria
Riscos derivats de l’estructura Tèxtil Resta

Construcció   Serveis

Deficiències de disseny dels locals ++ ++ - ++
Espais reduïts +++ ++ - -
Instal·lacions antigues +++ + - -
Desnivells - - +++ -
Manca d’espai de treball ++ +++ ++ +++
Manca d’ordre i neteja + ++ ++ +
Superfícies de trànsit irregular + ++ +++ -
Elements mòbils de les màquines ++ +++ + -
Existència de maquinaria obsoleta +++ +++ - -
Estat deficient d’eines manuals +++ +++ +++ +
Mobiliari inadequat + + - ++

Riscos derivats dels productes i substàncies
Emmagatzematge de productes químics inadequat +++ ++ - -
Exposició a productes tòxics +++ +++ +++ +
Transvasament de productes químics sense protecció ++ ++ - -
Utilització de productes químics sense etiquetar ++ ++ - +
Utilització de productes inflamables +++ +++ - +
Presència de combustible sòlid +++ ++ - ++

Riscos derivats de les condicions ambientals 
Emanació de producte químic ++ + - -
Exposició a pols d’origen químic +++ + - -
Generació excessiva de pols +++ + +++ +
Exposició a pressió acústica indeterminada o soroll ++ ++ ++ +
Exposició a vibracions + + + -

Riscos derivats de les tasques
Manipulació manual de càrregues ++ ++ +++ +
Moviments repetitius +++ +++ +++ ++
Postures estàtiques +++ +++ ++ +++
Manca d’elements de l’equip de treball amb PVD ++ ++ ++ ++

Riscos derivats de l’organització del treball
Organització del treball en torns ++ +++ - +++
Durada de la jornada de treball superior a 8 hores +++ ++ + ++
Treballs amb poca projecció professional +++ +++ + ++

Nota: Nul·la (de 0 a 10%); + Baixa (11 a 20%); ++ Moderada (21 a 30%); +++ Alta (més del 31%)

Font: “El teixit productiu de Mataró i la prevenció de riscos laborals”. Entrevistes Experts.

Els riscos tenen
una forta

relació amb el
tipus

d’empreses i
l’organització

del treball.

L’evolució de la
sinistralitat ha
estat creixent

16 Caldria tenir-hi presents, a més, els factors que incideixen en la càrrega mental o en riscos de tipus relacional i contextual.
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Un teixit bàsicament format per petites i molt
petites empreses i amb un fort arrelament de l’e-
conomia submergida ha de ser un punt a tenir en
compte per matisar algunes de les conclusions de
l’estudi. D’una banda, les dades de sinistralitat
serien superiors a les dades oficials, pel fet que,
tal i com s’indica l’estudi, són moltes les petites
empreses que desconeixen o incompleixen la
normativa sobre prevenció de riscos laborals i
que no adopten cap modalitat organitzativa 
de prevenció.

D’altra banda, i de forma comple-
mentària, quan a l’estudi s’afirma
que són les empreses més grans
(de més de 500 treballadors)
aquelles que destaquen per l’incre-
ment de la sinistralitat, s’hauria de
tenir present que també són les
que per llei es troben més obliga-
des a la constitució dels mecanis-
mes de prevenció, al registre dels
accidents i el lloc on la pressió dels
representants dels treballadors o
de la inspecció de treball pot fer-se
més evident; en canvi, quan es
parla de la petita empresa, tots
aquests factors potser no hi són
tan presents o perden rellevància.

Així mateix, la dificultat d’avaluar i
fer un seguiment de les malalties
laborals fa que en aquests mo-
ments moltes d’aquestes malalties
apareguin, com a molt, com a ac-
cidents laborals.

Per acabar,
en tercer lloc,
l’estudi ens
p l a n t e j a v a
saber quin

era el grau de coneixement de la
normativa sobre prevenció de ris-Font: “El teixit productiu de Mataró i la prevenció de riscos laborals”.

GRÀFIC 92. Evolució de l'índex d'incidència segons l'àmbit territorial.
1997 - 1999.
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Font: “El teixit productiu de Mataró i la prevenció de riscos laborals”.

TAULA 55. Accidents de treball, segons la gravetat. Mataró. 1997-1999.

Accidents Any
Amb baixa durant la jornada laboral 1997 1998 1999 Total

Lleus 1.362 1.718 1.920 5.000
Greus 14 9 13 36
Mortals 4 0 0 4

Amb baixa in itinere
Lleus 103 114 148 365
Greus 5 3 4 12
Mortals 0 2 0 2

Total amb baixa
Lleus 1.465 1.832 2.068 5.365
Greus 19 12 17 48
Mortals 4 2 0 6

Molt ampli
desconeixement
i incompliment

de la llei de PRL

TAULA 54. Relació dels principals factors de risc identificats per les empreses enquestades,
segons el sector d’activitat econòmica per origen del risc.

Origen del risc Tèxtil Promoció Comerç al Bars i rest. Altres
Riscos derivats de l’estructura d’obres detall serveis

Manca d’espai o distribució inadequada de l’equipament - - +++ +++ +
Desnivells no senyalitzats i/o no protegits - +++ - - -
Terres relliscosos - - - - -
Finestres no practicables - +++ - - -
Forats no protegits - +++ - - -
Escales poc estables - - - - -
Maquines no protegides - - - - +

Riscos derivats dels productes i substàncies
Utilització de productes i/o substàncies tòxiques - +++ +++ +++ ++
Utilització de productes i/o substàncies inflamables - +++ + - ++

Riscos derivats de les condicions ambientals 
Presència de fums, gasos, vapors o aerosols - - + ++ +
Temperatura inadequada - +++ + ++ +++
Soroll molt elevat o molest per a la comunicació oral ++ - + - -
Pols en l’ambient - +++ + - ++

Riscos derivats de les tasques
Realització d’activitats que requereixen d’esforç físic + - - + -
Manipulació manual de càrregues de més de 3 Kg +++ +++ ++ - -
Manteniment de postures estàtiques + - +++ ++ +
Manteniment de postures forçades - +++ - - +
Realització de moviments repetitius freqüents - - - - -
Pantalles de Visualització de Dades (PVD) - - - - +

Riscos derivats de l’organització del treball
Jornada de treball superior a les 8 hores diàries - - ++ - ++
Treball organitzat en torns rotatius - - - - -
Ritme de treball elevat - +++ - - -
Treball monòton, rutinari, amb poca varietat de tasques +++ +++ + - -

Nota: Nul·la (de 0 a 10%); + Baixa (11 a 20%); ++ Moderada (21 a 30%); +++ Alta (més del 31%)

Font: “El teixit productiu de Mataró i la prevenció de riscos laborals”. Qüestionari empreses.
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cos laborals (PRL) i l’aplicació de mesures concretes de prevenció
entre les empreses de la ciutat. De forma coherent amb el que hem
descrit fins al moment, un 49,6% de les empreses de Mataró que
configuraven la mostra desconeixien la normativa de prevenció de ris-
cos laborals o no han adoptat cap modalitat organitzativa, un per-
centatge que augmenta al 60% en el cas de les empreses de menys
de 6 treballadors i que és del 45% en les de 6 a 50 treballadors.

A més, en el cas que l’empresa hagi adoptat algun tipus de mesu-
ra, aquesta acostuma a limitar-se al compliment de les obligacions
legals que la normativa específica estableix: informació dels riscos

i del lloc de treball, formació i
vigilància de la salut. Mesures que,
segons els investigadors, resulten
insuficients per assolir una preven-
ció efectiva, ja que acostumen a
reduir-se a actes rituals d’informa-
ció i formació genèrica que, sovint,
no s’ajusten prou a les necessitats
del lloc de treball.

Les caracte-
rístiques del
teixit produc-
tiu local no-
més obliga
54 empreses

(1,6% del total d’empreses locals) a dur
a terme la constitució d’un Comitè de
Seguretat i Salut (empreses de 50 o més
treballadors). Segons la mostra, el

41,4% dels centres de treball de 6
o més treballadors tenen algun
Delegat de Prevenció i el 13% de
les empreses manifesten comptar
amb un Comitè. En el 20,4% dels
centres de treball no s’havia desen-
volupat cap activitat preventiva en
el moment de realitzar l’estudi,
quan cal recordar que la Llei de
Prevenció de Riscos Laborals va ser
aprovada l’any 1994.

També cal dir que una característica
comuna a moltes empreses de la ciutat
és la d’externalitzar de forma total la

prevenció, mitjançant la concerta-
ció del Servei de prevenció a algu-
na mútua. Aquest seria el cas d’un
29,6% de les empreses de la ciu-
tat. En algunes empreses mitjanes i
grans existeix la figura del treballa-
dor designat, com a modalitat
complementària a la dotació d’un
servei de prevenció quan es tracta
d’una empresa multicentres.

GRÀFIC 93. Índex d'incidència segons l'àmbit territorial per sector
d'activitat econòmica (1997-1999)
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Font: “El teixit productiu de Mataró i la prevenció de riscos laborals”.

Font: “El teixit productiu de Mataró i la prevenció de riscos laborals”.

TAULA 56. Modalitat d’organització de l’activitat preventiva adoptada pels empresaris
enquestats (n=54), segons la grandària de l’empresa.

6 o menys treb.    De 6 a 50 treb.    Més de 50 treb.           Total
Modalitat d’organització nombre Perc. nombre Perc. nombre Perc. nombre Perc.
Assumpció per l’empresari 5 20,0% 0 0,0% 0 0,0% 5 9,3%
Designació de treballadors 2 8,0% 3 15,0% 1 11,1% 6 11,1%
Servei de prevenció 3 12,0% 8 40,0% 5 55,6% 16 29,6%
Cap modalitat 15 60,0% 9 45,0% 0 0,0% 24 44,4%
Desconeguda 0 0,0% 0 0,0% 3 33,3% 3 5,6%
Total 25 100% 20 100% 9 100% 54 100%

La poca
gràndaria de les

empreses
dificulta

l’adopció de
mesures de PRL

Font: “El teixit productiu de Mataró i la prevenció de riscos laborals”.

TAULA 57. Modalitat d’organització dels Serveis de prevenció adoptada pels empresaris
locals (n=16), segons la grandària de les empreses.

6 o menys treb.    De 6 a 50 treb.    Més de 50 treb.           Total
Modalitat de Servei nombre Perc. nombre Perc. nombre Perc. nombre Perc.
Servei de prevenció aliè 2 66,7% 6 75,0% 1 20,0% 9 56,3%
Servei de prevenció propi 0 0,0% 2 25,0% 3 60,0% 5 31,3%
Desconeguda 1 33,3% 0 0,0% 1 20,0% 2 12,5
Total 3 100% 8 100% 5 100% 16 100%





Transport de rodalia
Autobús urbà
Vehicles per autopista
B-40

Transport i mobilitat
a Mataró

Les dades de transport col·lectiu continuen registrant el dinamisme de trimestres precedents

Fonts utilitzades: ICTNET, El País, La Vanguardia, Cinco Días, Expansión i Avui.



Durant l’any 2000, el nombre estimat de pas-
satgers de la línia L1 de rodalia Renfe ha estat
superior als 14,7 milions, fet que suposa un
increment del 4,1% en el nombre de viatges
respecte del 1999. Amb dades de fins al primer
trimestre de 2001, en l’acumulat dels darrers
dotze mesos, el nombre de passatgers supera
àmpliament els 15 milions. Aquest important
creixement en el nombre de passatgers (viatges)
pot haver-se beneficiat per l’anomenada inte-
gració tarifària del transport públic, que va
entrar en vigor el passat mes de gener i que
sembla que es completarà el gener de l’any
2002. De fet, podem observar que a les parades
de Sant Adrià, Badalona, Montgat i Montgat
Nord, les úniques que formen part de la prime-
ra etapa de la integració tarifària, s’ha registrat
un increment interanual molt important: de més
del 30% a Badalona i Montgat, del 19,4% a
Montgat Nord i de l’1,8% a Sant Adrià. No obs-
tant això, cal no oblidar que des del primer tri-
mestre de 1998 l’estació de Sant Adrià no regis-
trava una variació interanual positiva.

Font: RENFE.

CONJUNTURA SOCIOECONÒMICA94

Pel que fa
a Mataró, tot
i no haver
estat inclosa
en la primera
etapa de la
i n t e g r a c i ó

tarifària, en el semestre analitzat
s’han aconseguit unes taxes de crei-
xement gens menyspreables, del
7,2% en el darrer trimestre de 2000
i del 9,9% en el primer de 2001.
Amb aquestes taxes de creixement
Mataró supera la barrera del mig
milió de passatgers. GRÀFIC 95.

Tren de rodalia

TAULA 58. Estimació del nombre de viatgers per estació

2000 2001 Increment interanual

1r trimestre 2n trimestre 3r trimestre 4t trimestre 1r trimestre 4t trim. 2000 1r trim. 2001

St. Adrià 78.042 82.998 72.506 79.411 79.425 -20,43% 1,77%

Badalona 548.513 618.186 576.901 689.421 720.028 26,09% 31,27%

Montgat 97.131 101.154 95.253 104.358 127.929 8,77% 31,71%

Montgat N. 38.544 46.606 50.804 39.485 46.023 4,07% 19,40%

El Masnou 228.065 239.050 246.543 242.648 249.675 8,86% 9,48%

Ocata 235.822 244.308 246.713 245.595 257.359 1,73% 9,13%

Premià de Mar 381.902 392.155 375.330 402.246 438.330 9,09% 14,78%

Vilassar de Mar 284.920 292.319 295.273 309.285 328.591 7,55% 15,33%

Mataró 495.121 505.344 475.765 513.002 544.098 7,20% 9,89%

St. A. Llavaneres 58.293 63.446 80.209 64.987 67.661 11,68% 16,07%

Caldes d'Estrac 61.349 71.428 100.231 66.287 70.206 3,20% 14,44%

Arenys de Mar 183.320 185.420 184.122 187.133 192.274 5,15% 4,88%

Canet 113.310 127.555 152.128 122.897 128.310 6,38% 13,24%

St. Pol 63.780 79.852 112.126 73.800 73.699 10,82% 15,55%

Calella 174.582 287.580 363.131 240.829 199.030 8,30% 14,00%

Pineda 99.518 152.627 205.525 125.106 103.677 2,69% 4,18%

Malgrat 98.121 168.950 189.600 128.051 99.301 -19,42% 1,20%

Santa Susanna 12.402 97.586 133.915 32.614 18.657 ND 50,44%

Tordera 21.440 25.123 26.147 22.230 22.953 -6,07% 7,06%

3.274.175 3.781.687 3.982.222 3.689.385 3.767.226 8,87% 15,06%

GRÀFIC 94. Increment interanual del nombre de viatgers de RENFE rodalies per estació de venda
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GRÀFIC 95. Evolució del nombre de viatgers de RENFE a Mataró. 1999 - 2001
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Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de RENFE.

El nombre de
viatgers a

Mataró
continua

registrant
increments



Al llarg del 2000 gairebé
3,9 milions de passatgers
han fet ús de l ’autobús
urbà de Mataró. Aquesta
xifra representa un aug-
ment de l ’11,9% en el
nombre d’usuaris d’aquest
servei respecte de l’any

anterior. Amb les dades de l’acumulat anual fins
al primer trimestre de 2001 s’aconsegueix supe-
rar els quatre milions de passatgers. En el des-
glossament per tipologies podem observar com
els majors increments es produeixen en la venda
de bitllets individuals, amb un augment del 15,3% durant el
2000. Tot i això, el major nombre de viatges, gairebé la meitat
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del total, es fan amb targeta. Pel que fa
al carnet blau, durant el 2000 ha recu-

perat l leugerament els seus
nivells, tot i que continua molt
per sota del seu valor màxim
registrat l’any 1998.

Autobús urbà

TAULA 59. Evolució del nombre de viatgers segons tipologia 
del Mataró-bus. 1996 - 1r trim. 2001

Targeta Bitllet Carnet Blau Total

Viatgers % Incr.* Viatgers % Incr.* Viatgers % Incr.* Viatgers Incr.* 

1996 1.475.013 47% 0,22% 909.335 29% -1,46% 764.329 24% 11,12% 3.148.677 2,15%

1997 1.445.308 46% -2,01% 871.639 28% -4,15% 837.607 27% 9,59% 3.154.554 0,19%

1998 1.499.263 45% 3,73% 941.070 29% 7,97% 854.784 26% 2,05% 3.295.117 4,46%

1999 1.700.717 49% 13,44% 1.093.171 31% 16,16% 684.022 20% -19,98% 3.477.910 5,55%

2000 1.916.896 49% 12,71% 1.260.745 32% 15,33% 711.920 18% 4,08% 3.889.561 11,84%

3r trim. 2000 444.195 46% 11,46% 343.350 36% 17,58% 174.373 18% 5,39% 961.918 12,37%

4t trim. 2000 514.996 50% 11,59% 329.180 32% 17,35% 182.490 18% 8,13% 1.026.666 12,73%

1r trim. 2001 533.876 51% 13,91% 326.880 31% 19,55% 185.392 18% 8,32% 1.046.148 14,55%

* Increment respecte el mateix període de l'any anterior

GRÀFIC 97. Increment del nombre de viatgers del Mataró-bús. 2000 - 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades de CTSA.

Entre l’abril de
2000 i el març

de 2001 més
de 4 milions de
passatgers han

utilitzat
l’autobús urbà 

GRÀFIC 96. Nombre de viatgers acumulats els darrers dotze mesos. 1999 - 2001
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades de CTSA.



L’evolució de l’activitat econòmica també té
efectes en la mobilitat de les persones i del
transport de mercaderies i, consegüent-
ment, en el trànsit registrat a les autopistes.
Així, en el tram d’autopista entre Montgat i
Palafolls s’ha registrat un increment en la
IMD (intensitat mitjana diària) del 6,6% i
s’ha situat per sota de l’increment del 9,4%
registrat en el conjunt de la concessió.

Cal dir, però, que aquest important creixement de la IMD està
distorsionat per l’exempció de pagament del peatge en diferents
trams de la xarxa d’autopistes. Aquestes exempcions, recollides
en el Reial decret 101/2000, inclouen l’itinerari Montmeló - el
Papiol i els moviments interns d’Altafulla/Torredembarra – Vila-
seca/Salou i Girona Nord – Girona Sud, i s’apliquen des del 10 de
gener de 2000. D’altra banda, i com a conseqüència de l’enfon-
sament del pont d’Esparreguera a la carretera
Nacional II, es va establir la gratuïtat per als
vehicles pesants a l’autopista de l’Ebre, entre el
12 de juny de 2000 i el 10 d’octubre del mateix
any, quan es va procedir a l’obertura a la circu-
lació del nou pont sobre la carretera. És en
aquest context on s’assoleix una IMD de
34.205 vehicles i un increment del 9,4%. Si no
es considera el trànsit que s’ha beneficiat de les
exempcions i gratuïtats de peatge indicades, la
IMD se situa en 30.484 vehicles/dia, amb un
increment del 5,7% respecte de la IMD de l’any
anterior.

CONJUNTURA SOCIOECONÒMICA96

Analitzant la distribució dels tipus de
vehicles s’observa com l’any 2000, en el
conjunt de la concessió, el 81% dels
vehicles són lleugers. Fent aquesta
mateixa anàlisi per als diferents trams
podem observar com en el tram Mont-
meló – El Papiol el percentatge de vehi-
cles lleugers és només del 72%, la qual
cosa suposa que el trànsit de mercade-
ries al Baix Llobregat, Vallès Occidental i
Vallès Oriental és molt important; aquest
tret caracteritza les comarques amb una
alta concentració industrial. Ben al con-
trari, en el tram Montgat – Palafolls, el
96% dels vehicles que hi circulen són
lleugers. Això és  atribuïble al fet que es
tracta d’una zona amb un important
nombre de segones residències.

Vehicles per autopista

La IMD entre
Montgat i

Palafolls és el
tram per on

circulen menys
vehicles

pesants de tot
el conjunt de la

concessió

TAULA 60. Intensitat Mitjana Diària (IMD) del trànsit a diferents trams 
de l'A2, l'A7 i l'A19. 2000

Lleugers Pesants Total

Inc. % Inc. % Inc. % 

IMD 2000 1999/2000 IMD 2000 1999/2000 IMD 2000 1999/2000

Montgat - Palafolls 42.839 6,64% 1.906 5,77% 44.744 6,60%

Barcelona - La Jonquera 30.588 6,17% 7.694 6,67% 38.282 6,27%

Barcelona - Tarragona 40.905 7,95% 10.373 12,80% 51.278 8,90%

Montmeló - El Papiol 60.053 15,34% 23.882 31,57% 83.935 19,53%

Saragossa - Mediterrani 12.027 8,10% 2.843 27,83% 14.870 11,39%

Conjunt de la Concessió* 27.672 7,98% 6.533 15,75% 34.205 9,38%

GRÀFIC 98. Increment 1999/2000 del trànsit (IMD) a diferents trams d'autopista
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Font: elaboració pròpia a partir de les dades de ACESA

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de ACESA



Continua creixent el trànsit
a l’autovia C-60, anterior-
ment anomenada B-40,
que uneix les comarques
del Maresme i  e l  Val lès
Oriental. Des de mitjans de

1995, any de la seva entrada en funcionament
en tot el seu recorregut, fins a l’any 2000, l’au-
tovia ha doblat la seva intensitat diària mitjana
de trànsit (IMD). Així, s’ha passat d’una intensi-
tat diària de circulació de 17.724 vehicles
durant l’any 1995, als 39.358 de l’any 2000.

La circulació durant el 2000 per la C-60, si bé
ha crescut respecte de la IMD de 1999, no ho
ha fet amb unes taxes tan elevades com en
anys precedents. Així, durant el 2000, la IMD
ha crescut respecte de la de 1999 en un
3,3%, mentre que la taxa de creixement de
l’any anterior va ser del 26%. Sembla, doncs,
que la c i rculació en aquesta autovia es
comença a estabilitzar. Val a dir que la IMD
del 2000 es troba a poc més de la meitat de
la capacitat diària total màxima (76.800 vehi-
cles) que va estimar el Departament de Política Territorial i
Obres Públiques de la Generalitat de Catalunya per a aques-
ta autovia.
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Segons el dia de la setmana, la IMD ha
registrat una evolució diferent: així, en
els dies laborables i dissabtes, la intensi-

tat de circulació ha augmentat,
mentre que els diumenges s’ha
reduït molt l leugerament. Un
indicador que ens pot ajudar a
avaluar l’evolució de la relació
d’activitat econòmica entre les
dues comarques és la IMD de
vehicles pesants, entre dilluns i
divendres. Durant el 2000 aquest
indicador ha crescut un 7,5%, un
increment considerable, però  que
suposa un alentiment respecte de
la taxa de creixement registrada
l’any anterior (12,7%).
GRÀFICS 100 I 101.

GRÀFIC 100. Trànsit vehicles (IMD) per mes de l'any. C-60
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GRÀFIC 101. Trànsit vehicles (IMD) per dia de la setmana. C-60
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GRÀFIC 99. Trànsit de vehicles per la C-60
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Emprendre a Mataró

Monogràfic

Aquest monogràfic ha estat realitzat conjuntament per l’Àrea d’Estudis i Planificació i pel
Servei d’Empresa de l’Àrea d’Empresa i Ocupació de l’IMPEM. També volem agrair la
col·laboració dels emprenedors que han participat en l’elaboració d’aquest monogràfic:

Joan Mora i Bosch, de l’empresa KRITER S.A
Antonio Joyas Merino, de l’empresa CONSORCIO DEL PUNTO S.L.
Artur Herreros, de l’empresa ARTUR PERRUQUERS
Carme De Gea Caballero, de l’empresa SERRA SIS SABATES
Sergi Penedès Pastor, de l’empresa INNOVA 



CONJUNTURA SOCIOECONÒMICA100

INTRODUCCIÓ

La història econòmica d’una ciutat s’explica tant pels seus treba-
lladors i treballadores com per les seves empreses i negocis.
Mataró ha estat tradicionalment una ciutat industrial, amb el
tèxtil com a punta visible. Ha estat possiblement aquesta espe-
cialització la que ha fet de Mataró una ciutat amb empenta
emprenedora, ja sigui per la creació d’una indústria subsidiària
com per l’externalització de la producció de grans empreses tèx-
tils, la qual cosa ha acabat repercutint en l’aparició a la ciutat de
petits tallers tèxtils. Sigui com sigui, el nombre de persones que
opten per crear la seva empresa com un mitjà per sortir de l’atur
o per ser el seu propi cap és cada cop més important. Tot plegat,
això és motiu suficient per dedicar el monogràfic de l’informe de
conjuntura a emprendre a Mataró.

Aquesta monografia s’estructura de la següent manera: 

1. Concepte d’emprenentatge i evolució.
2. Emprenedors a Mataró.
3. Serveis per a l’emprenedor a Mataró.
4. Itinerari de la iniciativa emprenedora.
5. Perspectives de futur.

A més d’aquests apartats, al llarg del monogràfic també aparei-
xen les experiències i les opinions de cinc emprenedors que s’han
establert a Mataró.

CONCEPTE D’EMPRENENTATGE I EVOLUCIÓ

L’emprenentatge i la figura de l’Emprenedor

El diccionari de la Llengua defineix “emprendre” com “Posar-se
a fer, començar (una cosa, esp. que suposa un esforç considera-
ble, que enclou dificultats, risc, etc.)”. Aquesta definició, vincu-
lada amb el món de l’empresa, ens permet dir, sense ser categò-
rics, que emprendre és:

“Aprofitar una oportunitat de negoci i transformar-la
en una activitat empresarial” 17

Parlar d’oportunitat de negoci és anar
molt més enllà d’una idea, perquè una
idea no és una oportunitat. Una opor-
tunitat de negoci és detectar una
necessitat no satisfeta pel mercat i
explotar-la; encara més, en alguns
casos es tracta d’inventar noves neces-
sitats. Això és evident sobretot ara, en
època de canvis, quan les noves opor-
tunitats es manifesten en el 90% de
noves idees encara per desenvolupar en
el món d’Internet. En definitiva, els que
detecten oportunitats de negoci s’anti-
cipen al mercat.

En base a aquestes idees, en la creació
d’una empresa hi ha tres factors que
desencadenen el procés d’emprendre:
l’emprenedor, la idea i el mercat. És a
dir, partint d’una situació determinada
(el treball, els estudis, un viatge...) els
emprenedors identifiquen una idea
empresarial que porten a terme d’una
manera determinada (exercint les seves
pròpies habilitats, copiant, millorant....)
amb un propòsit  clar de fer les coses
millor i aconseguir satisfer les necessi-
tats del mercat.

Ha de quedar clar que la persona que
és emprenedora no neix amb aquesta
aptitud, sinó que es va formant en unes
habilitats que li permeten veure allò
que els altres no veuen i és capaç d’a-
profitar aquest avantatge assumint un
risc. Emprenedor és el que crea empre-
ses, i per donar-ne una definició estricta
podem dir que és la persona que deci-
deix posar en marxa un projecte
empresarial amb visió de futur, que
arrisca capital i talent creant el seu pro-
pi lloc de treball i, de vegades, el d’al-

Emprendre a Mataró

17 “Emprendiendo, el arte de crear empresas y sus artistas” –Pedro Nueno (Ediciones Deusto, S.A.)



tres. Per desenvolupar-ho una poc més, l’emprenedor té una
visió de futur amb objectius de consolidació a mig i llarg termini;
no només arrisca el seu capital, sinó també el d’altres persones
que pugui arribar a convèncer perquè creguin en el projecte, i
que és capaç de mobilitzar els recursos externs i transmetre con-
fiança i seguretat a aquells que s’espera que confiïn en el seu
projecte.

Avançar en el món de l’empresa i en el d’emprendre no acaba
amb aquestes definicions. Crear empresa és un procés que
demana reflexió, recollida d’informació de l’entorn i estudiar els
factors que poden suposar un avantatge o un inconvenient, plas-
mar la idea de l’empresa que es vol constituir en un mitjà que
permeti l’experimentació, evitant assumir els riscos immediats, i
disposar de la flexibilitat suficient per adaptar-se als canvis que
es puguin anar produint en el procés d’emprendre. Com veurem
més endavant, l’instrument més adequat per transformar aques-
ta oportunitat identificada en una empresa és el pla d’empresa.

Evolució de l’emprenentage: d’emprendre en l’economia tradi-
cional a emprendre en l’economia tecnològica

La cultura de l’emprenentage ha anat evolucionant i ho ha
fet, sobretot, amb l’evolució de les formes de fer negoci i amb
els instruments per fer-ho. La nova cultura empresarial poten-
cia la tecnologia i l’estratègia comercial i aquest és un factor
de canvi important si agafem com a referència l’empresa tra-
dicional.

Emprenedor/a: Joan Mora i Bosch

Empresa: KRITER S.A.

KRITER SOFTWARE és una empresa dedicada al desenvolupa-
ment de programaris estàndards de gestió empresarial inte-
grada (estocs, facturació, producció, finances, etc.)

“El binomi Barcelona-Tecnologia era i continua sent molt fort,
tot i que, afortunadament, l'avenç de les telecomunicacions ens
ha facilitat el mantenir-nos a la ciutat i avui no ens plantegem
marxar.”
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“Crec que la sobreexigència d’un
client i l'entorn en general, aplicat a
una empresa de nova creació, és el
millor examen que pots passar. T'en-
senya lliçons que no oblides i que et
serveixen per a no refiar-te mai.”

L’empresa tradicional, tot i adaptar els
instruments i mitjans tecnològics exis-
tents perquè puguin millorar els seus
processos, continua treballant amb
estructures jerarquitzades, una visió a
curt termini de la seva estratègia i un
mercat tradicional caracteritzat per la
transacció preferentment d’àmbit local.
Com serà el futur de l’empresa tradicio-
nal en la nova economia? El que podem
afirmar és que l’empresa tradicional, ni
que sigui lentament, anirà reinventant
la seva forma de treballar i s’adaptarà a
un nou entorn, tant en l’àmbit intern de
l’empresa (organització, estructura, for-
mació del personal i tècniques de ges-
tió) com en l’àmbit de la seva relació
amb l’exterior (el mercat, el client i la
seva competència).

L’empresa, per tal de ser competitiva,
necessita disposar avui en dia de tres
elements estratègics ben diferenciats i
del imitats:  capacitat tecnològica,
estratègia comercial i una nova cultura
empresarial. Aquesta nova cultura
empresarial es manifesta en uns princi-
pis bàsics que han de ser assumits de
forma innata en el procés d’idear un
nou projecte empresarial: la visió a llarg
termini, l’orientació als processos i al
client, les xarxes de coneixement dins
l’empresa, la superació del rendiment
individual per l’eficàcia col·lectiva. 

Aquests principis van lligats al fenomen
de les noves tecnologies que han de



servir per treballar en les noves formes de fer negocis en el mer-
cat d’Internet (per definir-ho d’una forma genèrica) en relació al
mercat tradicional, que hem conegut fins al moment. Alguns dels
elements d’aquest nou mercat es manifesten en el valor dels
actius intangibles, el poder del client davant el poder de l’em-
presa, en un creixement exponencial enfront d’un creixement
vegetatiu, el valor de la innovació davant del valor de la funcio-
nalitat del mercat tradicional, el treball en temps real i sense
fronteres i la importància de la interacció davant el concepte tra-
dicional de la transacció (fonament de les relacions comercials).

El món dels serveis de l’era digital ha de tenir en compte el nou
concepte de fer negoci, ha de facilitar una nova visió dels mer-
cats totalment diferent, tant en el concepte com en la forma de
donar serveis, i per això és necessari reinventar constantment les
empreses i les formes de fer que han marcat la pauta fins ara.

Aquesta és l’evolució que ha marcat no només la forma de plan-
tejar el procés d’emprendre sinó també el perfil de l’emprenedor.
Les noves tecnologies han obert un nou mercat d’empreses,
anomenades de la “nova economia”, que es desenvolupa en
nous sectors d’activitat però que, paradògicament, les formes,
les persones i la lògica subjacent és la de l’entorn empresarial
clàssic. La diferència ve donada per una aportació de creativitat,
innovació i excel·lència que difícilment es podia donar sense tenir
a l’abast els instruments de comunicació i de relació amb l’entorn
que ens aporten les noves tecnologies. Consegüentment, l’em-
prenedor d’aquesta era digital té una motivació diferent a la de
l’emprenedor tradicional que es manifesta en la “necessitat de
crear alguna cosa nova, rebutjar les estructures tradicionals i
jerarquitzades, formar part d’una comunitat global” i, com ele-
ment comú, “guanyar diners” 18.

També el nivell de formació dels nous emprenedors com la seva
concepció o estil de vida configuren un nou perfil d’emprenedor
que s’ha anat adaptant a aquests canvis. Fernando Flores, exmi-
nistre d’economia de Mèxic, diu que “l’emprenedor i l’emprene-
dora són creadors de comunitats, generen noves relacions socials
caracteritzades per un estil determinat. La capacitat emprenedo-
ra correspon a qui és capaç d’interpretar el món des d’un punt
de vista dinàmic, amb voluntat de transformar-lo. Aquesta
voluntat de transformació fa de la persona emprenedora un
agent del canvi social, cultural i organitzatiu, un motor de la
innovació” 19.
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Les TIC són avui en dia una condició
per accedir a les oportunitats de desen-
volupament econòmic, de creixement
en l’ocupació i la comunicació i les rela-
cions socials.

ELS EMPRENEDORS A
MATARÓ

Emprenedors històrics

La posada en pràctica del concepte
d’emprenentatge exposat en l’anterior
apartat es pot veure en la història
empresarial de Mataró. Així, ja en l’è-
poca preindustrial, la gent de Mataró ja
detectava oportunitats de negoci i les
transformava en una activitat empresa-
rial, com quan a mitjans del segle XVIII,
aprofitant la liberalització d’una part del
comerç amb les Índies, es va produir un
important creixement en les relacions
comercials amb el nou món. Aquest
augment de la demanda de mercade-
ries per part de les colònies, principal-
ment “indianes” (teixits estampats),
però també vels de seda o gasa, teixits
de cotó, mitges i altres productes tèx-
tils, va permetre l’entrada de nous
mètodes de producció, que es poden
considerar protoindustrials.

Emprenedor/a: Antonio Joyas Merino

Empresa: CONSORCIO DEL 
PUNTO, S.L.

CONSORCIO DEL PUNTO és una
empresa dedicada a la fabricació de
peces de roba exterior en punt per a
senyores.

“La gran competència que hi ha en
el sector tèxtil, fa que crear una mar-

18 Estudi “Viveros de empresa en la era internet. Una investigación sobre cómo dissenyar viveros de empresa para los infoemprendedores en la nueva economía” – Diego Torres- Director General
de e-Strategies. 
19 F. Flores, Ch. Spinosa, H. Dreyfus- “ Abrir un nuevo mundo”



ca, introduir-la, que arribi al públic i que agradi és molt difícil.
Ho vaig poder superar intentant oferir la millor relació quali-
tat-preu possible, molt important en aquest sector.”

Aquesta incipient indústria manufacturera mataronina es va
veure frenada per les guerres que es van succeir entre finals
del segle XVIII i principis del XIX, dels espanyols contra els
anglesos i els francesos respectivament, bloquejant-se així
l’impuls econòmic local.

Després d’aquests anys de guerra va arribar un període de rela-
tiva calma, la qual cosa va permetre una revifada de les activitats
industrials. El veritable desenvolupament tèxtil s’inicià al voltant
del 1840 quan es va introduir a la ciutat la primera màquina de
vapor per fabricar filats i teixits. Mataró va ser després de Terras-
sa i Barcelona, la tercera ciutat catalana a disposar de la nova
tecnologia. Una de les empreses que va contribuir a la introduc-
ció de maquinària va ser l’empresa “Busqueta i Sala”, propietat
de Jaume Busqueta i Ignasi Sala, considerada la primera empre-
sa industrial de Mataró. L’empresa estava equipada amb selfacti-
nes per filar, mogudes per una màquina de vapor de 15 cavalls.
L’èxit aconseguit per l’empresa fou gràcies a la fabricació d’una
tela anomenada “busqueta”.

L’any 1848, Mataró es va veure beneficiada per la inauguració
de la primera línia fèrria de la Península, entre Barcelona i Mata-
ró. D’aquesta manera s’aconseguia connectar Mataró amb el
principal mercat i la principal via d’entrada de les primeres matè-
ries i de sortida de les exportacions. Aquesta és una altra mostra
de l’esperit emprenedor dels mataronins, ja que és el mataroní
Miquel Biada qui, juntament amb Josep Maria Roca, va crear
l’any 1844 la “Companyia dels Camins de Ferro de Barcelona a
Mataró”, després d’haver-ne obtingut la concessió.

Així, a mitjans del segle XIX ja s’havien establert les bases per a
la industrialització de Mataró i la seva comarca. Durant aquest
mateix període de temps es comença a desenvolupar a la ciutat
la indústria del gènere de punt que, a finals de segle, li pren el
relleu com a principal sector a la indústria tèxtil cotonera. És en
aquesta època quan apareix l’empresa “Nebot d’Antoni Regàs”,
propietat d’Antoni Coll i Regàs, qui va convertir la petita empre-
sa del seu oncle en una gran empresa del gènere de punt, amb la
fabricació de productes econòmics, la qual cosa li va valer una
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medalla d’or durant l’Exposició Univer-
sal de Barcelona del 1888.

Altres exemples d’emprenedors, són la
família Marfà i la família Gassol, que
van iniciar la seva activitat industrial a
Mataró en el segle XIX, i que han estat
en actiu fins ben entrat el segle XX.

Indubtablement, la indústria tèxtil i del
gènere de punt han estat des de l’època
preindustrial el motor econòmic de la ciu-
tat. Si bé avui en dia ha reduït el seu pes
específic en l’activitat econòmica de Mata-
ró, continua sent el sector que acumula
més treballadors, com ho demostra el fet
que en el primer trimestre de 2001, aproxi-
madament una quarta part dels assalariats
que hi ha registrats a Mataró estan treba-
llant en empreses del sector tèxtil i de la
confecció. És aquesta especialització la que
inevitablement fa que quan parlem d’em-
prenedors històrics a Mataró ho fem
només dels industrials d’aquest sector.

Emprenedors avui en dia

Aquest esperit emprenedor dels mata-
ronins continua vigent avui en dia, tal i
com ho demostra el creixent nombre
d’activitats econòmiques que es regis-
tren a la nostra ciutat (anàlisi de l’Im-
post d’Activitats Econòmiques ) 20.

Emprenedor/a: Artur Herreros

Empresa: ARTUR PERRUQUERS

ARTUR PERRUQUERS és una empre-
sa de perruqueria home-dona, que
també ofereix serveis de quiromas-
satge capilar, servei d’alta posticeria,
perfumeria... 

20 Si bé l’anàlisi d’altes d’activitats segons IAE pot aportar una visió aproximativa dels trets del nou emprenantatge a la ciutat, també és cert que presenta certs desajustos i mancances respecte del
concepte estricte d’emprenentatge. Així, per exemple, les noves empreses a Mataró poden haver iniciat prèviament la seva activitat en algun altre indret



“L’esperit emprenedor està en el desig de continuar amb l’empre-
sa familiar, si bé donant-li un altre aire i adaptant-nos a les noves
necessitats del mercat.”

En el darrer any (març 2000 fins a març 2001), les noves empre-
ses o negocis que s’han creat s’han distribuït en 47 activitats
econòmiques (IAE), tot i que cal dir que més del 50% d’aquests
nous negocis s’han centrat en només quatre tipus d’activitats:
comerç al detall de productes industrials no alimentaris (15,9%),
construcció (15,4%), indústria del vestit (11,2%) i serveis d’ali-
mentació (8%). De fet, en 15 activitats econòmiques s’han acu-
mulat més del 90% dels nous negocis que s’han creat en el
darrer any. Aquests 15 grups coincidirien, de fet, amb els sectors
d’activitat més representatius de la ciutat. TABLA 61

En el darrer any s’estima que entre el 14% i el 15% de les activi-
tats econòmiques que hi ha registrades a la ciutat fa menys d’un
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any que estan en funcionament. Per
sectors, en destaquen el comerç, la
indústria tèxtil, la construcció i les acti-
vitats annexes al transport. Aquest per-
centatge és lleugerament superior al
que es recull per al conjunt de l’estat
espanyol, on segons l’estudi “La crea-
ción de empresas en España” elaborat
per les cambres de comerç i per la Fun-
dación para la Creación y Desarrollo de
Empresas, se situa en el 13,3%. Aques-
tes xifres mostren que Espanya es tro-
ba, en quant a creació d’empreses, a
uns nivells propers al de països del seu
entorn ja que a França en sorgeixen 17
per cada 100 d’existents i a Suècia en
neixen 14 de noves per cada 100 en
funcionament.

Una altra anàlisi que pot resultar
interessant de fer és el tipus de
societat que fan servir els empre-
nedors. Els recursos econòmics
per a l’inici de l’activitat comporta
una major utilització de la figura
de l’empresari individual en gaire-
bé el 43% dels nous negocis,
seguit per les societats limitades
amb el 39,4%. Un capital mínim
de constitució no gaire elevat,
mig milió de pessetes, i la possibi-
litat de separació del patrimoni
personal de l’empresarial explica-
rien l’elevat ús de la fórmula de
societat limitada. TAULA 62.

En la desagregació de la tipologia
d’empresa segons l’epígraf s’ob-
serva com les quatre activitats
econòmiques on s’han creat més
empreses en el darrer any fan ser-
vir principalment la modalitat
d’empresari individual. La modali-
tat de societat limitada aconse-
gueix percentatges considerables

TAULA 61. Taula de les principals activitats a què es dediquen els nous 
negocis o empreses. Març 2001

Epígraf Descripció epígraf % de noves empreses
Comerç al detall de productes industrials no alimentaris 
en establiments permanents

50 Construcció 15,4%
45 Indústria del calçat i vestit i altres confeccions tèxtils 11,2%
67 Servei d'alimentació 8,0%
43 Indústria tèxtil 6,1%
61 Comerç a l'engròs 5,5%
64 Comerç al detall de productes alimentaris, begudes i tabac 5,3%
83 Auxiliars financers i d'assegurances i activitats immobiliàries 5,2%
84 Serveis prestats a les empreses 4,2%
75 Activitats annexes als transports 3,7%
97 Serveis personals 2,9%
69 Reparacions 2,7%

Comerç mixt o integrat; comerç al detall fora d'establiment 
comercial permanent

31 Fabricació de productes metàl·lics 1,7%
93 Educació i investigació 1,3%

TAULA 62. Tipologia d'empresa constituida en les noves empreses. Març 2001

Tipus empresa %
Societat anònima 6,7%
Societat limitada i Societat limitada laboral 39,4%
Societat de responsabilitat col·lectiva 0,1%
Comunitat de béns 0,6%
Societat cooperativa i Societat agrària de transformació 0,8%
Societat civil 9,5%
Empresari individual 42,9%
Total 100%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Secció de Gestió Tributària del Departament
d’Interior i Hisenda de l’Ajuntament de Mataró.
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en activitats com la indústria tèxtil, el comerç a l’engròs, activi-
tats financeres i serveis prestats a les empreses. Altres valors
remarcables són el fet que el 21% de les noves empreses del sec-
tor d’activitats annexes al transport són societats anònimes, i que
el 28% de les noves empreses d’educació i investigació són
societats civils. TAULA 63.

En qualsevol cas, la fotografia presentada de l’emprenedor a
Mataró segons l’anàlisi, si bé no totes aquestes noves empreses
corresponen exactament a emprenedors, si que ens pot ajudar a
tenir una idea aproximada del que és un emprenedor a Mataró:
una persona que es constitueix principalment com a empresari
individual i que la seva activitat principal se centra en el comerç
al detall de productes industrials no alimentaris, o bé en la cons-
trucció, en la indústria tèxtil i de la confecció o en el servei d’ali-
mentació.

SERVEIS PER A L’EMPRENEDOR A MATARÓ

L’Ajuntament, conscient d’aquest empenta emprenedora de la
gent de Mataró, va posar en funcionament l’any 1989 el Servei
d’Informació a l’Empresa, SIE, que es va potenciar a partir de la
creació el 1991 del Departament de Promoció Econòmica i que
es va consolidar amb la creació de l’Institut Municipal de Promo-
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ció Econòmica (IMPEM) l’any 1994.
L’any 1996 es va posar en marxa el
Centre d’Assessorament i  Creació
d’Empreses de Mataró (CACE), ubicada
en una nau industrial d’uns 900 m2, des
d’on s’oferien serveis de recolzament a
nous emprenedors: informació, sensibi-
lització, acompanyament en l’elabora-
ció del pla d’empresa; formació en ges-
tió empresarial, tutories i, fins i tot, la
possibilitat d’instal·lar-se en el viver
d’empreses.

Aquests serveis s’han anat consolidant
els darrers anys amb el desenvolupa-
ment de nous programes de suport en
les diferents vessants d’actuació a la
ciutat, en concret, per a les persones
emprenedores i les petites i mitjanes
empreses. En la línia de les orientacions
de les iniciat ives comunitàries pel
desenvolupament econòmic de l’espai
europeu, des de promoció econòmica i
a través de l’àrea d’Empresa i Ocupació
de l’IMPEM es treballa en el desenvolu-

TAULA 63. Tipologia d'empresa que es fa servir en les principals activitats econòmiques de Mataró. Març 2001

Societat Societat de Societat
Societat limitada responsabilitat Comunitat cooperativa Societat Empresari
anònima i S.L.L. col·lectiva de béns i S.A.T. civil individual

65 Comerç al detall de productes industrials 
no alimentaris en establiments permanents

9,7% 36,6% 0,0% 1,3% 0,0% 7,0% 45,4%

50 Construcció 3,6% 29,1% 0,5% 0,5% 0,0% 10,0% 56,4%
45 Indústria del calçat i vestit i altres confeccions tèxtils 0,6% 29,6% 0,0% 0,0% 0,6% 10,1% 59,1%
67 Servei d'alimentació 1,8% 31,6% 0,0% 0,0% 0,9% 8,8% 57,0%
43 Indústria tèxtil 8,0% 63,2% 0,0% 0,0% 0,0% 5,7% 23,0%
61 Comerç a l'engròs 11,4% 60,8% 0,0% 0,0% 1,3% 11,4% 15,2%

64 Comerç al detall de productes alimentaris, 
begudes i tabac

5,3% 19,7% 0,0% 0,0% 2,6% 7,9% 64,5%

83 Auxiliars financers i d'assegurances i activitats 
immobiliàries

12,2% 67,6% 0,0% 2,7% 0,0% 5,4% 12,2%

84 Serveis prestats a les empreses 10,0% 60,0% 1,7% 0,0% 0,0% 20,0% 8,3%
75 Activitats annexes als transports 20,8% 35,8% 0,0% 3,8% 1,9% 0,0% 37,7%
97 Serveis personals 7,3% 34,1% 0,0% 0,0% 0,0% 9,8% 48,8%
69 Reparacions 2,6% 21,1% 0,0% 0,0% 0,0% 15,8% 60,5%

66 Comerç mixt o integrat; comerç al detall fora 
d'establiment comercial permanent

8,0% 32,0% 0,0% 0,0% 0,0% 8,0% 52,0%

31 Fabricació de productes metàl·lics 4,2% 41,7% 0,0% 0,0% 4,2% 8,3% 41,7%
93 Educació i investigació 5,6% 44,4% 0,0% 0,0% 0,0% 27,8% 22,2%

Total 6,7% 39,4% 0,1% 0,6% 0,8% 9,5% 42,9%

Font: elaboració pròpia a partir de les dades de la Secció de Gestió Tributària del Departament d’Interior i Hisenda de l’Ajuntament de Mataró.

Epígraf Descripció epígraf



pament dels programes de suport a la creació d’empreses i per la
competitivitat del teixit productiu de la nostra ciutat. La partici-
pació de l’IMPEM en programes més amplis, amb entitats supra-
locals, xarxes europees i la interrelació amb altres ajuntaments
que ofereixen serveis similars han anat configurant l’acció
estratègica del servei per facilitar l’adaptació de les empreses al
nou entorn econòmic i facilitar el procés de creixement de les
noves iniciatives empresarials de la ciutat.

Amb aquesta perspectiva, l’any 1998, l’Ajuntament decideix ini-
ciar la construcció d’un nou edifici on ubicar els diferents serveis
que configuren promoció econòmica, i que en part va suposar el
tancament de les instal·lacions del viver d’empreses existent fins
a l’any 2000, si bé el Servei d’Empresa continua desenvolupant
la seva activitat d’assessorament, mentre s’espera l’obertura del
nou viver d’empreses en el nou edifici de l’IMPEM. En aquest
mateix any, però, s’ha dut a terme una important reestructuració
dels serveis de suport als emprenedors i empreses, prenent una
orientació més encertada a l’evolució de l’ocupació de la ciutat,
les circumstàncies de l’entorn econòmic i l’aposta de l’IMPEM
per participar més estretament amb la realitat del teixit de la ciu-
tat. Les línies més importants d’aquesta evolució venen marca-
des pels següents punts:

– Ser un referent per als sectors econòmics de la ciutat.

– Ser un referent per a les empreses.

– Ser un referent de l’aposta per la qualitat empresarial.

– Redefinir el viver d’empreses: aposta pels projectes que apor-
tin valor afegit ,com les noves tecnologies i el medi ambient, i
altres que aportin externalitats als sectors econòmics tradicio-
nals.

– Generalitzar la cultura emprenedora entre els joves, especial-
ment el públic de l’Escola Universitària i dels Centres de For-
mació Professional.

– El recolzament als nous emprenedors i micropimes.

– Fomentar els projectes d’economia social.

– Formació especialitzada.
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ITINERARI DE LA INICIATIVA
EMPRENEDORA

Sigui quin sigui el sector al qual pertany
l’empresa que volem crear no existeix
un model preestablert, però sí que hi ha
un cert procés en la creació d'empreses
pel qual tots els emprenedors passen,
que inclou una acurada planificació, i
tres elements fonamentals a considerar
de cara a l'èxit de l'empresa: el perfil de
l'emprenedor, la idea de negoci i el
mercat.

Conscients de la dificultat que suposa
emprendre, el Servei d'Empresa de
l'IMPEM ha dissenyat un pla de suport
als emprenedors anomenat "Itinerari de
la Iniciativa Emprenedora". Aquest iti-
nerari s'ajusta a les necessitats particu-
lars de cada usuari, acompanyant-lo
contínuament al llarg de tot el procés:
des de l'origen de la idea fins a la
maduració del projecte, i des de la con-
solidació del projecte fins a la posada
en marxa de la seva empresa.

Aquest itinerari de la Iniciativa empre-
nedora passa per dues fases:

• PRIMERA FASE: De la idea de negoci
al projecte empresarial. Aquesta fase
inclou les accions de sensibilització,
informació i orientació.

• SEGONA FASE: Del projecte empre-
sarial a l'empresa. En aquesta fase
les accions que es desenvolupen són
l’assessorament i el tutelatge.



Sensibilització

En el desenvolupament d’aquesta acció el que es pretén és moti-
var l'autocupació com un instrument per a la creació d'ocupació,
a més de la difusió de la cultura emprenedora, mitjançant ses-
sions de grup que combinen amb una presentació teòrica, exer-
cicis pràctics i debats interactius.

Si bé l'objectiu general i la metodologia utilitzada són els matei-
xos en totes les sessions, l'objectiu específic i el contingut d'a-
questes variarà segons el públic objectiu al qual s'adrecin.

Així, hi ha sessions adreçades a col·lectius amb un alt potencial
emprenedor que tenen com a objectiu específic donar a conèixer
els factors claus de l'autocupació i les eines de suport a la creació
d'empreses. En aquest context és duen a terme:

• Seminari d’idees de negoci, en què s’explica com s’han
generat idees empresarials d’altres persones, on rau el dife-
rencial entre idees amb èxit i idees que fracassen, i com
podem fer una primera avaluació de la nostra idea empre-
sarial.

• Sessions de sensibilització a l'autocupació, en què es dóna
una visió global del procés d'autocupació, des de la idea de
negoci fins a la posada en marxa de l'empresa. Aquestes
sessions tenen una periodicitat mensual.

Un altre tipus de sessions són les que van adreçades a alumnes
de cicles formatius mitjà i superior de la ciutat amb el “Progra-
ma aprendre a emprendre”. Aquestes sessions tenen com a
objectiu específic que els estudiants comencin a familiaritzar-se
amb el món de l'empresa en edats claus cap a la transició a la
vida adulta i activa. S'han dissenyat les següents "Sessions For-
matives a Escoles":

• On podem trobar idees de negoci? En aquestes sessions
s’explica el naixement de les bones idees de negoci i els
mètodes més utilitzats per generar idees de negoci.
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• Com posar en marxa una empre-
sa. S’explica el triangle de l'em-
prendre (emprenedor, idea i mer-
cat), les formes jurídiques i els
tràmits necessaris per crear l'em-
presa, ajuts i subvencions.

• Fonts de finançament d'una nova
empresa. En aquestes sessions es
parla de les subvencions existents
per a la creació d'empresa i ajuts
d'àmbit comunitar i ,  estatal ,
autonòmic i local.

• Els contractes de treball. La finali-
tat d’aquestes sessions és explicar
quins són els elements del con-
tracte de treball i els tipus de con-
tractes de treball.

També dins del "Programa aprendre a
emprendre" hi ha sessions sobre crea-
ció d’empreses adreçades a professors
que imparteixen mòduls formatius. En
aquestes sessions els tècnics dels Servei
d’Empresa informen els professors, amb
l’ajut del CD-Rom “El pla d’empresa
interactiu”, sobre la definició i finalitat
d’un pla d’empresa, així com del con-
tingut i l’estructura d’aquest. També es
facilita als centres un dossier actualitzat
sobre creació d'empreses.

Els resultats assolits amb el "Programa
Aprendre a Emprendre" apareixen en la
TAULA 64.



Informació

Emprenedor/a: Carme De Gea Caballero

Empresa: SERRA SIS SABATES

SERRA SIS SABATES és una sabateria destinada a la venta al
detall tant de sabates com de complements.

“Després d’uns anys treballant de cara al públic, em sentia
capacitada, amb ganes i il·lusió per a un canvi laboral.”

“El fet d’establir-me a Mataró és perquè em va semblar una
ciutat en expansió, amb un important creixement per poder
dur a terme el meu projecte.”

“Crec fonamental assessorar-se amb temps de tots els dife-
rents punts que fan referència a l’empresa, que en són molts.”

Amb aquesta acció es dóna resposta a les demandes puntuals d'in-
formació relatives a tots els aspectes de la creació d'una empresa, a
les dades del territori i als possibles ajuts i subvencions.

Una part de les peticions d’informació es resolen mitjançant
bancs d’informació concertats, com poden ser el Departament
de Treball de la Generalitat de Catalunya, el programa NEXUS de
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la Diputació de Barcelona, el Cen-
tre d’Innovació i Desenvolupa-
ment Empresarial (CIDEM), l’Ins-
titut Català de Tecnologia (ICT),
la Cambra de Comerç, Indústria i
Navegació de Barcelona, o també
mitjançant altres àrees de l’IM-
PEM (Àrea d’Estudis i Planificació)
o de l’Ajuntament de Mataró
(OFIAC, Servei de Llicències, Ser-
veis Territorials...). Sovint s’elabo-
ren dossiers informatius sobre
temes diversos com per exemple
com negociar amb els bancs i els
contractes de treball. TAULA 65.

L’altra part de les peticions d’informació
es resolen mitjançant l’estudi personal
dels tècnics dels Servei d’Empresa, la
qual cosa implica fer consultes a la
biblioteca del centre, navegar per Inter-
net, accedir al DOC, al BOE i a la base
de dades CIDEM-FISUB, i contactar
amb organismes públics com Hisenda,
l'INEM i la Seguretat Social.

Durant el primer semestre del 2001
s'han rebut 136 consultes específiques,
el 76% de les quals han estat resoltes
mitjançant estudi dels tècnics del Servei
d’Empresa i el 24% per sol·licitud a
bancs d'informació concertats. El 50%
de les consultes realitzades fan referèn-
cia a temes de legislació i normativa
(50%), el 22% a qüestions de caràcter
empresarial, el 20% a base de dades i el
8% restant a fonts de finançament.

Orientació

Aquesta acció consisteix a donar suport
per tal de consolidar la idea de negoci,
per descobrir les capacitats personals i

TAULA 64. Programa Aprendre a Emprendre. Curs: 2000 - 2001

Institut d'Estudis Sessió Nombre de Nombre 
Secundaris sessions d'assistents

Com crear una empresa? 6
IES Thos i Codina Contractes de treball 2 188

Fonts de finançament 1

IES Satorres Contractes de treball 2 52

IES Miquel Biada Fonts de finançament 1 50
Pla d'empresa CD 1

IES Puig i Cadafalch Finançament (alumnes) 1 25
Finançament (professors) 1

TOTAL 15 315
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Font: Servei d’Empresa de l’Àrea d’Empresa i Ocupació de l’IMPEM.



professionals de l'emprenedor i per associar la idea de negoci a
un mercat concret. La metodologia que es fa servir és l’entrevis-
ta personalitzada. Durant l’entrevista, el tècnic assessora l'em-
prenedor en les diferents àrees: màrqueting, producció i qualitat,
organització i gestió, jurídico-fiscal i econòmico-financer. Durant
l’entrevista es lliura als emprenedors el pla d’empresa que hauran
de complimentar. També es determinen els recursos formatius
més adients per facilitar el desenvolupament del projecte.
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Durant el 2000 es van assessorar
439 emprenedors, amb el perfil
que apareix en la TAULA 66.

Al llarg dels sis primers mesos del
2001 s'han assessorat 197
emprenedors amb un perfil molt
similar al dels usuaris de l'any
2000. Així, continuen assesso-
rant-se més homes (55%) que
dones (45%). El 53% dels asses-
sorats tenen entre 26 i 35 anys, el
71% viuen a Mataró, i el 76%
volen ubicar el seu negoci a la
nostra ciutat. El 46% dels asses-
sorats té estudis secundaris i els
sectors d'activitat que atrauen
més iniciatives empresarials són
els serveis (32%) i el comerç
(29%). Destaca en aquest primer
semestre de 2001 l'equilibri entre
desocupats i  ocupats (48% i
47%, respectivament).

Assessorament i tutelatge

En aquesta part de l’itinerari s’o-
fereix assessorament personalitzat
a l’emprenedor i es tutela el pro-
cés de realització del pla d’empre-
sa en totes les seves àrees, es
determinen les necessitats tècni-
ques i de recursos que facilitin la
posada en marxa d’un projecte
empresarial viable. En aquesta
part de l’itinerari el pla d’empresa

és una eina bàsica de treball per a totes
aquelles persones que volen crear una
nova empresa. L’objectiu del pla d’em-
presa és que, mitjançant la seva elabo-
ració, els emprenedors reflexionin sobre
la viabilitat del projecte i planifiquin la
seva posada en marxa.

TAULA 65. Peticions d'informació resoltes mitjançant NEXUS i l'Àrea 
d'Estudis i Planificació de l'IMPEM. Any 2000

NEXUS                                     Àrea d'Estudis 
i Planificació

Nombre % Nombre %
Legislació i normativa 44 50,6% -- --
Base de dades d'empreses 25 28,7% 22 100%
Ajuts i subvencions 3 3,4% -- --
Informació empresarial 15 17,2% -- --
Total plans d'empresa 87 100% 22 100%

TAULA 66. Perfil dels emprenedors assessorats pel Servei d'Empresa de l'IMPEM. 
Any 2000

Emprenedors
Nombre %

Sexe
Homes 244 55,6%
Dones 195 44,4%

Edat
<25 anys 125 28,5%

De 25 a 35 anys 194 44,2%
De 36 a 45 anys 82 18,7%

>45 anys 38 8,7%
Procedència

Mataró 313 71,3%
Resta del Maresme 108 24,6%

Altres 18 4,1%
Situació laboral

Ocupat/da 230 52,4%
Desocupat/da 180 41,0%

Estudiant 29 6,6%
Nivell d'estudis

Primaris 138 31,4%
Secundaris 174 39,6%

Mitjans 70 15,9%
Superiors 57 13,0%

Sector d'activitat
Comerç 125 28,5%

Construcció 26 5,9%
Indústria 34 7,7%

Serveis a les empreses 158 36,0%
Serveis a les persones 17 3,9%

Restauració 28 6,4%
Tèxtil 34 7,7%

Noves tecnologies 17 3,9%
Total emprenedors 
assessorats 439 100%

Font: Servei d’Empresa de l’Àrea d’Empresa i Ocupació de l’IMPEM.



De la reflexió i del procés de maduració que suposa l’elaboració
del pla d’empresa per part de l’emprenedor o de l’equip empre-
nedor se’n deriva la posada en marxa immediata del projecte,
l’ajornament o l’abandonament definitiu. TAULA 67.

En el primer semestre de 2001, el 68% dels plans d’empresa que
s’han elaborat han finalitzat amb la constitució d’empreses,
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davant d’un 7% que han resultat
projectes abandonats.

Una altra actuació que es desen-
volupa en l’acció d’assessorament
i tutelatge és la recerca de sub-
vencions per a aquelles empreses
que inicien la seva activitat. Així,
un cop analitzada la viabilitat del
projecte (en un sentit ampli del
terme) i la situació laboral de
l’emprenedor o de l’equip empre-
nedor, s’ inic ia la recerca de
finançament que ha de cobrir les
inversions inicials o aquelles que
es produeixen a curt termini.

Del conjunt de subvencions exis-
tents, actualment la que arriba a
un major nombre d’emprenedors
és la línia de finançament que
ofereix el Servei d’Autoempresa
del Departament de Treball de la
Generalitat de Catalunya, que
consisteix en un préstec a un tipus
d’interès tou. Mitjançant aquest
ajut l’any 2000 es van finançar 82
milions de pessetes, xifra que ja
s’ha vist superada en el primer
semestre de 2001. Una altra línia
que està agafant força és la d’Ini-
ciatives d’Ocupació (I+O), ja que
només en el primer semestre de
2001 s’ha doblat el nombre de
projectes presentats des de l’IM-
PEM al llarg de tot el 2000. Es
poden qualificar com a Iniciatives

d’Ocupació aquells projectes empresa-
rials de nova creació, innovadors, gene-
radors d’ocupació estable, que havent
desenvolupat el pla d’empresa demos-
trin condicions de viabilitat tècnica,
econòmica i financera, i estiguin pro-
moguts per la Generalitat de Catalunya
o una corporació local. TAULA 68.

TAULA 68. Subvencions gestionades. Any 2000

Nombre %
Servei d'autoempresa 32 50,8%
Iniciatives d'ocupació (I+O) 3 4,8%
Capitalització de l'atur 4 6,3%
Microcrèdit dones 1 1,6%
Emprender en femenino 4 6,3%
Discapacitats 1 1,6%
Promoció ocupació autònoma 18 28,6%
Total subvencions gestionades 63 100%

TAULA 69. Característiques de les empreses constituides i que han estat assessorades
pel Servei d'Empresa de l'IMPEM. Any 2000

Empreses constituides
Nombre %

Sexe (gerent)
Homes 33 49,3%
Dones 34 50,7%

Forma jurídica
Empresari individual 37 55,2%

Societat civil 10 14,9%
Societat limitada 13 19,4%

Societat limitada laboral 3 4,5%
Societat cooperativa 2 3,0%

Societat anònima 1 1,5%
Federació 1 1,5%

Sector d'activitat
Comerç 36 53,7%

Indústria 18 26,9%
Serveis 9 13,4%

Tèxtil 4 6,0%
Llocs de treball

1 lloc de treball 37 55,2%
2 - 3 llocs de treball 19 28,4%

>3 llocs de treball 11 16,4%

Total empreses constituides 67 100%

Font: Servei d’Empresa de l’Àrea d’Empresa i Ocupació de l’IMPEM.

TAULA 67. Plans d'empresa desenvolupats. Any 2000

Nombre %
Empreses constituïdes 27 58,7%
Empreses ja existents 1 2,2%
En procés de constitució 1 2,2%
Abandonament del projecte 17 37,0%
Total plans d'empresa 46 100%



Però no tots els projectes empresarials que es desenvolupen com
a pime han passat pel procés de desenvolupament del pla d’em-
presa. Són molts els emprenedors que s’adrecen al Servei d’Em-
presa de l’IMPEM per tal de rebre assessorament en aspectes
molt diversos i puntuals relacionats amb la posada en marxa d’u-
na empresa, com són els tràmits de la constitució, normatives,
personal o subvencions. TAULA 69.

PERSPECTIVES DE FUTUR

Un cop s’ha consolidat el Servei d’Empresa a Mataró, l’Institut
Municipal de Promoció Econòmica de Mataró ha fet una aposta
estratègica per tal de donar un pas endavant en les polítiques de
suport a nous emprenedors i en el concepte de viver d’empreses
tradicionals.

La irrupció del fenomen de “la nova economia”, l’oferta univer-
sitària de què disposa la ciutat en el camp de les noves tecnolo-
gies i un teixit econòmic en procés de diversificació productiva
són elements que l’IMPEM ha tingut en compte a l’hora de dis-
senyar els nous serveis i el nou equipament al carrer Herrera: La
incubadora d’empreses de base tecnològica.

Emprenedor/a: Sergi Penedès Pastor

Empresa: INNOVA

INNOVA és una cooperativa de serveis ambientals dedicada a
la realització de projectes d’enginyeria i instal·lacions d’ener-
gies renovables i a l’elaboració d’estudis en el camp del medi
ambient. L’empresa compta ja amb 5 anys d’experiència pro-
fessional i amb una plantilla de 15 joves professionals.

“Després de realitzar un curs de formació a l’IMPEM sobre
creació d’empreses i elaboració d’un pla d’empresa vam deci-
dir constituir l’empresa sota la forma jurídica de cooperativa,
establint-nos a Mataró.”

“Els principals obstacles en iniciar l’activitat van ser les dificul-
tats per obtenir finançament, i el fet de començar sense una
cartera de clients.”
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Aquesta aposta estratègica suposa una
redefinició del concepte tradicional de
vivers d’empresa, actuant no només a
nivell d’equipaments sinó també de ser-
veis. L’objectiu és crear un veritable centre
d’empreses i innovació que es converteixi
en un referent en el desenvolupament
d’emprenedors i projectes empresarials,
en especial de base tecnològica, per tal
de modernitzar i diversificar encara més el
teixit econòmic tradicional de la nostra
ciutat. El que es pretén amb la incubado-
ra d’empreses és fomentar la cultura de la
nova economia en tota la comarca,
actuant com a centre d’irradiació de l’es-
perit emprenedor i ser punt d’atracció per
a persones amb la facultat de desenvolu-
par projectes innovadors. Actuar com a
node local de comunicació posant en
contacte els emprenedors de la comarca
amb la comunitat empresarial global per
millorar la posició del territori en la nova
economia.

La Incubadora suposarà la redefinició i
incorporació d’equipaments i serveis
innovadors que caldrà afegir als equi-
paments tradicionals (espais físics per
ubicar l’empresa) i serveis complemen-
taris habituals (assessorament, recep-
ció, etc.) com ara:

Equipaments:

• 10 espais d’entre 25 i 40 m2 dotats
de les infraestructures de telecomu-
nicacions necessàries perquè les
empreses de nova creació relaciona-
des amb les TIC puguin desenvolu-
par la seva activitat.

• Concepte “Plug & Work”. Significa
l’existència a la Incubadora de la
infraestructura interna de telecomu-
nicacions que permeti a una empresa



de base tecnològica ubicar-se amb les seves pròpis maquines i
programes i estar immediatament operativa.

Serveis de valor afegit:

• Assessorament tecnològic.

• Desenvolupament d’una comunitat empresarial. Xarxa d’em-
presaris TIC

• Trobades capital risc.

• Serveis d'informació on-line. 

• Intercanvi d’experiències amb altres entorns.

Tot esperant la propera obertura de la Incubadora, des de l’IM-
PEM s’està treballant en la configuració i posada en marxa de
tots els serveis del centre i sobretot en el projecte que ens han de
donar a conèixer, els premis CRE@TIC, uns premis per a la pro-
moció de projectes empresarials de noves tecnologies i amb el
qual es vol facilitar la creació d'empreses innovadores i dotar els
projectes premiats amb un suport financer i logístic a la Incuba-
dora.
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Variables utilitzades:
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Glossari

TAULA 70. 

Variable Periodicitat Àmbit

Població (sexe, edat, barri, lloc de naixement,...) Anual (2000-...) Mataró

Consum d'aigua en m3 (domèstic, comercial, industrial) Trimestral (95 - ...) Mataró

Turismes matriculats Mensual (jul 92 - ...) Mataró

Consum de gas canalitzat Anual (90 - …) Mataró

Residus Sòlids Urbans (Tm) Mensual (nov 94 - ...) Mataró i altres municipis del Maresme*

Vidre reciclat (Kg.) Mensual (gen 97 -…) Mataró

Paper reciclat (Kg.) Mensual (gen 97 -…) Mataró

Envasos (Kg.) Mensual (des 98 - …) Mataró

Piles (Kg.) Mensual (gen 99 - …) Mataró

Emissió de gasos de vehicles (%) Anual (1997-...) Mataró

Soroll causat per vehicles (%) Anual (1999-...) Mataró

Nivells de soroll en punts de la xarxa viària (dBA) Anual (1997-...) Mataró

Seguretat viària (Accidents amb víctimes cada 1.000 vehicles) Anual (1997-...) Mataró

Entrada de vehicles a la deixalleria Mensual (jul 98 -...) Mataró

Habitatges iniciats (per tipus d'habitatge, superfície) Trimestral (94  - ...) Mataró i Maresme en conjunt

Nombre d'empreses (per sectors i grandària de l'empresa) Trimestral (96 - ...) Mataró i els altres mun. de la província

Nombre d'assalariats (per sectors i grandària de l'empresa) Trimestral (96 - ...) Mataró i els altres mun. de la província

Nombre d'autònoms (per sectors) Trimestral (95-...) Mataró, municipis del Maresme i Catalunya

Impost d'Activitats Econòmiques Act. periòdiques (94 - ...) Mataró

Expedients d'Obres (Obres Menors, Obres Majors) Trimestral (94 - ...) Mataró

Indicador clima comercial urbà (vendes, estoc, ocupació, 
marge comercial) Trimestral (2000-...) Mataró i Catalunya

Matriculació d'alumnes (edat, tipus d'escola) Anual (1999/2000,...) Mataró

Llicències d'activitats Trimestral (90 - ...) Mataró

Contractacions (per tipus de contracte, sexe, edat, 
sectors, formació) Mensual (94 - ...) Mataró i altres municipis del Maresme**

Exp. de Regulació d'Ocupació (per grans sectors) Trimestral (93 - ...) Mataró i Maresme en conjunt

Atur Registrat (per sexe, edat, sectors, formació) Mensual (93 - ...) Mataró i altres municipis del Maresme**

Accidents de treball Anual (97-99) Mataró, Maresme i Catalunya

Bitllets de tren venuts An. (91- ...) Men.(96 -...)  Mataró i altres municipis***

Mobilitat interna (autobús) An. (88-...) Mens. (97-...) Mataró

Circulació per autopista (A-19) Anual (91 - …) A-19

Autovia C-60 Mensual (95 - ,,,) Mataró i Granollers

Qualitat de l'aire (ICQA) Trimestral (98 -…) Mataró i altres municipis de Catalunya

Qualitat de les platges (estrelles) An. (95 -…) Setm. (99-…) Mataró

* Tots a excepció de Dosrius, Montgat, Tiana i Tordera.
** Mataró, Argentona, Cabrera, Caldes d'Estrac, Dosrius, Òrrius, Sant Andreu de Llavaneres, Sant Vicenç de Montalt, Vilassar de Mar, Premià de Mar, Premià de

Dalt, Cabrils, Arenys de Mar, Arenys de Munt i Vilassar de Dalt.
*** St. Adrià, Badalona, Montgat, Montat N., El Masnou, Ocata, Premià de Mar, Vilassar de Mar, Mataró, Llavaneres, Caldes, Arenys, Canet, St. Pol, Calella, Pineda,

Malgrat, Tordera.



Fórmules utilitzades:

Increment interanual o increment respecte el mateix període de
l’any anterior

On I és l’increment interanual de la variable en qüestió, χt tés el
valor de la variable en el moment t, i χt - n és el valor de la varia-
ble en el mateix període de l’any anterior. Si per exemple la varia-
ble és mensual, n serà igual a 12, o si és trimestral, n serà igual a
4. Aquests increments interanuals són útils per observar l’evolució
d’una sèrie de dades sense els seus efectes estacionals.

Mitjana mòbil

Només s’han utilitzat per amortir les fluctuacions o l’aleatorietat
acusada de la matriculació de nous turismes. En aquest cas con-
cret, es tracta de calcular per a cada moment la mitjana dels
últims tres mesos.

On  és la mitjana mòbil d’ordre 3 que calcula la mitjana de les
corresponents als valors de la variable durant els tres últims perí-
odes. Posteriorment, en el cas dels nous turismes matriculats,
s’han calculat els increments interanuals d’aquestes mitjanes
mòbils.

Acumulat dels últims 12 mesos

Es tracta de la suma dels últims 12 mesos.

A12 = Xt + Xt - 1 + Xt - 2 … + Xt - 10 + Xt -11

On A12 és aquest acumulat dels darrers 12 mesos, i les succes-
sives  , els valors de la variable en el mes t i els 11 mesos ante-
riors. 

Aquest acumulat s’utilitza també per desestacionalitzar les sèries,
ja que es té per a la variable en qüestió el total del darrer any.

Mm3 = ––––––––––––
χ t + χ t - 1 + χ t - 2

3

I = ––––––– *100
χ t - χ t - n

χ t - n
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Estimació per al total d’un any.

S’ha utilitzat en aquelles variables en les
que es pretén comparar l’evolució de
les dades d’un any incomplet amb les
dades anuals, completes, d’anys ante-
riors. T12

12

Per exemple, en el cas que es disposes-
sin de les dades d’una variable fins el
tercer trimestre de l’any t i la volgués-
sim comparar amb les dades anuals
d’anys anteriors, seria:

On Et és l’estimació per a l’any t, i les
tres el valor de la variable dels tres tri-
mestres.

L’inconvenient de comparar aquesta
estimació amb les dades anuals ante-
riors és que la variable pugui estar afec-
tada per factors estacionals i que per
tant s’hagin sobrevalorat o menysvalo-
rat els períodes projectats que manquen
per completar l’any.

Pes relatiu o percentual

Dins d’una variable, mesura la importàn-
cia d’una categoria respecte el total o
respecte la suma dels valors de totes les
categories de la mateixa variable.

On Pi és el pes relatiu o percentual de
la categoria “i”.  és el valor de la varia-
ble en la seva categoria  i   és el total o
la suma de totes les categories, inclosa
aquella de la que se'n vol mesurar el
seu pes relatiu.

Pi = ––––––*100
χ i

Σχj

Et = –––––––––––––––––––––
(χ1r.trim+χ2n.trim+χ3r.trim+)*4

3



Aclariments d’alguns termes utilitzats 
en l’informe

Residus Sòlids Urbans:

Les dades que apareixen en aquest informe són relatives a les
tones de deixalles (principalment compost, paper, ferralla,
vidre) tractades en la Planta de Tractament i Compostatge del
Maresme.

Expedients d’Obres: 

Tràmit iniciat per a l’obtenció d’una Llicència d’Obres. Les Obres
es poden distingir entre obres majors i obres menors. 

Es consideren Obres Majors aquelles de Nova Planta, les d’Am-
pliació, les de Reforma, Reforma i Ampliació o Extracció d’Àrids.

Es consideren Obres Menors les d’Enderroc, Instal·lació de
Rètols, Moviments de Terres, Parcel·lació, Instal·lació de Grues,
Tendals, Marquesines, etc.

Assalariats:

Són aquells treballadors per compte d’altri.

Empreses:

Centres de cotització a la Seguretat Social amb un o més treba-
lladors assalariats. No s’inclouen, per tant, els treballadors autò-
noms sense treballadors assalariats.

Autònoms:

Són aquells treballadors per compte propi.

Impost d’Activitats Econòmiques:

L’impost que grava les activitats econòmiques que es duen a ter-
me en un municipi. Cal tenir present, però, que es tracta d’acti-
vitats econòmiques i que per tant una empresa podrà pagar més
d’un IAE en concepte de les diferents activitats que realitzi.

Llicències d’activitats:

S’analitzen el nombre de sol·licituds rebudes per tal d’obrir esta-
bliments destinats a exercir una determinada activitat.

CONJUNTURA SOCIOECONÒMICA116

Les activitats es distingeixen entre clas-
sificades i no classificades. Es conside-
ren activitats classificades aquelles que
es tramiten d’acord amb el Reglament
d’activitats molestes, insalubres, noci-
ves i perilloses (30 de novembre de
1961). A més dels tipus d’activitats que
s’estipulen com a no classificades en les
ordenances municipals, aquestes es
caracteritzen per no superar uns deter-
minats límits quant a potència de la
seva maquinària i quant a la superfície
dels locals on es duen a terme.

Aturat Registrat:

És aquella persona sense feina en edat
de treballar inscrita a l’OTG.

Contractacions:

Seran objecte d’anàlisi en aquest infor-
me aquells contractes (acord laboral
escrit entre el treballador nou contrac-
tat i una empresa) registrats en les
OTG. Els contractes es registren en l’o-
ficina a la qual pertany l’empresa con-
tractant.




